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Tutkimuksen tarkoituksena on tarkastella lukio-opiskelijoiden voimaantu-
mista kuraattorityön näkökulmasta. Kuraattorityö on osa lukion opiskelija-
huollollista työtä, jonka tarkoituksena on pyrkiä edesauttamaan opiskelijoita 
selviytymään opinnoistaan. Tarkasteluni kiinnittyy kuraattorityön mahdolli-
suuksiin auttaa ja tukea opiskelijaa vaikeissa elämäntilanteissa ja näin pyr-
kiä voimaannuttamaan opiskelijoita. Tutkimus edustaa opiskelijoiden käsi-
tyksiä omista voimavaroistaan ja siihen vaikuttavista tekijöistä. Tutkimuk-
sen yhtenä tarkoituksena on tuoda esille myös lukiolaisten arkea ja elämää 
aikuisuuden kynnyksellä. 
 
Tutkimusaineisto koostui kuudesta lukio-opiskelijasta. Haastattelumenetel-
mänä on käytetty teemahaastattelua ja aineiston analyysissä käytettiin meto-
dina teemoittelua. Teemat koskivat lukiolaisten elämää ja tulevaisuutta, 
opiskelijahuollon palveluita sekä kuraattorin antamia palveluita.   
 
Tutkimukseen osallistuville opiskelijoille merkityksellisiä asioita vaikeissa 
elämäntilanteissa olivat omien ystävien antama apu ja tuki. Viranomaisten  
antama apu ja tuki korostui silloin, kun opiskelijalla ei ollut ystäviä. Kuraat-
torityössä keskustelut opiskelijan kanssa koettiin tärkeiksi. Keskustelujen 
kautta tuleva tuki ja kannustus oli tärkeä elementti opiskelijan voimaantu-
misprosessissa. Voimaantumista lisäsivät opiskelijan oma halu vaikuttaa 
omaan tulevaisuuteensa sekä luottamus omaan selviytymiseen. Tutkimuksen 
perusteella yksilön voimaantumista edistivät opiskelijan omat tavoitteet 
elämässä, unelmat, huumori ja positiivinen suhtautuminen elämään.   
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The purpose of study is to observe the empowerment of high-school stu-
dent’s from an aspect of curatorial work. Curatorial work is a part of stu-
dent’s services and purpose of it is help the students get thru their studies. 
My observation focuses on chances of curatorial work’s opportunities to 
help and support students in their difficult situations of life and this way 
empower them. Study represents student’s views of their own resources and 
the factors which have the effects for them. One purpose of the study is to 
bring out the normal life of student’s and their steps towards the adulthood. 
 
The group of study consists of six high-school students. Method of inter-
view was theme interview and method of analyze the group was analyze by 
themes. Themes concerns the life and future of high-school students, stu-
dent’s services and services offered/given by curator. 
 
For students, who took a part of study, important things were help and sup-
port from their friends. Help and support of public authorities was empha-
sized when student did not have any friends. Conversations were noticed to 
be important in curatorial work. Support and encouragement from the con-
versations was an important element in the process of student empower-
ment. Student desire affect his/her own future and faith for his/her own sur-
vival increased the empowerment. According the study, the goals of life, 
dreams, humor and positive attitude for life promoted their empowerment. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keywords: youth as its own stage of life, student’s services, curatorial work, 
empowerment. 
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1. JOHDANTO 

 

Kiinnostukseni lasten ja nuorten elämäntilanteisiin liittyviin vaikeuksiin se-

kä niistä selviytymiseen antoi minulle sysäyksen pro gradu-työni aiheenva-

lintaan keväällä 2007. Omassa työssäni koulukuraattorina olen usein jäänyt 

miettimään, miten erilaisista olosuhteista lapset ja nuoret käyvät koulua ja 

kuinka useimmat heistä kaikesta huolimatta suoriutuvat koulutyöstään kun-

niallisesti ja pystyvät rakentamaan itselleen oman elämänpolkunsa yhteis-

kunnan täysivaltaisiksi jäseniksi.  

 

Minulla on ollut mahdollisuus työurallani seurata kouluikäisten lasten ja 

nuorten elämää hieman eri näkövinkkelistä käsin; sosiaalityöntekijän roolis-

ta, lastensuojelulaitoksen työntekijän roolista sekä koulukuraattorin roolista. 

Vaikka ongelmat näyttäytyvät hieman erilaisina eri näkökulmista katsottu-

na, yhdistävänä tekijänä kuitenkin on auttamisen vaikeus ja sen arvioiminen, 

mikä missäkin tilanteessa voisi olla lapselle tai nuorelle paras apu ja tuki. 

 

Lasten ja nuorten ongelmat aiheuttavat melkoisen haasteen koko palvelujär-

jestelmällemme. Ennaltaehkäisevän työn ja varhaisen puuttumisen merkitys 

on ensiarvoisen tärkeää, kun pyrimme auttamaan palvelujen tarpeessa ole-

vaa lasta ja nuorta ja hänen perhettään. Oikeanlainen puuttuminen oikeaan 

aikaan voi edesauttaa monen perheen hyvinvointia ja selviytymistä omin 

voimavaroin eteenpäin. 

 

Koululla omana instituutionaan on suuri merkitys lasten ja nuorten hyvin-

voinnin edistäjänä ja varhaisen puuttumisen mahdollistajana, koska koulu 

kohtaa koko lasten ja nuorten ikäluokan. Koululla on omat mahdollisuuten-

sa vahvistaa lapsen ja nuoren voimavaroja sosiaalisen ja emotionaalisen ke-

hityksen alueella ja toimia suojaavana tekijänä silloin, kun kodissa on on-

gelmia. Juuri näissä tilanteissa korostuu koulujen oppilashuollollisen työn 

merkitys. Työn tuloksellisuus näkyy osana koulun hyvinvointia ja sitä kaut-

ta on suoraan verrannollinen myös opiskelijoiden opintojen edistymiseen 

sekä oppimisessa saavutettuihin tavoitteisiin ja tuloksiin.   
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Tässä tutkimuksessa keskityn pääsääntöisesti tarkastelemaan erään toisen 

asteen oppilaitoksen, lukion, opiskelijahuollollista työtä sekä koulukuraatto-

rin antamia palveluita. Tutkimukseni on opiskelijalähtöinen; haluan tutkia 

lukioikäisten nuorten omia ajatuksia ja käsityksiä heidän omasta voimaan-

tumisestaan sekä siitä, mitkä tekijät ovat heitä auttaneet tässä omassa pro-

sessissaan. Tarkastelen heidän voimaantumistaan kuraattorityön näkökul-

masta käsin. 

 

 

                   2.  OPISKELIJAHUOLLOLLINEN TYÖ LUKIOSSA 

 

2.1 Lukion opiskelijahuoltotyön lainsäädännöllinen perusta 

 

Tällä hetkellä kaikilla kouluasteilla oppilashuollollinen työ on lakisääteistä.  

Tässä tutkimuksessa käsittelen toisen asteen oppilaitoksessa, siis lukiossa, 

toteutettavaa opiskelijahuollollista työtä kuraattorin roolista käsin. Lukion 

opetussuunnitelman perusteissa (2003) määritellään lukiokoulutuksen tehtä-

vä siten, että ”lukio jatkaa perusopetuksen opetus- ja kasvatustehtävää”.  

Lukiokoulutuksen tehtävänä on antaa laaja-alainen yleissivistys sekä sen tu-

lee antaa riittävät valmiudet lukion oppimäärään perustuviin jatko-

opintoihin. Lukion tulee myös antaa valmiuksia vastata yhteiskunnan ja 

ympäristön haasteisiin sekä taitoa tarkastella asioita eri näkökulmista. Opis-

kelijaa tulee ohjata toimimaan vastuuntuntoisena ja velvollisuuksistaan huo-

lehtivana kansalaisena yhteiskunnassa ja tulevaisuuden työelämässä. Lukio-

opetuksen tulee tukea opiskelijan itsetuntemuksen kehittymistä ja hänen 

myönteistä kasvuaan aikuisuuteen sekä kannustaa opiskelijaa elinikäiseen 

oppimiseen ja itsensä jatkuvaan kehittämiseen. (Lukion opetussuunnitelman 

perusteet 2003,12.) 

 

Vuonna 2003 oppilas- ja opiskelijahuolto määritellään ensimmäisen kerran 

omana käsitteenään uudistutetuissa koululaeissa. Oppilas- ja opiskelijahuol-

lolla tarkoitetaan uusissa laeissa hyvän oppimisen, hyvän psyykkisen ja fyy-

sisen terveyden sekä sosiaalisen hyvinvoinnin edistämistä ja ylläpitämistä 
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sekä niiden edellytyksiä lisäävää toimintaa. (Lukiolaki 2003). Lakimuutos-

ten yhtenä tavoitteena on ollut aiempaa selkeämmin korostaa lasten ja nuor-

ten kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnista huolehtimista ja turvallisen oppi-

misympäristön merkityksen korostamista. Lasten ja nuorten kasvuun ja ke-

hitykseen liittyvien vaikeuksien ennalta ehkäiseminen sekä varhainen puut-

tuminen on tuotu esille tärkeinä periaatteina. Oppilas- ja opiskelijahuollon 

katsotaan muodostavan jatkumon, joka yhtenevänä ulottuu esiopetuksesta 

toisen asteen koulutukseen. Opiskelijahuollon lainsäädännössä määriteltyjen 

ja tehtävien siirtäminen käytännön toiminnaksi kouluissa ja oppilaitoksissa 

edellyttää eri ammattikuntien, koulutusasteiden ja hallinnonalojen yhteistyö-

tä sekä usein erilaisten käytäntöjen ja toimintatapojen tuntemusta. (Raninen 

& Takalo 2007, 18.) 

 

Toisen asteen koulutuksessa opiskelijalle kuuluva opiskelijahuolto määräy-

tyy sosiaali- ja terveydenhuollon lainsäädäntöön pohjautuen. Lukiokoulu-

tuksessa koulutuksen järjestäjä on velvollinen huolehtimaan siitä, että opis-

kelijahuollon palveluita tarvitsevalle opiskelijalle annetaan tieto hänen käy-

tettävissään olevista sosiaali- ja terveydenhuollon palveluista ja hänet myös 

ohjataan hakeutumaan näiden palvelujen piiriin (mt. 18.) 

 

Lukion opiskelijahuolto määritellään lukion opetussuunnitelman perusteissa 

opiskelijoiden fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta hyvinvoinnista huo-

lehtimiseksi. ”Opiskelijahuoltotyön tarkoituksena on opiskeluympäristön 

hyvinvoinnin edistämistä sekä oppimisvaikeuksien ja muiden ongelmien 

varhaista tunnistamista ja niihin puuttumista. Opiskelijoiden osallisuutta 

oman työyhteisönsä hyvinvoinnin edistämisessä tulee tukea. Vastuu opiske-

lijahuollosta kuuluu kaikille opiskeluyhteisössä työskenteleville. Opiskelija-

huoltoa voidaan koordinoida ja kehittää moniammatillisessa opiskelijahuol-

toryhmässä”. (Lukion opetussuunnitelman perusteet 2003, 19.) 

 

Opetuksen järjestäjä on vastuussa siitä, millä tavoin opiskelijahuolto sekä 

oppilaitoksen ja kodin välinen yhteistyö järjestetään. Päätökset opiskelija-

huollon toteuttamistavasta ja sen tavoitteista määritellään kunkin oppilaitok-

sen omassa opetussuunnitelmassa. Toisen asteen koulutuksessa velvoitetaan 
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hallintokuntia yhteistyöhön myös opetussuunnitelman laatimisessa. Paikalli-

sella tasolla yhteistyötä tehdään kunnan sosiaali- ja terveydenhuollosta vas-

taavien viranomaisten kanssa. Eri hallintokuntien kanssa tehtävän yhteis-

työn tarkoituksena on saada kehitettyä toimivia malleja auttaa ja tukea mah-

dollisimman varhaisessa vaiheessa opiskelijoita, joilla on erilaisia vaikeuk-

sia elämässään ja opintojen eteenpäin viemisessä. Yhtenä tavoitteena on 

myös koulunsa keskeyttäneiden opiskelijoiden auttaminen joko uuden opis-

kelupaikan löytämisessä tai opiskelijan muun suunnitelman toteuttamisessa 

(esim. harjoittelupaikan löytäminen tms.). Kaiken tämän työn tavoitteena on 

nuorten syrjäytymisen ehkäisy sekä heidän auttaminen ja tukeminen oman 

koulutuspolkunsa etsimisessä.  

 

Opiskelijahuoltotyön vaativuus on lisääntynyt lasten ja nuorten pahoinvoin-

nin vuoksi. Lasten ja nuorten erityisen tuen tarve ja psyykkiset ongelmat se-

kä lastensuojelun tarve ovat lisääntyneet. Varhaisen puuttumisen merkitys 

sekä oppilaitoksen ja kodin välisen yhteistyön merkitys on koko ajan kasva-

nut lisääntyvän lasten ja nuorten pahoinvoinnin seurauksena.   

 

 

2.2 Koulukuraattori osana lukion opiskelijahuoltoa 

 

Kuraattori on yksi toimija lukion opiskelijahuollossa. Oppilashuoltoon liit-

tyvän lainsäädännön uudistamistyöryhmän mukaisesti ”koulukuraattorin 

työn tavoitteena on oppilaiden ja opiskelijoiden hyvinvoinnin, myönteisen 

kokonaiskehityksen, koulunkäynnin ja opiskelun tukeminen sekä hyvin-

voinnin edistäminen koulu- ja oppilaitosyhteisössä.” Koulukuraattorin kes-

keisimpinä tehtävinä ovat asiakastyö, opetussuunnitelman mukainen oppi-

las- ja opiskelijahuolto sekä yhteistyö eri viranomaisten ja muiden tahojen 

kanssa. Kuraattorin työssä painottuu lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoin-

nin edistäminen sekä ongelmien ennaltaehkäisy. Lisäksi työryhmä määritte-

lee kuraattorityön tavoitteeksi lapsen ja nuoren sosiaalisen hyvinvoinnin, 

myönteisen kokonaiskehityksen ja koulunkäynnin tukemisen koulun kasva-

tustavoitteiden suuntaisesti sosiaalityön keinoin. Sosiaalityöllä työryhmä 

tarkoittaa nimenomaan sosiaalihuollon ammatillisen henkilöstön suoritta-
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maa ohjausta, neuvontaa ja sosiaalisten ongelmien selvittämistä. Sosiaali-

työllä pyritään tämän lisäksi tukemaan yksilöiden ja perheiden turvallisuutta 

ja suoriutumista sekä yhteisöjen toimivuutta. Kuraattorityön yhtenä tavoit-

teena on opiskelijoiden elämässä olevien riskitekijöiden ja tasapainoisen 

kasvun ja kehityksen tunnistaminen.(Sosiaali- ja terveysministeriön selvi-

tyksiä 2006:33, 26.) 

 

Perustan kuraattorityölle antaa lastensuojelulaki (2007/417, 9§) jossa tode-

taan, että ”kuntien tulee järjestää koulupsykologi- ja koulukuraattoripalve-

luita, jotka antavat kunnan perusopetuslaissa (628/1998) tarkoitetun esi-, pe-

rus- ja lisäopetuksen sekä valmistavan opetuksen oppilaille riittävän tuen ja 

ohjauksen koulunkäyntiin ja oppilaiden kehitykseen liittyvien sosiaalisten ja 

psyykkisten vaikeuksien ehkäisemiseksi ja poistamiseksi. Palveluilla tulee 

edistää myös koulun ja kodin välisen yhteistyön kehittämistä”.  

 

Opiskelijahuoltotyön kehittäminen ja sen toteuttaminen kuuluu koko koulu-

yhteisölle. Opettaja tekee joka päivä omassa arkipäivän opetus- ja kasvatus-

työssään myös opiskelijahuollollista työtä. Opettajan työhön lukiossa kuu-

luu ryhmänohjaajana seurata opiskelijoidensa opintojen etenemistä ja huo-

lehtia omalta osaltaan opiskelijoidensa hyvinvoinnista koulussa sekä ohjata 

heitä tarvittaessa oikean avun piiriin. 

 

Lukiossa toimii myös opiskelijahuoltoryhmä, joka koostuu eri ammattialo-

jen työntekijöistä ja joiden tehtävänä on mm. kehittää ja edistää koulun 

yleistä hyvinvointia ja miettiä erilaisia auttamis- ja tukitoimenpiteitä, joilla 

opiskelijoiden opintojen loppuunsaattamista voitaisiin tukea. Opiskelija-

huoltoryhmän työ on kuitenkin vain pieni osa sitä opiskelijahuollollista työ-

tä, jota koulussa toteutetaan ja siksi sen merkitystä ei tule korostaa liikaa. 

Opiskelijahuoltoryhmään asiat tulevat yleensä ryhmänohjaajan kautta. Tär-

keää onkin, että ohjausjärjestelmä toimii siten, että juuri ryhmänohjaajat 

muodostavat ”kivijalan” toimivalle palvelujärjestelmälle lukiossa ja he 

osaavat ohjata opiskelijat tarvitsemansa avun piiriin.  

 



6  

Sosiaali- ja terveysministeriön asettama oppilashuoltoon liittyvän lainsää-

dännön uudistamistyöryhmän muistiossa (Sosiaali- ja terveysministeriön 

selvityksiä 2006:33) todetaan, että ”kouluissa ja oppilaitoksissa oppilashuol-

toa toteuttavat rehtori, opettajat, kouluterveydenhuollon työntekijät, koulu-

psykologit ja koulukuraattorit.” Oppilashuollon toteuttamiseen saattaa osal-

listua myös muita oppilaan oppimista ja hyvinvointia edistäviä ammattihen-

kilöitä. Tässä muistiossa todetaan että,” oppilashuolto käsittää sekä yksit-

täistä oppilasta koskevaa että yleistä ennalta ehkäisevää työtä.”  Oppi-

lashuoltotyön toteuttamisen todetaan edellyttävän moniammatillista yhteis-

työtä, jossa opetus- ja sivistystoimen ja sosiaali- ja terveystoimen palvelut 

kohtaavat.  

 

Koska koulukuraattorin työn määrittely otettiin lastensuojelulakiin, kuraat-

tori on näin sijoitettu lastensuojelutyöntekijäksi ja tällöin kuraattori toimii 

sosiaalityön viitekehyksestä käsin. Kuraattori kokee olevansa myös kasvat-

taja, joka säädösten mukaan tukee lapsen ja nuoren kasvua ja kehitystä.  

”Kuraattori pyrkii pedagogisiin päämääriin sosiaalityön keinoin”, toteaa Si-

pilä-Lähdekorpi väitöskirjassaan. Hän tuo esille sosiaalipedagogiikan tie-

teenalana, jossa yhdistyvät sekä sosiaalityö että kasvatus ja johon olennaise-

na osana kuuluu yhteisöllisyys ja vuorovaikutus. Sosiaalipedagogisen ajatte-

lun ja toiminnan perusongelman voidaan katsoa olevan juuri yksilön ja yh-

teiskunnan välinen suhde, jossa yhteisöllisyyden merkitys korostuu. (Sipilä-

Lähdekorpi 2004, 166.) Sipilä-Lähdekorven (2004,162) mukaan kuraattori 

pitää tärkeänä työnsä taustalla esiintyvää sosiaalityön tietopohjaa, jonka pe-

rustalle ammattitaito ja -tietämys rakentuu. Kuraattorin vahvuutena omassa 

työssään on nimenomaan sosiaalipuolen ja lastensuojeluasioiden tuntemus 

sekä asiakkaiden elämäntilanteiden kokonaisvaltainen hahmottaminen.  

 

Lastensuojelussa voidaan aina katsoa olevan kysymys lasten (ja/tai perhei-

den) hyvinvoinnista ja suojelusta. Niiden voidaan katsoa painottuvan eri ta-

voin siinä määrin, että voidaan puhua suojelu- ja hyvinvointipainotteisesta 

lastensuojelusta. Suojeluun pyrkivässä lastensuojelutyössä korostuu pyrki-

mys tiettyjen riskien ja ongelmatilanteiden poistaminen lapsen ja nuoren 

elämästä. Hyvinvointia painottavasta lastensuojelussa suojelu on yhtenä teh-
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tävänä muiden tehtävien ohessa. Hyvinvointia painottavan lastensuojelun 

tehtävänä nähdään hyvinvoinnin edistäminen lapsen ja nuoren sekä hänen 

perheensä tarpeiden pohjalta. (Pösö 2007, 72-74.) Hyvinvointipainotteisessa 

lastensuojelussa yhtenä sille ominaisena piirteenä on tuotu esille se, että 

”lapsen etua” määritellään laajasti lapsen oikeutena hyvään elämään. Suo-

malaisessa lastensuojelussa korostuu nimenomaan hyvinvointipainotteinen 

profiili. Lastensuojelun keskeisenä tehtävänä nähdään lasten ja perheiden 

hyvinvoinnin tukeminen. Lastensuojelun kohteena on monenlaisia lapsuu-

den, nuoruuden ja perhe-elämän vaikeuksia (mt. 74-75.) Kuraattorin työ on 

ennaltaehkäisevää lastensuojelutyötä, jonka yhtenä keskeisimpänä tehtävänä 

on pyrkiä auttamaan erilaisissa vaikeuksissa eläviä lapsia ja nuoria ja heidän 

perheitään. 

 

Varhainen puuttuminen nuorten ongelmiin on ensiarvoisen tärkeää, jotta 

nuori saisi tarvitsemansa avun mahdollisimman nopeasti.  Yleensä asioihin 

on löydettävissä sitä nopeammin ratkaisuja mitä aikaisemmin niihin pääs-

tään puuttumaan.  Varhaisella puuttumisella voidaan myös ehkäistä nuorten 

syrjäytymistä koulutuksesta ja työstä. Kuraattorin työssä varhaiseen puut-

tumiseen on mielestäni erittäin hyvät mahdollisuudet, koska se on koulun 

normaalia toimintaa ja sen tulisi olla matalan kynnyksen paikka, jonne nuori 

voi tulla kesken koulupäivän hakemaan apua tarvitsemiinsa vaikeuksiin. 

 

Modernia yhteiskuntaa voidaan monella tavalla ajatella koulutusyhteiskun-

tana, jossa yksilön sosiaalinen asema määräytyy pitkälti koulutuksen perus-

teella. Yhteiskunta vaatii jäseniltään eri aloilla mahdollisimman korkeaa 

ammattitaitoa, jota tuotetaan koulutuksen avulla. Tällaisessa yhteiskunnassa 

heikosti koulutetuilla ja koulunsa keskeyttäneillä nuorilla on suuria vaikeuk-

sia integroitua työelämään. Työelämästä syrjäytyminen saattaa monilla joh-

taa syrjäytymiseen muillakin elämänalueilla ja synnyttää erilaisia sosiaalisia 

ongelmia. Nuorten työstä ja koulutuksesta syrjäytymisen estäminen ja syr-

jäytyneiden nuorten auttaminen ovat tärkeimpiä sosiaalipoliittisia ja –

pedagogisia tehtäviä modernissa yhteiskunnassa. (Hämäläinen 2000, 12.) 

Siksi näkisinkin, että opiskelijahuollollinen työ on ensiarvoisen tärkeää lu-

kiossa, jotta opiskelijan tilanteeseen olisi mahdollisuus puuttua mahdolli-
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simman varhaisessa vaiheessa. Kuraattorin työssä korostuu eri verkostoissa 

toimiminen ja työpari on löydettävissä usein oppilaitoksen työntekijöistä tai 

oppilaitoksen ulkopuolelta eri hallintokuntien työntekijöistä.   

 

Lukion kuraattorin työssä korostuu opiskelijoiden elämäntilanteiden koko-

naisvaltainen kartoittaminen. Kuraattorityön tarkoituksena on  tukea opiske-

lijoiden sosiaalista ja psyykkistä hyvinvointia sekä ehkäistä nuorten syrjäy-

tymistä.  Yhteistyö on  usein välttämätöntä eri viranomaisten kanssa. Lukion 

kuraattorin  yhteistyökumppaneina toimivat usein opiskelijayhteisön eri 

toimijat; rehtori, opinto-ohjaajat, opettajat sekä terveydenhoitaja.  Koulun 

ulkopuolisia yhteistyökumppaneita voivat olla lastensuojelun sosiaalityön-

tekijät, lastensuojelulaitosten ja lastensuojelun perhetyöntyöntekijät, opiske-

lijoiden toimeentulotukiasioista vastaava sosiaalityöntekijä, nuorisoasema 

Steissin työntekijä, nuorisopsykiatrian poliklinikan ja nuoriso-osaston työn-

tekijä, poliisin sosiaalityöntekijä, psykologi tai koululääkäri yms. Myös työ-

voimaviranomaisten kanssa sekä ammatinvalintapsykologin kanssa tehdään 

yhteistyötä nuorten asioissa. 

 

Kodin ja koulun välisen yhteistyön merkitys korostuu, mikäli opiskelijalla 

havaitaan vaikeuksia omassa opiskelussaan tai elämäntilanteessaan. Van-

hempien kanssa tehtävästä yhteistyöstä sovitaan aina nuoren kanssa. Kaikis-

ta nuorten asioista ja luottamuksellisista keskusteluista kuraattorin kanssa ei 

ole tarvetta olla yhteydessä nuoren vanhempiin. Kuraattorin tehtävänä on 

nuoren kanssa yhteistyössä sopia ne menettelytavat, joihin myös nuori on 

valmis sitoutumaan. Tietyissä lastensuojelulain edellyttämissä tilanteissa ku-

raattori on kuitenkin velvollinen virkansa puitteissa toimimaan ja olemaan 

yhteydessä vanhempiin, vaikka nuori tätä vastustaisikin. Kuitenkin näissä-

kin tilanteissa yhteistyö sekä nuoren että hänen vanhempiensa kanssa on 

erittäin tärkeää, jotta nuori voisi saada tarvitsemansa avun ja tulla tällä ta-

valla kuulluksi omassa asiassaan.  
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3. NUORUUS OMANA ELÄMÄNVAIHEENAAN 

 

Nuoruus on tärkeä ikävaihe, jonka me kaikki onneksi saamme kokea. Nuo-

ruutta on vaikea kuvata yhden ainoan määritelmän kautta. Eri yhteiskunnis-

sa nuoruus ymmärretään hyvin eri tavoin ja heiltä samanaikaisesti myös 

vaaditaan ja odotetaan erilaisia asioita ja taitoja. Nuoruus on kuitenkin ikä-

vaihe, jossa nuoren lopullinen liittyminen yhteiskuntaan tapahtuu tavalla tai 

toisella ja tästä seuraa täysivaltainen jäsenyys kansalaisena ja vielä omana 

yksilönään. 

 

Useimpien kehityspsykologisten tutkimusten lähtökohtana on se ajatus, että 

kaikki ihmisen mieltä, kehitystä ja käyttäytymistä koskevat teoriat ovat aina 

suhteessa kehittämisajankohtansa yleisiin ajattelutapoihin. Näiden eri kehi-

tysteorioiden tavoitteena on löytää jotain olennaista ihmisestä ja hänen toi-

minnastaan. Nämä ovat aina perustuneet joihinkin taustaoletuksiin ihmisen 

olemuksesta, oppimisen ja kehityksen päämääristä sekä tieteellisyyden kri-

teereistä. (Lehtinen, Kuusinen & Vauras 2007, 11.) 

    

Eräs tapa lähestyä nuoruutta omana ikävaiheenaan on hahmottaa nuoruusikä 

yhtenä elämänkaaren vaiheena. Elämänkaaripsykologiassa korostetaan sitä, 

että ihmisen kehityksen eri vaiheet eroavat toisistaan sen mukaan, millaisia 

sosiaalisia odotuksia, normeja, rooleja ja mahdollisuuksia yhteiskunta, sen 

eri instituutiot ja kulttuuri kohdistavat yksilöön. Tällaiset ikään liittyvät ra-

kenteet luovat ennustettavia ja selvästi määritettyjä virstanpylväitä tai kään-

nekohtia, jotka toimivat ikään kuin karttoina ihmisen myöhemmälle kehi-

tykselle ja elämänkululle. (Lyytinen, Korkiakangas & Lyytinen 1995, 258.) 

 

Monet nuoruusiän kehitystehtävistä korostaa sosiaalisen ympäristön vaiku-

tusta nuorten kehitykseen biologisen perimän, fysiologisen kypsymisen tai 

viettien sijasta. Mm. amerikkalainen Robert J. Havighurstin (1953) teoria 

nuoruusiän kehitystehtävistä perustuu käsitykselle, jonka mukaan ihmisen 

kehitystä säätelee pääsääntöisesti biologisen kasvun ja sosiaalisen ympäris-

tön vuorovaikutus. Havighurst kuvaa teoriassaan yhteiskunnan vaikutusta 

sellaisten käsitteiden kuten sosiaalisten odotusten ja roolien avulla. Teorian 
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yhtenä lähtökohtana on Buhlerin (1933) esittämä elämänkulun jako eri vai-

heisiin ja niihin liittyvät kehitystehtävät.  

Havighurstin teorian mukaisesti nuoruus sijoittuu ikävuosiin 11-25 ja jakau-

tuu hänen mukaansa seuraaviin vaiheisiin: varhaisnuoruus (11-14-vuotiaat), 

keskinuoruus (15-18-vuotiaat) ja myöhäisnuoruus (19-25-vuotiaat). Nuoruu-

teen hän katsoo liittyvän seuraavat kehitystehtävät: 

 

1. Uusien suhteiden luominen ikäkumppaneihin 

2. Sukupuoliroolien tai sukupuolisopimusten omaksuminen 

3. Oman fyysisen olemuksen hyväksyminen 

4. Emotionaalisen riippumattomuuden saavuttaminen omista vanhemmista 

ja muista aikuisista 

5. Valmistautuminen eri elämänalueille, kuten parisuhteeseen ja perhe-

elämään sekä työelämään 

6. Ideologian ja maailmankatsomuksen kehittäminen ja / tai omaksuminen 

sekä 

7. Sosiaalisesti vastuullisen käyttäytymisen omaksuminen. (Nurmi 1995, 

257-259.) 

 

Tätä kehitystehtäviä koskevaa teoriaa ovat muut tutkijat täydentäneet liittä-

mällä siihen käsitteitä, jotka kuvaavat odotusten lisäksi muitakin ympäristön 

ulottuvuuksia, esimerkiksi ikään liittyviä roolisiirtymiä ja rajoitteita. Sosio-

logisessa tutkimuksessa on puhuttu institutionaalisesta urasta, joka tarkoittaa 

nuoren siirtymistä instituution tasolta toiselle esimerkiksi juuri koululaitok-

sen piirissä. Havighurstin mukaan nuoren elämä on yhteisöllisesti säännel-

tyä. Yhteisön normit ja niihin liittyvät rooliodotukset sekä muodolliset insti-

tuutioihin liittyvät ikärajat säätelevät nuoren toimintaa ja valintoja.  

Lisäksi lainsäädäntö antaa mahdollisuuden toteuttaa tiettyjä toimintoja vasta 

tietyssä iässä. (Puuronen 2006, 63.) Hyvänä esimerkkinä ovat koulujärjes-

telmämme sisältämät siirtymät esimerkiksi peruskoulusta lukioon sekä ar-

meijaan meno. Yhteistä näille kaikille käsitteille on se, että ne kuvaavat yk-

silön ulkoisia tekijöitä, jotka määräävät ihmisten elämänkulkua tiettynä ikä-

kautena. Nämä kaikki tekijät muodostavat ihmisen kehitykselle tietyn ikään 

liittyvän ja sen myötä muuttuvan ympäristön, joka rohkaisee, mahdollistaa, 
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estää tai kieltää joitakin toimintoja ja näin ohjaa yksilön kehitystä. (Nurmi 

1995, 259-260.) 

 

John C. Coleman (1982) on todennut, että parin viime vuosikymmenen ai-

kana nuoruusiän tarkastelussa on tapahtunut kaksi tärkeää muutosta. Tutki-

jat ovat ensinnäkin luopuneet siitä ajatuksesta, että nuoruus olisi yksi ainoa 

ja selvästi näkyvä elämänvaihe ihmisen elämässä. Nuoruus käsitettiin ennen 

staattiseksi ilmiöksi. Nykyään nuoruusvuodet käsitetään dynaamiseksi kau-

deksi, johon sisältyy jatkuvaa muutosta ja siirtymistä toiseen vaiheeseen;  

kolmetoista- ja kahdeksantoistavuotiasta ei ole helppo lukea samaan ryh-

mään kuuluvaksi ja samanikäisillä saattaa olla enemmän eroavaisuuksia 

kuin niillä, joiden ikäero on viisi vuotta. Siksi nuoruus käsitetään pikem-

minkin prosessina kuin vaiheena. (Coleman 1982, 9.) 

 

Käsitys nuoren kehityksestä voidaan sanoa olevan uudemman kehityspsyko-

logisten tutkimustulosten valossa yhteiskunnallisempi kuin aikaisemmin, 

jolloin kehityksen katsottiin perustuvan biologis-fysiologisiin tekijöihin tai 

tiettyihin niistä seuraaviin universaaleihin kehitysprosesseihin. Uudempi 

kehityspsykologia tarkastelee nuorta yhteiskunnallisena olentona, jonka ke-

hitykseen vaikuttaa yhteiskunnan, eri instituutioiden, erilaisten normien ja 

käytäntöjen kehitys. (Nurmi 1995, 258-260.) 

 

Ns. modernisaatioteoria on keskeinen yhteiskuntatieteellinen lähestymista-

pa, jonka avulla nuorisoa on pyritty tarkastelemaan. Näitä modernisaatioteo-

reettisia käsityksiä nuorisosta ovat esittäneet mm. saksalaistutkijat Klaus 

Hurrelmann (1989, 1994) ja Martin Baethe (1989). Klaus Hurrelmannin 

modernisaatioteoria lähtee liikkeelle yhteiskunnan instituutioiden erilaistu-

misesta ja sen seurauksena tapahtuvasta ihmisten elämänvaiheiden eriytymi-

sestä. Hurrelmann tuo esille sen seikan, että modernissa yhteiskunnassa 

kaikki ihmisen elämänvaiheet institutionalisoituvat. Hän näkee myös, että, 

nuoruus on kokemassa rakenteellisia muutoksia, jotka johtuvat yhteiskun-

nan uudelleen muotoutumisesta ja näistä muutoksista seuraa nuoruuden si-

säinen erilaistuminen.   
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Nuorisotutkija Martin Baethge (1989) on tuonut esille ns. kaksoisindividua-

lisaation, joka liittyy hänenkin mukaansa nuorten sosialisaation rakenteen 

muuttumiseen modernissa yhteiskunnassa. Baethgen lähtee liikkeelle mo-

dernisaatiosta, joka johtaa kasvavaan elinolosuhteiden ja elämäntilanteiden   

eritytymiseen, minkä seurauksena luokka- ja kerrostumaperustaiset sosiali-

saatiomallit hajoavat ja individualisoituvat. Baethgen mielestä enää ei voi-

dakaan puhua nuorisosta homogeenisena ryhmänä. Hän näkee mielenkiin-

toisella tavalla nuoruuden toisen mahdollisuuden aikana, jolloin varhaislap-

suuden sosialisaation aiheuttamat mahdolliset ongelmat voitaisiin vielä kor-

jata. (Puuronen 2006, 148-151.)  

 

Ranskalainen sosiologi Olivier Galland on tarkastellut nuoruutta yhtenä 

elämänvaiheena. Galland etsii yhteiskunnallisia tekijöitä, joiden avulla nuo-

ruuden voi erottaa lapsuudesta ja toisaalta aikuisuudesta. Nuoruus muistut-

taa hänen mukaansa lapsuutta, koska nuoruudessa ihminen on kahden kes-

ken sosialisaatioagentin, kodin ja koulun vaikutuspiirissä. Tällöin nuori ei 

kuitenkaan vielä ole saavuttanut itsenäistä taloudellista asemaa eikä kaikkia 

sosiaalisia ja kansalaisoikeuksia. Hänen mukaansa nuoruuden erottaa lap-

suudesta ja aikuisuudesta se, että silloin ihminen on suuressa määrin riippu-

vainen samanikäisten muodostamasta vertaisryhmästä, joka vaikuttaa nuo-

ren tapoihin ja mieltymyksiinsäkin. Galland käyttää käsitettä elämänkaari 

hahmotellessaan nuoruutta lapsuuden ja aikuisuuden välimaastoon kuuluva-

na elämänvaiheena. Hän tarkastelee siirtymää aikuisuuteen kahdella pääak-

selilla suhteessa kouluun ja ammattiin sekä suhteessa perheeseen ja parisuh-

teeseen. Aikuisuuteen siirtymisessä hän näkee neljä eri päävaihetta: koulun-

käynnin lopettaminen, työelämän aloittaminen, lapsuuden kodista lähtemi-

nen sekä oman perheen perustaminen. Hän on huomannut myös eri yhteis-

kuntaluokkiin kuuluvien nuorien kohdalla eroja siirtymävaiheiden ajoittu-

misessa; työväenluokkaisten nuorten elämässä lapsuuden kodista pois muut-

taminen, työelämään siirtyminen ja oman perheen perustaminen seurasivat 

välittömästi toisiaan ja olivat lähes aina peruuttamattomia tapahtumia. Kes-

kiluokkaan kuuluvat nuoret saattoivat taas palata kotiinsa takaisin ja harkita 

päätöksiään pitempään. (Puuronen 2006, 160-161.) 
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Gallandin mukaan nuoruuden merkitys ja luonne on muuttunut aikaisem-

masta. Keskeisin muutos hänen mielestään on se, että elämänvaiheiden jär-

jestys on muuttunut ja se, että osa niistä on muuttunut ainakin joillekin nuo-

rille mahdottomiksi. Nuorten siirtyminen elämänvaiheesta toiseen ei tapah-

du enää yhtä sujuvasti kuin aikaisemmin, vaan niiden välille on muodostu-

nut esimerkiksi työttömyyden vuoksi epämääräisiä rajatilanteita, jotka voi-

vat kestää vuosia. Myös riippuvaisuus omista vanhemmista on lisääntynyt.  

Myös opintoihin käytetty aika on varsin pitkä hänen mielestään verrattaessa 

sitä muihin maihin. Opiskelujaksojen välissä meillä saatetaan pitää väli-

vuosia monista eri syistä (työssäkäynti, työttömyys, armeija, matkustelu 

ym). (Puuronen 2006, 161-162.) 

 

Perhevuorovaikutuksen tutkimuksessa Collins ja Laursen (2004) ovat tuo-

neet esille, että siirryttäessä lapsuudesta nuoruuteen vanhemman ja lapsen 

välinen vuorovaikutus muuttuu vanhemman yksisuuntaisesta ohjauksesta 

keskusteluun ja neuvotteluun. Mitä vanhempi lapsi on, sitä enemmän hänen 

mielipiteellään on arvoa ja sitä paremmin hän voi tulla kuulluksi omassa 

asiassaan. Tämä siirtymä tulee näkyväksi myös nuoren ja vanhemman kes-

kinäisen läheisyyden ja riippuvuuden sekä myös yhdessä vietetyn ajan vä-

henemisenä. (Nurmi, Ahonen, Lyytinen, Lyytinen, Pulkkinen & Ruoppila 

2006, 145.) 

 

Myös lukion opiskelijahuollollisessa työssä korostuu opiskelijan iän merki-

tys siten, mitä enemmän nuorella on ikää, sen enemmän hänen mielipiteel-

lään on paino-arvoa. Lastensuojelulaissa pidetään lapsena alle 18-vuotiasta 

ja nuorena 18-20-vuotiasta nuorta (Lastensuojelulaki 2007/417, 6§).   

Mikäli opiskelija on alaikäinen, yhteydenotot oppilaitoksesta opiskelijan 

huoltajiin on usein itsestään selvä asia ja huoltajien mielipiteellä on suuri 

merkitys opiskelijan asiassa. Mikäli opiskelija on täysi- ikäinen eikä halua 

vanhempiaan mukaan tilanteen selvittelyyn, tilanne voi muodostua hanka-

laksi. Osa lukio-ikäisistä opiskelijoista haluaa hoitaa omat asiansa jo täysin 

itsenäisesti ja kokevat, että he siihen kykenevät. Erityisesti niiden opiskeli-

joiden kohdalla, jotka asuvat kotona ja ovat täysi-ikäisiä, vanhemmat usein 

haluavat olla lapsensa asioissa mukana ja haluavat myös tietää lapsensa 



14  

opintojen edistymisestä ja sujumisesta. Jotta vanhemmat voisivat ottaa vas-

tuuta oman lapsensa asioista, he tarvitsevat oppilaitoksen työntekijöiltä tie-

toa omaa lastaan koskevista asioista.  

 

 

4. VOIMAANTUMISTEORIA JA VOIMAANTUMISEN YHTEYS HY-

VINVOINTIIN 

 

Lukion opiskelijahuollon tavoitteena on opiskelijoiden kokonaisvaltaisesta 

hyvinvoinnista huolehtiminen sekä auttaa ja tukea opiskelijoita saattamaan 

lukio-opintonsa loppuun heidän omien opintosuunnitelmiensa ja aikataulun-

sa mukaisesti. Opiskelijahuollolliseen työhön liittyy opintosuunnitelmien 

seurantaa, mahdollisten poissaolojen seurantaa, opiskelijoiden kanssa tehtä-

vää psykososiaalista työtä sekä myös ohjausta erilaisten palveluiden piiriin 

tarpeen niin vaatiessa. Opiskelijahuollolliseen työhön kuuluu yhteistyö 

opiskelijan vanhempien kanssa tarpeen niin vaatiessa.  

 

Tarkoituksena olisi mahdollisimman varhaisessa vaiheessa löytää ne koulun 

tai koulun ulkopuolisen tahon auttamis- ja tukitoimet, joita opiskelija sillä 

hetkellä tarvitsee ja näin vahvistaa opiskelijan halua ja toimintakykyisyyttä 

saattaa opintonsa loppuun. Yksinkertaistettuna voisi sanoa, että opiskelija-

huollon tavoitteena on auttaa opiskelijoita löytämään omat voimavaransa ja 

kykynsä, jotta heidän itse asettamansa päämäärät ja tavoitteet opiskelussa 

olisi mahdollista saavuttaa. Useimmissa voimaantumista käsittelevissä tut-

kimuksissa korostuu nimenomaan pyrkimys auttaa ihmisiä löytämään omat 

voimavaransa ja tukea heitä heidän omien tavoitteidensa saavuttamiseksi.  

Voimaantuminen (empowerment) tarkoittaa opiskelijahuollollisessa työssä 

opiskelijoiden kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnista ja toimintakykyisyydestä 

huolehtimista, opiskelijoiden auttamista ja tukemista heidän omissa ongel-

missaan eli auttaa opiskelijoita voimaantumaan. Opiskelijahuollon näkö-

kulmasta tämä tarkoittaa mahdollisimman varhaista puuttumista ja ohjausta 

tarvittavien tukitoimien piiriin. 
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Opiskelijan voimaantuminen on prosessi, johon vaikuttavat monet eri teki-

jät. Opiskelijan auttamiseen ja tukemiseen voi osallistua useampi kouluyh-

teisön toimija samanaikaisesti. Opiskelija voi olla asiakkaana useammalla 

eri viranomaisella; opinto-ohjaajalla, terveydenhoitajalla sekä kuraattorilla. 

Opiskelija voi kokea voimaantumista saadessaan apua ja tukea tilanteeseen-

sa usealta eri viranomaiselta. Pääsääntöisesti voisi ajatella, että opiskelijan 

voimaantumisprosessiin otettaisiin mukaan ne hänelle tärkeät henkilöt, jotka 

voisi häntä tässä elämäntilanteessa auttaa. Vanhempien kanssa tehtävä yh-

teistyö on erityisen tärkeää silloin, kun pyritään saamaan aikaan pysyviä 

muutoksia opiskelijan elämässä. 

  

Empowerment voidaan kääntää suomeksi valtaistuminen, voimavaraistumi-

seksi, voimaantumiseksi, toimintavoiman lisääntymiseksi, usein käytetään 

myös alkuperäistä englanninkielistä termiä. Empowermentilla ymmärretään 

mahdollisuuksien antamista jollekulle. Suomalaiseen sosiaalityön tutkimuk-

seenja ammatilliseen keskusteluun voimaantuminen on tullut vasta viime 

vuosina. Sosiaalityön lisäksi empowerment voidaan löytää tutkimuksellise-

na käsitteenä ainakin yhteiskuntatieteellisestä (toiminta)tutkimuksesta, nais-

tutkimuksesta ja kehitysmaatutkimuksesta (Bowes 1996).  

Kriittisessä tai emansipatorisessa vammaistutkimuksessa sitä on myös käy-

tetty. Myös arviointitutkimuksen yksi suuntaus on empowerment-arviointi. 

Sitä on myös käytetty kasvatuksen ja koulutuksen käytännöissä ja tutkimuk-

sessa sekä terveyskasvatusprojekteissa.   

 

Empowerment voidaan ymmärtää toisaalta tutkimuksellisena orientaationa, 

tutkijan metodologisilla valintoina ja eettisillä ja poliittisilla sitoumuksilla ja 

toisaalta käytännön työorientaatioon sosiaalityössä, mutta myös muissa aut-

tamisammateissa. Empowerment-käsitettä on määritelty ja pyritty toteutta-

maan sosiaalityössä yksilötasolla, yksilöiden välisellä tasolla, yhteisöissä 

sekä myös yhteiskunnallisella tasolla. 

 

Mm. Robert Adamsin näkökulma empowermentiin liittyy sosiaalityön kriit-

tiseen traditioon. Hän pitää merkittävimpänä kytköstä 1960-luvun yhteis-

kunnalliseen ja poliittiseen aktivismin ja protestiliikkeisiin, joissa juuri fe-
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ministisellä liikkeellä on ollut merkittävä sija. Hänenkin määrittelyssään 

empowerment ymmärretään poliittisena käsitteenä. Hän painottaa kuitenkin 

enemmän vertaisryhmien ja eri liikkeiden itseorganisoitunutta toimintaa 

kuin ammatillisen sosiaalityön roolia asiakkaiden valtaistumisessa. Samalla 

hän näkee kuitenkin, että sosiaalityön tulisi muuttua niin, että hoidollisesta, 

professiolähtöisestä työorientaatiosta siirryttäisiin kohti asiakaslähtöistä, 

osallistuvaa ja osallistavaa toimintatapaa. Yksi erottava tekijä empower-

ment-traditioita ja eri kirjoittajia kohtaan näyttää olevan se, missä määrin 

nähdään, että valtaa voi ammatillisesti ”antaa” jollekulle vai tuleeko ihmis-

ten se itse ”ottaa”: voiko empowerment olla ammatillista valtaistamista vai 

tulisiko sen olla pikemmin omaehtoista valtaistumista? 

 

Brittiläisessä sosiaalityökirjallisuudessa empowerment kytketään tavalli-

simmin osaksi kriittisen sosiaalityön teoreettisiin lähtökohtiin, tavoitteisiin 

ja toimintatapoihin. Tämän suuntauksen rinnalle on viime aikoina saanut 

sijaa toisentyyppinen empowerment-käsitteen käyttö. Empowerment-

käsitettä on yhä enenevässä määrin alettu käyttää voimavaralähtöisessä so-

siaalityössä ja sitä lähellä olevissa suuntauksissa.   

 

”Voimavaralähtöisen sosiaalityön kehittäjiin kuuluva Dennis Saleeby on 

määritellyt voimaantumisen tavoitteeksi ja prosessiksi, jossa yksilöitä, ryh-

miä, perheitä ja yhteisöjä autetaan löytämään ja käyttämään resursseja ja vä-

lineitä, joita löytyy heistä itsestään ja ympäristöstään. ”Voimavaralähtöistä 

sosiaalityötä voidaan pitää yksilökeskeisempänä ja enemmän yksittäiseen 

asiakassuhteeseen keskittyvänä. Voimavaralähtöinen sosiaalityö ymmärre-

tään asiakkaan yksilöllisen kapasiteetin lisäämisenä, jossa korostetaan yksi-

lön omaa vastuuta omasta elämästään. (Kuronen 2004, 277-282.)  

 

Suomalaisessa kirjallisuudessa voimavaralähtöinen sosiaalityö suomenne-

taan usein voimavaraistumiseksi tai voimaantumiseksi. Mm. Ilmari Rostila 

(2001) yhdistää empowermentin käsitteen juuri voimavaralähtöiseen sosiaa-

lityöhön sekä yksilön ja sosiaalisen ympäristön  väliseen suhteeseen. Hän 

määrittelee voimaantumisen toimintavoiman kasvun mahdollistamiseksi. 

(Kuronen 2004, 282.) 
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Voimaantumisen käsitteeseen liittyy keskustelua myös vallasta ja siitä, voi-

ko esimerkiksi työntekijä ja asiakas olla tasavertaisessa suhteessa. Keskuste-

lu voimavaraistumisesta ja toimintavoiman lisääntymisestä häivyttää em-

powerment- käsitteestä sen poliittisuuden, joka siihen useimmiten kansain-

välisessä sosiaalityökeskustelussa liitetään. (Kuronen 2004, 292.) 

 

Voimavarakeskeinen työskentelytapa korostaa asiakkaan kuulemista ja asi-

akkaan omista tavoitteista liikkeelle lähtemistä. Tavoitteellisuuden edellytys 

on, että toiminta perustuu asiakkaan kanssa yhdessä määriteltyyn tavoittee-

seen ja toimintalinjaan. ”Voimavarakeskeisessä muutostyössä sovelletaan 

tiettyjä seuraavia periaatteita: asiakkaan vahvistumista tukevien puitteiden 

luominen, asiakkaan sosiaalisten suhteiden ja yhteenkuuluvuuden tunteen li-

sääminen, asiakkaan itseparantuminen, yhteistyössä lisääntyvä voima (sy-

nergia), antautuminen keskusteluun (dialogisuus) sekä asiakkaaseen usko-

minen”. Vahvistumista (voimaantumista) tukevien puitteiden luomisessa 

pyritään muodostamaan asiakkaalle sellaiset olosuhteet, joiden vallitessa 

heillä on mahdollista löytää ongelmiensa ratkaisemisessa tarvittavat voi-

mansa ja vahvuutensa. Tämän periaatteen takana on ajatus yksilön ja ympä-

ristön vuorovaikutuksesta; yksilö ei ole ympäristöstään irrallinen. Toiminta-

voiman kasvattaminen (”empowerment”) voidaan määritellä yksilön valin-

tojen ja hänen sosiaalisen ympäristön ihannetilaksi. Puitteita ei voida luoda 

suotuisiksi ilman asiakasta; sillä hänet nähdään oman elämänsä subjektiksi, 

jolla on mahdollisuus saada omassa elämässään myönteistä muutosta ai-

kaan. Onkin tärkeää, että asiakas itse määrittelee oman ongelmansa, tavoit-

teensa ja vahvuutensa.   

 

Sosiaalityössä korostettaan asiakas-työntekijä -suhteen parantavaa vaikutus-

ta. Tämä kokemus jo sinällään voi tarjota asiakkaalle tärkeän kokemuksen 

yhteenkuuluvuudesta. Yhteenkuuluvuus rakentuu yhteistyössä asiakkaan 

kanssa, jolloin työntekijä hyväksyy asiakkaan oman elämäntarinan ja näkö-

kulman ja toteaa asiakkaan pyrkimykset selviytyä elämänsä vastoinkäymi-

sistä. Voimaantumisen periaatteen soveltaminen voimavarakeskeisessa 
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työssä tarkoittaa sitä, että luotetaan asiakkaan omiin kykyihin ja voimiin, 

siihen että muutoksia voi tapahtua hänen elämässään. 

 

Yhteistyössä lisääntynyt voima (synergia) voidaan ymmärtää siten, että asi-

akkaan ja työntekijän välisen yhteistyön tuloksena syntyy jotain, joka on 

enemmän kuin osapuolten voimien summa. Asiakas voi antaa oman tarinan-

sa, toiveensa ja kuvansa maailmasta ja työntekijällä puolestaan on tietoa 

muutosprosessin kokonaisuudesta.   

 

Dialogisuudella ymmärretään asiakkaan ainutlaatuisuuden kunnioittamista. 

Työntekijän tulee suhtautua asiakkaaseen erillisenä ja kokonaisena ihmise-

nä. Asiakkaan ja työntekijän kohtaamisten tarkoituksena on kartoittaa asiak-

kaan maailmaa. Uskominen asiakkaaseen ja hänen omiin kykyihinsä on 

muutostyön onnistumisen edellytys. Luottamus siihen, että tilanne voi muut-

tua parempaan suuntaan on ensiarvoisen tärkeää ja vaatii työntekijältä 

uskoa työn mahdollisuuksiin. (Rostila 2001, 39-42.)  

 

Voimavarakeskeisessä työskentelyssä asiakas nähdään tasavertaisena yhteis-

työkumppanina työntekijän kanssa. Työntekijää ei nähdä tilanteen tai on-

gelman ratkaisuun vaadittavaksi ainoaksi asiantuntijaksi, vaan työntekijän 

tehtävänä on saada asiakkaan omat kyvyt ja voimavarat esille ongelman rat-

kaisemiseksi. Työntekijän usko ja ennakkoluuloton asenne antaa asiakkaalle 

rohkeutta tarttua vaikeisiinkin asioihin ja luo asiakkaalle uskoa paremmasta 

tulevaisuudesta. (Alpola & Hurskainen 1992, 49-50.) 

 

Kirsi Juhila (2006) määrittelee valtautumisen yhdeksi sosiaalityön interven-

tion tavaksi, joka on keskeisin osallistavan sosiaalityön toteuttamisen väline. 

Hän käyttää teoksessaan ”Sosiaalityöntekijöinä ja asiakkaina” sanaa valtau-

tuminen ja perustelee valintaansa sillä, että sosiaalityön yhteydessä valta-

sana on olennainen. Voimavaraistumisen käsitteen hän näkee liian yksilö-

lähtöisenä, rakenteelliset ja kontekstuaaliset tekijät sivuuttavana. Valtautta-

misen hän näkee puolestaan liikaa sosiaalityöntekijän roolia korostavana. 

(Juhila 2006, 120.) 
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Juhila (2006) on kirjassaan tuonut esille Antti Särkelän (2001) kuvauksen 

työntekijän ja asiakkaan välisestä hyvin toimivasta työskentelysuhteesta 

seuraavasti: ”Hyvä työskentelysuhde on vastavuoroinen”. Työntekijän ei pi-

dä ”objektivoida asiakastaan tarkastelunsa kohteeksi vaan subjektivoida  

asiakas rinnalleen pohtimaan eri näkökulmista, miten asiakas voisi elämänti-

lanteessaan mahdollisimman tarkoituksenmukaisesti toimia”. Työntekijän 

näkemykset (taustalla olevat teoriat ja ymmärrys) vaikuttavat luonnollisesti 

hänen työhönsä, mutta myös hänen työnsä asiakkaiden kanssa pitäisi vaikut-

taa hänen käsityksiinsä. Jos työntekijä kuvittelee aina olevansa oikeassa, 

asiakkaan oikeassa olemiselle ei jää lainkaan tilaa, ja aidolta kehittävältä 

dialogilta putoaa pohja. Asiakkaan ja työntekijän välinen yhteistyösuhde on 

parhaimmillaan yhteinen kehitysprosessi, jossa molemmat ovat sekä antaji-

na että saajina (Juhila 2006, 138.) 

 

Kyseisestä kumppanuussuhteeseen perustuvasta asiantuntijuudesta Juhila 

käyttää nimeä horisontaalinen asiantuntijuus. Tällaisessa tilanteessa sosiaali-

työntekijän ja asiakkaan välisessä suhteessa ei kummallakaan ole lähtökoh-

taisesti sellaista asiantuntijuutta, jonka voisi katsoa ylittävän toisen osapuo-

len asiantuntijuuden. Horisontaalisuus tarkoittaa näin ollen samalle tasolle 

asettumista ja toinen toistensa kuuntelemista. Horisontaalisen asiantuntijuu-

den katsotaan olevan vastakohta vertikaaliselle lähestymistavalle, jossa asi-

antuntijuus ja siihen liittyvä tieto on suhteen ammatillisella osapuolella 

(mt.,138.) 

 

Voimaantumisesta ei ole toistaiseksi olemassa yhtä yhtenäistä määritelmää. 

Voimaantumisen määrittelemisen ja tutkimisen ongelma liittyy siihen vai-

keuteen selvittää, mitkä ilmiöt tai seikat aiheuttavat voimaantumisen, mikä 

vaikuttaa voimaantumisen asteeseen ja mitä ominaisuuksia voimaantuneella 

ihmisellä on. (Siitonen 1999, 91) 

 

Juha Siitonen on määritellyt eri tutkimuskirjallisuuden pohjalta voimaantu-

misen seuraavasti: ”voimaantuminen on ihmisestä itsestään lähtevä prosessi: 

voimaa ei voi antaa toiselle. Se on henkilökohtainen ja sosiaalinen prosessi , 

jota ei tuota tai aiheuta toinen ihminen. Voimaantuminen on prosessi tai ta-
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pahtumasarja, jonka kannalta toimintaympäristön olosuhteet (esim. valin-

nanvapaus tai turvalliseksi koettu ilmapiiri) voivat olla merkityksellisiä, ja 

tämän vuoksi voimaantuminen voi olla jossain tietyssä ympäristössä toden-

näköisempää kuin toisessa.” Juha Siitonen määrittelee voimaantuneen ihmi-

sen seuraavasti: ”voimaantunut ihminen on löytänyt omat voimavaransa. 

Hän on itse itseään määräävä ja ulkoisesta pakosta vapaa. Voimaantumis-

prosessissa toinen ihminen ei ole häntä voimaannuttanut, vaan hän on itse 

tullut voimaantuneeksi.” (mt., 93.) 

 

Ihmisen voimaantumista voidaan lähestyä mm. psykologisesta, sosiologises-

ta, kasvatus- ja käyttäytymistieteellisestä, terveyden edistämisen, henkilös-

töhallinnon ja työtieteen näkökulmista (Siitonen 1999,83). Juha Siitonen on 

väitöskirjassaan todennut, että voimaantumisteoriaa on mahdollista hyödyn-

tää voimaantumisen tutkimuksissa, ammatillisen kasvun, hyvinvoinnin, in-

himillisten voimavarojen ja ihmisoikeuksien edistämisen hankkeiden suun-

nittelussa (s.186). Hänen kehittelemää yleistä voimaantumisteoriaa voi hyö-

dyntää kuka tahansa voimaantumisesta kiinnostunut. Hänen mielestään 

voimaantumisteoriasta saattaisi hyötyä mm. yhteiskunnan päättäjät, koulu-

tusinstituutioiden johtajat ja opettajat sekä muut kouluviranomaiset, eri yri-

tysten johtajat ja muu yritysten henkilökunta, sosiaaliviranomaiset, lasten 

vanhemmat ja oheiskasvattajat syrjäytyneet ja erityisesti kasvatustieteen, so-

siologian, psykologian, sosiaalipsykologian, hoitotieteen, yhteiskuntatieteen 

ja psykiatrian tutkijat ja opettajat. (Siitonen 1999, 186.) 

 

Voimaantumista ei varsinaisesti aiheuta tai tuota mikään ulkopuolinen tekijä 

eikä voimaantumisteoriassa osoiteta voimaantuneen ihmisen ominaisuuksia.  

Siitosen hahmotteleman voimaantumisteorian pohjalta voidaan tehdä vain 

sellaista tutkimusta, jossa tarkastellaan, miten ihmisen voimaantuminen jä-

sentyy tai miten ihminen itse kokee voimaantumisensa tai jäsentävät omaa 

voimaantumisprosessiaan. Ihmisen hyvinvoinnin tutkimuksessa sekä jaksa-

mista ja voimavaroja edistävässä tutkimuksissa ja hankkeissa voimaantu-

misteoria voidaan ottaa mahdolliseksi taustateoriaksi. Voimaantumisteorian 

mukaan ihminen voimaantuu itse ja näin ihmisen hyvinvointi pääsee raken-

tumaan vain ihmisen omista lähtökohdista käsin. Mikäli ihminen voi voi-



21  

maantua omista lähtökohdistaan tietyssä kontekstissa, voimaantumisen ko-

kemusta seuraa todennäköisesti myös hyvinvoinnin kokemus. Siitonen tote-

aakin, että ”hyvinvoinnin kokeminen on yhteydessä voimaantumisen koke-

miseen”.(mt.,187- 189). 

 

Ihmisen hyvinvoinnilla ja voimaantumisella on keskinäinen yhteys. Koska 

voimaantumisteorian perusteella ihminen voimaantuu itse, voidaan ajatella, 

että ihmisen hyvinvointi pääsee rakentumaan ihmisen omista lähtökohdista.  

Mikäli ihminen voi voimaantua omista lähtökohdistaan tietyssä kontekstis-

sa, voimaantumisen kokemusta todennäköisesti seuraa myös hyvinvoinnin 

kokemus. Ihmisen voimaantumista voidaan tukea ja luoda sille mahdolli-

suuksia eri konteksteissa. Voimaantuminen on myös sosiaalinen prosessi; 

toimintaympäristön sosiaaliset rakenteet ja olosuhteet (esim. tasa-arvoinen 

kollegiaalisuus, yhteisten päämäärien asettaminen, yhteistoiminta, ilmapiirin 

avoimuus, toistensa arvostaminen) ovat merkityksellisiä. Siksi voimaantu-

minen voi olla jossain tietyssä ympäristössä todennäköisempää kuin toises-

sa. (mt., 189.) 

 

Tässä tutkimuksessa voimaantumisen käsitteen liitän vaikeuksista selviyty-

miseen sekä haluun suunnitella omaa tulevaisuutta ja näin toteuttaa omia 

unelmiaan elämässä. Mikäli ihmisellä on ajatus siitä, että haluaa selvitä 

omista vaikeuksistaan ja haluaa tämän jälkeen myös suunnitella omaa tule-

vaisuuttaan, tulkitsen, että ihminen on tällöin voimaantunut ja valmis koh-

taamaan elämän, joka saattaa tuoda eteen myös uusia vaikeuksia. Vaikeuk-

sien kohtaaminen voi kasvattaa ja voimistaa ihmistä, mikä puolestaan auttaa 

ihmistä ”sietämään” entistä enemmän elämän mukanaan tuomia arjen vai-

keuksia. Ihminen on voimaantunut silloin , kun hän voi tasapainoisena ihmi-

senä nauttia arkipäivän haasteista. Ihmisen voimaantuminen koostuu siis 

vaikeuksista selviämisestä sekä haluun jatkaa omaa elämäänsä omien tavoit-

teiden saavuttamiseksi. Vaikeudet ja niistä selviytyminen voivat voimistaa 

ihmistä ja kasvattaa tunnetta siitä, että omaa elämää voi ainakin jossakin 

määrin ohjata ja jopa hallita.   
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Nuoruusiän kehitystä määräävät nuoren fysiologiset muutokset ja kypsymi-

nen, ajattelutaitojen kehitys, sosiaalisen kentän laajentuminen sekä sosiaalis-

kulttuurisen ympäristön muutokset (Nurmi ym. 2006, 126). Lukio-ikäisen 

nuoren keinot selviytyä elämässä eteen tulevista vaikeuksista ovat heikom-

mat kuin yleensä aikuisella. Aikuisilla oma elämänkokemus ja tieto siitä, et-

tä elämään kuuluu vaikeuksia ja kolhuja silloin tällöin, auttavat meitä jos-

sain määrin suojaamaan itseämme elämän suurilta kriiseiltä. Meillä jokaisel-

la on omat yksilölliset tavat suojautua elämän vaikeuksilta ja myös yksilölli-

set kyvyt puolustautua niiltä. Nuoren valmiudet kohdata elämään liittyviä 

vaikeuksia voivat olla vielä puutteelliset ja siksi he tarvitsevat monesti ai-

kuisten tukea tähän tilanteeseen. Osa nuorista haluaa ja pystyy keskustele-

maan vaikeuksistaan omien vanhempiensa kanssa, osa taas haluaa keskus-

tella vaikeuksistaan koulun työntekijän kanssa.  

 

Kun nuori keskustelee aikuisen kanssa, hän voi löytää uusia ratkaisuja tilan-

teeseensa. Aikuisen tehtävänä onkin tukea nuorta selviytymään tilanteesta ja 

etsiä nuoren kanssa yhdessä eri vaihtoehtoja tilanteen helpottamiseksi.  

Esimerkiksi Brandstädter & Renner (1990) ovat tutkimustulostensa perus-

teella havainneet, että yksi tapa sopeutua elämän vaikeuksiin ja ongelmati-

lanteisiin on omien tavoitteiden muuttaminen. Kun nuori huomaa epäonnis-

tuneensa jonkin keskeisen tavoitteensa toteuttamisessa, on yleensä ensim-

mäisenä reaktiona yhä kovempi yrittäminen ja vaihtoehtoisten keinojen et-

sintä tavoitteen saavuttamiseksi. Mikäli tämä ei auta, tilanteeseen voi saada 

apua siitä, että muokkaa tavoitettaan tai luopuu siitä. Tavoitteen uudelleen 

arvioinnin on huomattu olevan tärkeää yksilön hyvinvoinnin ja elämään so-

peutumisen kannalta. (Nurmi ym. 2006, 141.) 

 

Niillä nuorilla, jotka kokevat selviytyvänsä elämän vaikeuksista ja jotka ko-

kevat elämänhallinnan ja voimaantumisen tunnetta, oma tavoitteiden asette-

lu on usein sangen joustavaa. Näille nuorille on usein ominaista se, että 

omat tavoitteet ovat muokattavissa omien elämäntilanteiden mukaisesti ja  

omien tavoitteiden eteen työskentely on usein suunnitelmallista. Useimmi-

ten myös halu oman elämän suunnitteluun on suuri näillä nuorilla. Omien 
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tavoitteiden eteen työskentelyssä opiskelija kykenee myös huomioimaan 

omat voimavaransa juuri sillä hetkellä.  

 

 

 

5. TUTKIMUSTEHTÄVÄ JA TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

 

5.1 Tutkimustehtävä 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää: 

1. Millaisia vaikeuksia lukiolaisilla on omassa elämässään lukioaikana?   

2. Mitkä tekijät vaikuttavat opiskelijan voimaantumiseen?   

3. Millainen rooli kuraattorilla on lukiolaisen omassa voimaantumisproses-

sissa?  

Tutkimuksen avulla pyrin tuomaan esille myös lukio-opiskelijan kokemuk-

sia omasta arjestaan ja vaikeuksistaan lukioaikana. Tarkastelen kuraattori-

työtä osana lukion opiskelijahuollollista työtä.  

 

5.2 Tutkimusmetodi  

 

Tutkimusaineisto koostuu kuuden lukiolaisen haastattelusta. Kaikki haastat-

teluihin osallistuneet opiskelijat olivat niitä opiskelijoita, jotka olivat jo ai-

kaisemmin käyneet kuraattorin vastaanotolla hakemassa apua vaikeuksiinsa.  

Tutkimuksen teon yhteydessä aloin maaliskuussa 2007 kysymään opiskeli-

joiden halukkuutta osallistua kyseiseen tutkimukseen. Nämä opiskelijat oli-

vat  tulleet kuraattorin vastaanotolle eri syistä. Kaikki kysymäni opiskelijat 

halusivat osallistua tutkimukseen. Ketään opiskelijaa en siis suostutellut tut-

kimukseen osallistumiseen, vaan kaikilla oli mahdollisuus siitä kieltäytyä. 

Oppimisvaikeuksien takia kuraattorin vastaanotolla käyneitä opiskelijoita en 

ottanut mukaan tutkimukseeni, koska silloin problematiikka olisi liittynyt 

enemmän erityispedagogiikan tieteenalaan ja olisi näin ollen vaatinut eritys-

tä perehtyneisyyttä myös erityisopetuksen osaamisen alueelle. Tämän tut-

kimuksen viitekehys nivoutuu sosiaalityön viitekehykseen ja katsoin tutki-

jana tämän rajauksen aiheelliseksi. 
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Haastattelut olen tehnyt teemahaastattelumenetelmää käyttäen. Valitsin 

teemahaastattelun tutkimusmenetelmäksi, koska haluan tuoda esille nuorten 

omia kokemuksia, käsityksiä sekä tulkintoja heidän omasta elämästään ja 

vaikeuksistaan. Teemahaastattelutilanne on haastattelijan ja haastateltavan 

välinen vuorovaikutustilanne, jossa haastateltavalla on mahdollisuus puhua 

vapaamuotoisesti niistä asioista, joita hän itse pitää itselleen merkityksellisi-

nä ja tärkeinä. Haastattelurungon tehtävänä on haastattelutilanteessa helpot-

taa informaation kulkua ja sen jäsentämistä sekä toisaalta motivoida haasta-

teltavaa. Näiden tavoitteiden toteuttamiseksi haastattelijan on otettava huo-

mioon haastateltavan erityislaatu. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 102.)  

 

Valitsemani teema-alueet koskivat (ks.liite) lukiolaisten elämää ja tulevai-

suutta, kuraattorin antamia palveluita sekä opiskelijahuollon antamia palve-

luita. Näiden teemojen alle lähdin rakentamaan teemahaastattelurunkoa, jon-

ka avulla voisin saada vastauksia tutkimusongelmiini. Tutkijana ajattelin, et-

tä näiden teemojen avulla saisin mahdollisimman kattavaa aineistoa tuki-

mustani varten ja valitsemieni teemojen avulla saisin jokaiselta haastatelta-

valta mahdollisimman kattavia vastauksia haluamiini kysymyksiin. Haastat-

teluteemarungon pääteemojen alle suunnittelin etukäteen ns. tarkentavia ky-

symyksiä, jotka helpottivat itseäni varsinaisessa haastattelutilanteessa. 

 

Tein siis haastattelurungon etukäteen, joka toimi ohjaavana apuvälineenä it-

se haastattelutilanteessa. Haastattelurungon huomasinkin olleen suuri apu  

itselleni varsinaisessa haastattelutilanteessa. Osa haastatteluista eteni varsin 

mutkattomasti ja sain vastauksia tekemiini kysymyksiini. Mikäli emme olisi 

heti alkuun sopineet joidenkin haastateltavien kanssa haastattelun kestosta 

(max. puolitoista tuntia), olisi aikataulu armottomasti pettänyt. Muutama 

haastateltava vastasi hieman niukkasanaisemmin ja jouduin jossain vaihees-

sa tarkentamaan tekemiäni kysymyksiä. Suoritin haastattelut omassa työ-

huoneessani huhti - toukokuussa 2007 ja nauhoitin ne. Tämän jälkeen litte-

roin ne sanatarkasti. Haastattelutilanteen ilmapiirin pyrin saamaan mahdolli-

simman häiriöttömäksi ja sellaiseksi, että puolin ja toisin olisi mahdollista 

keskittyä haastattelutilanteeseen. Pyrin haastattelutilanteissa innostamaan 
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haastateltavan puhumaan luottamuksellisesti ja mahdollisimman avoimesti 

valitsemistani teemoista. Tavoitteena oli, että haastattelut olisivat mahdolli-

sesti ns. syvähaastatteluja, joissa tutkijan olisi mahdollista tavoittaa haasta-

teltavan yksityinen kokemusmaailma. Tällöin haastattelijan roolin voidaan 

katsoa olevan lähellä terapeutin roolia (Syrjälä, Ahonen, Syrjäläinen & Saari 

1994, 87.) Haastattelut pyrin toteuttamaan sillä ajatuksella, että ne eivät ra-

kentuisi pelkästään kysymys-vastaus-periaatteelle. Haastattelijan tehtävänä 

on käydä haastateltavan kanssa läpi kaikki etukäteen mietityt teemat, otsikot 

ja aiheet. Ei kuitenkaan välttämättä siinä järjestyksessä ja yhtä laajasti, ku-

ten ne on  etukäteen suunniteltu. (Viinamäki & Saari 2007, 33.)  

 

Tutkijana ajattelen, että on erittäin tärkeää tutkia lapsia ja nuoria omana 

ryhmänään. Muutoin ihmiselämästä jää tutkimatta hyvin olennaisia puolia ja 

tällaisissa tutkimuksissa lapsille ja nuorille annetaan mahdollisuus ja oikeus   

tulla kuulluksi ja nähdyksi omilla ehdoillaan. Lasten ja nuorten haastattelui-

hin kohdistunut mielenkiinto on viime vuosina onneksi lisääntynyt. Yksi 

syy tähän on se, että ainakin länsimaissa lapsiin on ruvettu suhtautumaan ta-

sa-arvoisemmin kuin aikaisemmin. Lapset ja nuoret nähdään yksilöinä, joil-

la on oma arvonsa. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 128.) 

 

Kun haastatellaan nuoria, on tärkeää välittää tunne siitä, että haastateltavasta 

nuoresta ja hänen mielipiteistään todella ollaan kiinnostuneita. Nuoren tulisi 

kokea, että hän osallistuu tutkimuksen tekemiseen ja on tutkijan apuri. Suo-

tavaa olisikin, että nuoren haastattelu voitaisiin suorittaa paikassa, jossa 

vanhemmat eivät ole läsnä. Vanhempien läsnäololla saattaisi olla vaikutusta 

nuoren vastauksiin. (mt., 133.) Tässä tutkimuksessa on pyritty eliminoimaan 

vanhempien vaikutus tutkimukseen. Koulun voisi ajatella olevan neutraali 

paikka tutkimukselle, jossa nuori voi vapaasti tuoda esille omia ajatuksiaan 

ja mielipiteitään omana itsenään ilman, että vanhemmat ovat kuulemassa 

heidän ajatuksiaan ja mielipiteitään. Myös tutkijan vaikutus tutkimukseen  

olisi tärkeää saada eliminoitua mahdollisimman pieneksi, koska tämän tut-

kimuksen tarkoitus on nimenomaan kuulla lukiolaista nuorta hänen omassa 

elämäntilanteessaan ja omana itsenään. Myös uusi lastensuojelulaki  koros-
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taa entistä selkeämmin lapsen ja nuoren osallisuutta lapsen ja nuoren omas-

sa asiassa (Lastensuojelulaki 417/2007, 5 §).  

 

 

5.3 Aineiston analyysi 

 

Aineiston analyysin aloitin lukemalla useamman kertaan läpi litteroimaani 

tekstiä. Järjestelin haastateltavien opiskelijoiden kertomuksia ja vastauksia  

ennalta valitsemieni teemojen alle ja aloin kirjoittaa niistä tekstiä kyseisten 

teemojen pohjalta. Sen jälkeen arvioin uudestaan, minkä teeman alle kysei-

nen ”puhe” tai vastaus parhaiten kuului ja mikä merkitys sillä olisi tutki-

muksen kannalta. Huomasin, että tekemäni teemoittelu oli johdatellut varsin 

hyvin opiskelijoita puhumaan kyseisestä aiheesta.   

 

Lukemalla litteroimaani aineistoa, jouduin kysymään itseltäni useamman 

kertaan, mikä haastateltavien kertomuksissa on sellaista, mikä on tämän tut-

kimuksen kannalta oleellista. Halusin vastauksia mm. seuraaviin kysymyk-

siin: mikä ja mitkä tekijät olivat auttaneet opiskelijoita voimaantumaan ja  

ketkä kaikki heitä olivat auttaneet tässä prosessissa. Huomasin, että näiden 

kysymysten ympärille muodostui se kaikkein oleellisin, joita haastateltavat 

olivat omien kokemustensa pohjalta tuoneet esille haastattelutilanteissa. 

 

Tarkoituksenani on nostaa aineistosta esille sellaisia piirteitä, jotka ovat yh-

teisiä useammalle haastateltavalle. Aineiston analyysissa on kyse tiivistämi-

sestä eli keskeisten ilmiöiden pelkistämisestä ja niiden esiin nostamisesta 

haastatteluista (Eskola 2007, 44). Vastauksista löytyvien yhtäläisyyksien 

osoittamisen avulla pyrin löytämään tutkittavasta ilmiöstä jotain sellaista, 

mikä tekee siitä merkityksellisen. Pyrin myös etsimään vastauksista erilai-

suuksia ja näiden esiin nousevien vastauksien ainutkertaisuutta, jotka tuovat 

tutkittavasta esiin ilmiöstä jotain erilaista. Huomasin, että  suurin osa vasta-

uksista pohjautui teemahaastattelun teemoihin, mutta esille nousi myös mui-

ta teemoja, joilla oli merkitystä tutkittavien asioiden kannalta. Myös näitä 

teemoja pyrin tutkimuksessani huomioimaan ja tuomaan esille. (Hirsjärvi & 

Hurme 2000, 173.)  
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5.4 Tutkimuksen eettiset lähtökohdat 

 

Kaikkiin tutkimuksiin liittyy tiettyjä eettisiä ratkaisuja. Kun tutkitaan ihmi-

sen elämään ja käyttäytymiseen liittyviä asioita, joudutaan myös arvioimaan 

eettisiä kysymyksiä. Haastattelussa, jossa ollaan suorassa vuorovaikutukses-

sa tutkittavien kanssa, eettiset ongelmat ovat erityisen monitahoisia. Ihmi-

siin kohdistuvissa tutkimuksissa tärkeimpinä eettisinä periaatteina mainitaan 

informointiin perustuva suostumus, luottamuksellisuus, tutkimukseen osal-

listumisen seuraukset sekä yksityisyys. Lisäksi tässä tutkimuksessa eettistä 

pohdintaa tutkijalle aiheutti se, kuinka yhteen sovittaa kuraattorin rooli ja  

tutkijan rooli ja miten se osaltaan voi vaikuttaa haastateltavien opiskelijoi-

den antamiin vastauksiin. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 19-20.) 

 

Tavoitteenani oli saada aikaan mahdollisimman opiskelijalähtöinen tutki-

mus, jossa opiskelijoilla olisi mahdollisuus tulla kuulluksi ja tuoda heidän 

mielestään tärkeäksi kokemiaan asioita esille, joilla on ollut merkitystä hei-

dän omassa voimaantumisprosessissaan. 

 

Kerroin kaikille haastateltaville opiskelijoille, että tutkimukseen osallistu-

minen on täysin vapaaehtoista ja heillä on milloin tahansa mahdollisuus 

keskeyttää tutkimukseen osallistuminen. Koska tutkimuksessa oli kysymyk-

sessä lukioikäisiä nuoria, pyrin mahdollisimman luonnolliseen ja vapaamuo-

toiseen vuorovaikutustilanteeseen heidän kanssaan. Se, mitä he haastatteluti-

lanteessa halusivat kertoa, oli täysin heidän omassa valinnassaan ja etene-

minen tapahtui täysin heidän omilla ehdoillaan.  

 

Kerroin haastateltaville tämän tutkimuksen motiivista ja siitä, että heitä ei 

pystytä tunnistamaan tutkimusraportista. Kerroin myös, että suoritan litte-

roinnin itse eli kukaan ulkopuolinen ei pääse kuuntelemaan nauhoittamiani 

haastatteluja. Lupasin haastateltaville opiskelijoille, että hävitän nauhoitta-

mani aineiston itse tutkimuksen raportoinnin jälkeen. Myös tämä turvaa 

haastateltavien anonymiteetin säilymisen.   
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Haastattelin siis kuutta opiskelijaa, joten kyseisestä ”harkinnanvaraisesta 

näytteestä” ei voida tehdä tilastollisia yleistyksiä. Se ei ollutkaan tämän tut-

kimuksen tarkoituksena. Tutkimuksen tarkoituksena oli saada tietoa näiden 

haastateltavien opiskelijoiden voimaantumisprosessiin vaikuttavia tekijöitä 

ja tehdä heidän arkeaan lukiossa näkyväksi  Jo muutamaa henkilöä haastat-

telemalla voidaan saada merkittävää tietoa. Keskittyminen muutamaan haas-

tateltavaan antaa mahdollisuuden tutkia yksityiskohtia, esimerkiksi selvittää 

tiettyjen toimintojen yhteyttä olosuhteisiin ja tilanteisiin. (Hirsjärvi & Hur-

me 2000, 58-59.)   

 

Haastattelijan tulee toimia tehtäväkeskeisesti, jolloin tutkimuksen kannalta 

tärkeän informaation hankkiminen on etusijalla. Haastattelijan oletetaan 

osoittavan käyttäytymisellään, että hän tekee työtä, josta hän on kiinnostu-

nut ja jonka hän uskoo tärkeäksi. Haastattelija ei kuitenkaan saa ottaa aukto-

riteetin asemaa haastattelutilanteessa, ja vuorovaikutuksen haastattelutilan-

teessa tulee olla keskustelunomaista ja riittävän vapautunutta. Haastattelija 

on haastattelutilanteessa sekä osallistuva että tutkiva persoona. Tutkija jou-

tuu siihen itse ihmisenä osalliseksi. Haastattelijalta vaaditaan kuitenkin 

oman osuuden minimoimista haastattelutilanteessa eli hän ei voi tuoda esille 

omia mielipiteitään tai kesken haastattelun hämmästellä haastateltavan an-

tamia vastauksia. Tavoitteena pidetään kommunikaation luontevuutta haas-

tattelutilanteessa. (mt., 97.) 

 

Varsin vaikeaksi eettiseksi kysymykseksi itselleni muodostui se seikka, pi-

täisikö myös haastateltavien opiskelijoiden vanhemmilta pyytää lupa tutki-

mukseen osallistumiseen. Sain luvan tutkimukseeni oppilaitoksen rehtorilta 

ja omalta esimieheltäni, sivistystoimenjohtajalta. Päädyin siihen ratkaisuun, 

etten opiskelijoiden vanhemmilta kysynyt lupaa haastattelujen suorittami-

seksi. Päätöstäni perustelen sillä, että opiskelijahuollon palvelut ovat laki-

sääteisiä ja ne tulee olla jokaisen opiskelijan saatavilla. Kuraattorin toiminta 

oppilaitoksessa on koulun normaalia toimintaa ja jokaisella opiskelijalla tu-

lee olla yhtäläinen mahdollisuus kuraattoripalveluihin myös siten, ettei van-

hemmat ole siitä tietoisia. Koska lukion rehtori oli suhtautunut tutkimuksee-
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ni varsin myönteisesti ja myös esimieheni, sivistystoimenjohtaja, antoi lu-

van tutkimuksen suorittamiseen, aloitin haastattelujen teon. 

 

Toinen pohdittava asia oli se, voiko viranomainen (siis tässä tapauksessa ku-

raattori) ryhtyä tutkijaksi ja haastatella tavallaan ”omia asiakkaitaan”. Ja 

kuinka luotettava tällainen tutkimus ylipäätään on ja uskaltavatko opiskelijat 

kieltäytyä kyseisestä tutkimuksesta, mikäli eivät siihen halua osallistua. 

Näihin kysymyksiin löysinkin joitain vastauksia kirjallisuudesta ja ymmär-

sin, että omasta roolistaan kuraattorina voi tavallaan hypätä tutkijan rooliin 

ja tutkijan roolista käsin tutkia omaa työtään. Tietyt seikat tulee kuitenkin 

huomioida erityisen tarkasti tällaisessa tilanteessa. Tutkijana näen kuitenkin 

erityisen mahdollisuuden siinä, että tuttu työntekijä on luontevassa vuoro-

vaikutussuhteessa omiin haastateltaviinsa nähden ja itse koin sen vähentä-

vän myös omaa jännitystäni haastattelutilanteissa.   

 

Vapaa-ehtoisuuden merkitys korostuu silloin, kun tutkimusaineistoa kerä-

tään viranomaisen toiminnan yhteydessä. Tällöin ihmiselle ei saa tulla sel-

laista vaikutelmaa, että heidän on osallistuttava tutkimukseen tai muutoin 

heidän kieltäytymisellään saattaisi olla negatiivisia seurauksia heille itsel-

leen. Aineistonkeruun kontekstista ei saa näin tulla tutkittaville osal-

listumiseen painostavaa tekijää, oli kyseessä sitten sosiaalivirasto, terveys-

keskus, koulu tai jokin muu toimija, jonka luvalla ja avustuksella tutkimus-

aineistoa kerätään. (Hirsjärvi - Hurme 2000, 108.) Kasvotusten pettymyksen 

tuottaminen ja kieltäytyminen haastatteluun osallistumisesta voi olla vaikeaa 

joillekin lukiolaisille nuorille. Usein haastatteluun osallistuminen ja puhu-

minen omista, vaikeistakin asioista, voi olla terapeuttista, varsinkin niille 

nuorille, jotka haluavat puhua omasta elämästään ja siinä esiintyvistä vaike-

uksista (Kuula 2006, 160.) Tärkeintä on kertoa haastateltaville ymmärrettä-

väksi seuraavat seikat; tutkimuksen tavoite, tutkimukseen osallistumisen 

vapaaehtoisuus sekä luottamuksella annettujen tietojen suojaaminen sekä  

tutkittavilta kerättävien tietojen käyttötarkoitus (mt., 102-103.) 

 

Lasten ja nuorten haastattelua on lastensuojelun ja sosiaalityön tutkimuksis-

sa tiedonkeruumenetelmänä käytetty yllättävän vähän. Tätä on perusteltu 
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teoreettismetodologisilla, käytännöllisillä ja eettisillä näkökulmilla. Lapsia 

ja nuoria on haluttu mm. suojella ja usein jo tutkimusluvan saaminen voi ol-

la työlästä. Lapsia ja nuoria koskevassa tutkimuksessa tulee aina muistaa, 

että tutkijan ja tutkimuksen tarpeet ja tavoitteet ovat toissijaisessa asemassa 

lapsen yksilöllisten tarpeiden suhteen.(Heino 2005, 214-215.)  

 

Se, että tutkijana on tuttu työntekijä, asettaa tutkimuksen luotettavuuden ky-

seenalaiseksi. Vaatii melkoista itseluottamusta opiskelijalta kertoa tutkijalle 

esimerkiksi, ettei hän ole kokenut saavansa minkäänlaista apua kuraattorin 

vastaanotolta. Harva aikuinenkaan pystyisi ehkä tuomaan asian kasvotusten 

esille. Tutkijana luovuinkin siitä ajatuksesta, että lähtisin etsimään kyseiseen 

asiaan yhtä ainutta totuutta. Tutkijana päädyinkin siihen ajatukseen, että 

opiskelijan vastaukset voivat vaihdella kyseisen asian tiimoilta ja halu tuoda 

positiivisia asioita on suurempi ja helpompi tällaisessa haastattelussa kuin 

esimerkiksi lomakehaastattelussa. Huomaan tutkijana kuitenkin miettiväni 

sitä seikkaa, miksi opiskelijat eivät olisi rohjenneet avoimesti ottaa esille 

heidän omia kokemuksiaan kuraattorilla käynneistään, koska heillä olisi juu-

ri tässä haastattelutilanteessa kenties ainut tilaisuus tuoda se esille ja vaikut-

taa tällä tavoin kuraattorityön kehittämiseen lukiossa. Pohdittuani aikani 

tutkijan ”tuttuuden” ongelmaa päädyin ajatuksissani siihen ratkaisuun, että 

en tässä tutkimuksessani tarkastele vuorovaikutustilannetta tekijänä, joka 

vaikuttaa haastateltavan puheeseen, vaan tarkoituksena on tehdä päätelmiä 

haastateltujen opiskelijoiden antamista vastauksista tietyssä tilanteessa 

(Alasuutari 1993, 117). 

 

Koska tutkija on ennestään tuttu työntekijä haastateltaville opiskelijoille, voi 

myös saada aikaan sen, että haastattelutilanne muodostuu mahdollisimman 

luonnolliseksi vuorovaikutustilanteeksi. Haastateltava voi kokea, että tutulle 

henkilölle on helppo puhua, koska työntekijä jo entuudestaan tietää haasta-

teltavan elämästä jotain. Myöskään vuorovaikutussuhteen luomiseen ei tar-

vitse käyttää niin paljoa aikaa, mikäli tutkija olisi tutkittavalle vieras henki-

lö. Omassa elämässä esiintyvät vaikeudet ovat arkaluonteisia asioita, joista 

nuorten ei aina ole helppoa puhua täysin vieraalle henkilölle.   
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6.OPISKELIJAN ELÄMÄÄ LUKIOSSA 

 

6.1 Lääkäriksi vai leipuriksi? 

 

Kun kysyin haastateltavilta opiskelijoilta, miksi tulit lukioon, ajatus ylioppi-

lastutkinnon tarjoamista monista mahdollisuuksista näytti edelleen olevan 

olemassa. Lukion suorittamisen ajatellaan avaavan useita erilaisia jatko-

opintomahdollisuuksia.  

 

”Ajattelin, että valkoinen lakki avaa monta tietä eteenpäin, esimerkiksi yli-

opistoihin ja jos ei tiedä haluaako lääkäriksi vai leipuriksi, lukiosta pääsee 

kumpaankin ammattiin opiskelemaan…” (H2) 

 

”Mä tulin lukioon, kun halusin vähän lisää miettimisaikaa, mitä sitten isona 

lähden opiskelemaan, lukiosta kun pääsee minne vain eikä mulla olisi ollut 

selvää, mille linjalle haluaisin amiksessa.” (H3) 

 

Lukioon tullaan myös siitä syystä, kun opiskelija ei oikein tiedä, minne ha-

luaisi lähteä opiskelemaan peruskoulun jälkeen. Lukiovuosien koetaan anta-

van lisää miettimisaikaa omille uravalinnoille ja jatko-opintoihin hakeutu-

miselle. Lukio koetaan opiskelupaikaksi, josta on mahdollisuus ponnistaa 

useimpiin jatko-opiskelupaikkoihin ja joka ei sulje mitään jatko-

opiskelupaikkaa pois. Kuten eräs opiskelija kertoo opiskelupaikkavalinnas-

taan ”tulin tänne, koska muutkin kaverit tulivat ja ei oikein löytynyt muuta   

vaihtoehtoa.” (H4) 

 

Kavereiden merkitys korostuu peruskoulun jälkeisen opiskelupaikan valin-

nassa. Lukioon hakeudutaan, koska kaveritkin menevät sinne. Ikätoveri-

ryhmän mielipiteillä onkin havaittu olevan vaikutusta nuoren ajatteluun ja 

toimintaan. Erityisesti tyttöjen koulutussuunnitelmat ja -tavoitteet on havait-

tu olevan samassa ikätoveriryhmässä kovin samanlaisia (Kiuru ym., 2004 ). 

Tyttöjen muodostamat ikätoveriryhmät ovat yleensä huomattavasti kiin-
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teämpiä kuin poikien ryhmät, mikä voi selittää nimenomaan tyttöryhmien 

ajattelun samankaltaisuutta. (Nurmi ym. 2006,139). 

 

Lukio-opintoihin hakeutuu taustaltaan, kokemuksiltaan, oppimisedellytyk-

siltään, kiinnostuksiltaan ja tavoitteiltaankin varsin erilaisia opiskelijoita 

(Kosonen 1991, 91). Kukaan haastatteluun osallistuvista opiskelijoista  

ei ollut tullut lukioon siitä syystä, että haluaisi jatkaa opintojaan nimen-

omaan yliopistossa tai ammattikorkeakoulussa. Lukio-opintojen on yleisesti 

ajateltu antavan hyvän pohjan korkeakoulutukseen hakeutumiselle, mutta 

haastatelluista opiskelijoista kukaan ei tuonut esille sitä vaihtoehtoa.   

 

Kun kysyin tulevaisuudensuunnitelmia opiskelijoilta, sain melko tyypillisiä 

vastauksia. ”Ihan ensimmäisenä mä haluaisin jonkun ammatin, että sitten 

joskus saisi ihan rahaakin taskuunsa…ja mä haluaisin ulkomaille lähteä, 

vaikka opiskelemaan tai näin…ja ehkä vaikka asumaankin se mua kiinnos-

taisi…totta kai sitten myös haluaisin lapsia ja perheen…jossain vaiheessa 

haluan kyllä asettua aloilleni…ja talo ja sillee…aika tylsää...en halua vanhe-

ta yksin.” (H1) 

 

”Ehkä tässä päällimmäisenä tämä lukion käyminen ja saada se lop-

puun…sitten haluaisin vuodeksi ulkomaille ja voisi asuakkin sitte siel-

lä…sitte ehkä opiskella…ja ehkä lapsiakin. Sitten semmoinen ammatti, jos-

sa tykkää olla ja että oma perhe pysyisi koossa ja kaverit säilyisi vaikka 

asuisikin muualla paikkakunnalla…ulkomailla ainakin haluaisin käydä ja ol-

la.” (H6) 

 

Kahden naispuolisen opiskelijan tulevaisuudensuunnitelmiin kuului amma-

tin hankkiminen, oma talo sekä perheen perustaminen. Ulkomailla käymi-

nen näytti olevan heille myös tärkeää. Kaikkien haastateltujen opiskelijoi-

den tulevaisuudensuunnitelmiin kuului hankkia itselleen ammatti. Se, että  

kaikki opiskelijat halusivat hankkia itselleen ammatin, on tutkijan kannalta 

mieluisa tutkimustulos. Kaikilla näillä haastatteluun osallistuneilla opiskeli-

joilla oli ollut sellaisia vaikeuksia omassa elämässään, jotka olivat vaikutta-

neet heidän opiskeluusa  lukiossa tavalla tai toisella. Kuitenkin heillä oli 
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edelleen halu opiskella itselleen ammatti ja tehdä töitä sen saavuttamiseksi. 

Tästä tutkija voisi päätellä, että nämä opiskelijat olivat ymmärtäneet sen, et-

tä saavuttaakseen tavoitteensa on tehtävä töitä ja aina se ei ole helppoa. Ku-

ten eräs vastaajista totesi ” kyllä se oivallus on tullut, että itte rupee teke-

mään niitä asioita…kyllä se että vaikka saa neuvoja niin itte joutuu kuitenki 

ne asiat tekemään.” (H5) 

 

Nuori ohjaa omaa elämäänsä tekemällä erilaisia valintoja. Oman elämän oh-

jaaminen perustuu nuoren motivaatiolle ja tavoitteille, joihin vaikuttavat se-

kä nuoren yksilölliset piirteet, kuten temperamentti ja toisaalta nuoren ai-

empi elämänhistoria. Vaikka oman elämän ohjaus nuorella perustuu yksilöl-

lisille motiiveille, se tapahtuu ikään liittyvän ympäristön mahdollisuuksien 

ja rajoitusten puitteissa. Eri ikävaiheessa nuori kohtaa ”mahdollisuuksien 

avaruuden”, joka kanavoi ja rajaa yksilön valinnan mahdollisuuksia. Nämä 

mahdollisuudet heijastavat mm. koulutusvalintojen aikataulua, eri koulu-

tusmahdollisuuksia suhteessa aikaisempaan koulumenestykseen ja työlli-

syysnäkymiä. Nuoren tavoitteen asettelua ja päätöksentekoa voidaan kuvata 

tapahtumakulkuna, jossa nuori vertailee omia motiiveitaan ja kiinnostuksi-

aan ympäristön luomiin mahdollisuuksiin ja rajoitteisiin. (Nurmi ym. 2006, 

135.) 

 

 

6.2 Kuka yleensä auttaa? 

 

Kun kysyin, keneltä opiskelijat saavat apua vaikeuksiinsa, huomasin kave-

risuhteiden merkityksen erittäin suureksi lukiolaisten keskuudessa. 

Eräs opiskelija koki saavansa apua eniten poikaystävältään, kavereiltaan ja 

joskus omilta vanhemmiltaan ”poikaystävä auttaa minua vaikeuksissani, ka-

verit ja joskus tulee omille vanhemmillekin juteltua.” (H3). 

 

”Varmaankin kaverit eniten”. (H6) 

 

Omaan tukiverkostoon kuuluvat usein ystävät, tyttö- ja poikakaverit. Ystä-

vien merkitys on suuri lukioikäisen nuoren elämässä tämän tutkimuksen pe-
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rusteella. Opiskelijan ilot ja surut jaetaan ystävien kesken ja niistä keskustel-

laan yhdessä. Osalla lukiolaisista oma ystäväporukka koostuu lukion opiske-

lijakavereista. Osalla taas kämppäkavereista tai samaan harrasteryhmään 

kuuluvista. Osalla omat ystävät opiskelivat muissa oppilaitoksissa, mutta 

yhteyttä kuitenkin pidettiin säännöllisesti. Jokainen haastateltava koki  

kuuluvansa johonkin porukkaan. Kuuluminen johonkin sosiaaliseen ryh-

mään luo turvallisuuden tunnetta opiskelijalle ja vahvistaa sitä käsitystä, että 

hänellä on mahdollista saada apua ystäviltään. 

 

Eräs haastateltava toikin esille, kuinka tärkeitä ystävät ovat hänelle: ”kyllä 

olisi vaikeeta, jos ei olisi täällä kavereita, on täällä varmaan jokaisella joku, 

onhan niitäkin, jotka pärjäävät yksin, mutta kyllä se on hyvä, että on kave-

reita ja saa tukea ainakin joltain.” (H6) 

 

Osa haastateltavista opiskelijoista koki omat vanhempansa tärkeiksi tukipi-

lareiksi silloin, kun opiskelija oli kohdannut vaikeuksia elämässään. Eräs 

opiskelija korosti omien vanhempiensa merkitystä tukijoina ja auttajina. 

Myös oppilaitoksen ulkopuoliset auttajatahot ovat merkittäviä tukipilareita, 

kuten eräs opiskelija toi haastattelussa esille ”no, kyllä perheeltä saan aika 

hyvin tukea ja sieltä nuorisopsykiatrian poliklinikalta.” (H5) 

 

Joillakin opiskelijoilla kaverisuhteiden ja vanhempien  merkitys oli vähäi-

sempi ja silloin korostuikin avun saamisen merkitys eri viranomaisilta. Eräs 

opiskelija toi esille kuraattorin antaman puolueettoman avun merkityksen: 

”Ystävät ensimmäisenä aina auttavat, äitikin tulee siinä heti, voi kyllä tulla 

vähän erilaista apua sieltä sun täältä, täältä kuraattorilta saa sellaista puolu-

eetonta järkevää ohjausta.” (H1) 

 

”En ole oikeastaan muualta hakenut apua kuin täältä kuraattorilta, se auttaa 

kun saa puhua ja keskustella ja etsiä ratkaisuja…oma tyttöystävä on auttanut 

myös, kuraattorilta saa neuvoja ja nuorisopsykiatrian poliklinikalta myös, on 

monta kanavaa, mistä apua saa.” (H2) 

 

”Ei oikein kukaan lähipiirissä, ehkä isä nyt enemmän.” (H4) 
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Halusin myös selvittää, ketkä muut koulun ulkopuoliset viranomaiset kuu-

luvat lukio-ikäisten nuorten auttamistahoihin. Koulun ulkopuolisia tahoja, 

joita haastateltavat lukiolaiset kertoivat käyttäneensä, olivat terveyskeskus-

psykologi, nuorisopsykiatrinen poliklinikka sekä nuorisoasema Steissi.   

”En oikeastaan muualta ole hakenut apua, on se oma tukiverkosto ja sossus-

ta en saanut apua” (H2) 

 

”No, sieltä nuorisopsykiatrian pkl:lta ja täältä koululta kuraattorilta ja omilta 

vanhemmilta olen saanut apua.” (H5) 

 

”Terkkarilla kävin ensin ja sieltä mut ohjattiin terveyskeskuksen psykologil-

le.” (H6) 

 

Tutkimukseen osallistuvat nuoret osaavat käyttää palveluita, mikäli kokevat 

niitä tarvitsevansa. Opiskelijat näyttäisivät ohjautuvan niihin palveluihin, 

joista he ovat saaneet tietoa ja joihin heitä ovat opiskelijahuollon eri toimijat 

ohjanneet. Osa opiskelijoista käytti kuraattoripalveluita samanaikaisesti 

muiden auttamistahojen kanssa (esimerkiksi nuorisopsykiatrinen poliklinik-

ka ja Steissi). Näyttäisi siis siltä, että vaikka opiskelija käyttääkin muita op-

pilaitoksen ulkopuolisia tahoja avun ja tuen saamiseksi, se ei ainakaan tässä 

tutkimuksessa poistanut kuraattoripalvelujen tarvetta omassa oppilaitokses-

sa. Kyseisen päätelmän voi ajatella myös toisin päin; ne opiskelijat, jotka 

käyvät kuraattorilla, käyttävät usein myös oppilaitoksen ulkopuolisia palve-

luita.   

 

Voisikin ajatella, että ne nuoret, jotka kokivat, että heillä on ongelmia, ovat 

myös valmiita ottamaan kaiken avun vastaan, mitä heille tarjotaan. Heillä on 

motivaatio avun hakemiseen korkealla ja he halusivat todellista muutosta 

elämäänsä. Tämä asettaa myös viranomaisille melkoisia paineita oikeanlai-

sen ja tarpeeksi yksilöllisen palvelun järjestämiseksi.     
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6.3 Omien voimavarojen arvioiminen  

 

Kun kysyin opiskelijan omaa arviota omista  voimavaroistaan tällä hetkellä, 

sain vastaukseksi ”ihan tyydyttävät…ja jos vähän saisi parannettua niin ihan 

hyvin mennään kyllä mä uskon…että jatkoon mennään.” (H2) 

 

”Tällä hetkellä mulla on ihan kauhee stressi päällä…että tota noi…mä luu-

len että parin vuoden jälkeen kyllä mä pääsen…nyt on välivuosi edes-

sä…että mä saan istua ihan rauhassa ja miettiä, mihin mä nyt seuraavaksi 

lähden…kun mä oon tehnyt niin semmosia yhtäkkisiä suunnitelmia…lähden 

tuonne ja teen tuota..ja sitten kaikki menee aina päin honkia…tällä hetkellä 

en ainakaan jaksaisi yhtään ajatellakaan että lähtisin jonnekin opiskele-

maan…ei töitä vaan nyt…” (H1) 

 

Lukion rankka opiskelutahti voi yllättää monet lukiolaiset. Kun päällimmäi-

senä tavoitteena on lukio-opinnoista ja ylioppilaskirjoituksista selviäminen, 

ei voimavaroja jää siihen, että jaksaisi miettiä omia jatko-opintojaan ja tule-

vaisuuttaan. Jotkut opiskelijat voivat kokea välivuoden siksi tärkeänä, että 

saavat pitää hetken opinnoista taukoa ja miettiä rauhassa tulevaisuuden-

suunnitelmiaan. Oman elämän ohjaaminen ja suunnitelmien rakentaminen 

tulevaisuutta varten näyttäisi olevan joillekin opiskelijoille helpompaa sil-

loin, kun välitavoite on jo saavutettu.   

 

”Koko ajan ainakin paranemaan päin ja nyt on ihan hyvä olo” ja sama haas-

tateltava jatkaa ”kyllä ainakin tukea tarvin ja jonkin verran sitä apuakin… ja 

tällä hetkellä sitä on mahdollisuus saadakin…” (H5) 

 

Tunne siitä, että lukio-opiskelija kokee saavansa apua silloin, kun sitä tarvit-

see, luo hänelle turvallisuuden tunnetta. Turvallisuuden tunteella ja sillä, et-

tä opiskelijat kokevat, että heistä välitetään ja heistä pidetään huolta, on 

merkityksellinen asia opiskelijoiden  kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille op-

pilaitoksessa. 
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”Tällä hetkellä ihan hyvä…kesä tulossa…aika poikki kyllä oon…kyllä mä 

luulen, että tää helpottaa kun toka vuosi on ohi ja sitte tulee ne kirjoitukset 

ja saisi ne päätökseen…kyllä se niin pitää ajatella, että aika moni lukiolai-

nen kuitenkin saa sen lakin, kyllä ne voimat tulee jostakin, vaikkei millään 

meinaisi jaksaa…” (H6) 

 

Tutkijana jäin miettimään sitä, kuinka vaikea nuoren on arvioida sen hetki-

siä voimavarojaan ja kuinka niitä ylipäätään voi arvioida. Tutkijana liittäisin 

voimavarojen kokemisen laajemmin nuoren vakaaseen elämänhallinnan tun-

teeseen. Elämänhallinnassa on kysymys siitä, että ihminen  kokee hallitse-

vansa ja kontrolloivansa omaa elämäänsä. Elämänhallinnan kadottamiseen 

liitetään tunne oman vaikutusvallan vähäisyydestä. Usein puhutaan nuorten 

”ajautumisesta” yhteiskunnan ulkopuolelle; ajopuuteoria viittaa johonkin 

suurempaan voimaan, jonka edessä yksittäisen ihmisen katsotaan olevan 

voimaton.  Elämänhallinnan voidaan arvella parantuneen silloin, kun nuori 

on oppinut pitkäjänteisyyttä, tasapainoa, yksilöllisyyttä ja sopeutumista (Pa-

ju & Vehviläinen 2001, 112-113.) 

 

Aila Tervon lisensiaattitutkimuksessa ”Nuorten elämänhallinnan ja tervey-

den ulottuvuudet kouluyhteisössä” (2000) käy ilmi, että nuoren vakaaseen 

elämänhallintaan kuuluivat hyvät perhesuhteet, myönteinen kuva ja koke-

mus itsestään, kokemus turvatusta toimeentulosta, myönteisyys koulutyös-

kentelyyn sekä vapaa-ajan käytön hallinta. Erityisesti sosiaaliset suhteet 

näyttivät toimivan nuorten vakaan elämänhallinnan tukena. Vaikka kyseisen 

tutkimuksen lähtökohtana oli kouluyhteisö, niin perheen rooli ja perhenäkö-

kulma nousivat tutkimuksessa vahvasti esille. Tutkimus toi esille myös sen, 

että yhteistyön rakentaminen koulussa on tärkeää ja oppilaiden ja opettajien 

väliset suhteet muodostavat sen perusrungon, jolle rakentuu koulutyöskente-

lyn arki. Mikäli oppilaiden ja opettajien väliset suhteet ovat hyvät, oppilailla 

on myönteinen käsitys koulusta. Myös hyvät suhteet luokkatovereihin ovat 

perustana toimivalle koulutyöskentelylle. (Tervo 2000, 90-91.) Kyseisen 

tutkimuksen tarkoituksena oli eri toimintamallien kehittäminen nuorten 

elämänhallinnan ja terveyden edistämiseksi. Tutkimus koski Oulun kaupun-

gin erään yläasteen nuoriin, vanhempiin ja kouluyhteisöön kohdistuvaa tut-
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kimusta, jonka aikaisemmissa tutkimuksissa oli selvitetty vanhempien voi-

mavaroja nuorten terveyden edistämisessä (Ruuhonen & Vepsäläinen 1998) 

sekä seitsemäsluokkalaisten nuorten tutkimuksessa, joka koski elämänhal-

lintaa ja terveyttä (Majamaa 1998). ( Tervo 2000, 3.) 

 

 

6.4 Suhtautuminen vaikeuksiin ja niistä selvitymiseen 

 

Kysyin haastateltavilta, kuinka he ylipäätään suhtautuvat vaikeuksiin elä-

mässään ja mitkä asiat heitä auttavat niistä selviytymään. Vastausten perus-

teella huomasin, että huumori ja positiivinen elämänasenne auttavat opiske-

lijoita selviytymään vaikeuksistaan. Huumori ja positiivinen elämänasenne 

auttavat opiskelijaa suhtautumaan vaikeuksiin ohimenevinä ja elämään aika 

ajoin kuuluvina asioina. 

 

”Yleensä vaikeudet yritän hoitaa huumorin kautta, harvemmin hysteerisesti 

suhtaudun, kyllä yritän päästä niistä yli…menee välillä paremmin ja taas 

huonommin…välillä menee tosi hyvinkin…” (H2) 

 

”Tällä hetkellä suhtaudun elämään positiivisesti… vaikeuksiin suhtaudun si-

ten, että stressaan pienistäkin asioista…pitäisi oppia suhtautumaan ren-

nommin asioihin…stressaan niillä liikaa…”kyllä musta tuntuu, että mä nyt 

selviydyn….mä haluan saavuttaa ne tavoitteeni…ne vie mua eteenpäin tässä 

elämässä ja ne omat unelmat.” (H3) 

 

Voisikin ajatella, että voimakas halu omien tavoitteiden ja unelmien saavut-

tamiseen auttaa opiskelijaa selviytymään arkipäivän haasteista ja vaikeuk-

sista. Omien tavoitteiden eteen on tällöin mielekästä nähdä vaivaa ja opiske-

lu tuntuu mielekkäämmältä. Tämän voisi ajatella myös tukevan opiskelijan  

jaksamista paineiden keskellä ja siten lisäävän opiskelijan hyvinvointia. 

 

”Motivaatio pärjätä…kyl siis varmaan ne asiat, joita odottaa tulevaisuudel-

ta…tietää, että jotain kivaa on tulossa kun saa jotain alta pois.” (H6) 
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Eräs opiskelija korosti äidin merkitystä elämässä eteenpäin vievänä tekijänä: 

”en mä tiedä…mulla on aina se, että pitää ottaa itteä niskasta kiinni ja sitte 

mennään ja tehdään…että saa vaikka äidin ylpeäksi…se on ainakin yksi, 

mikä mua vie eteenpäin…en halua jäädä mustaksi lampaaksi meidän suvus-

sa…siitä saa tiettyä mielihyvää, kun äiti sanoo, voi hitsi, kun olen ylpeä sus-

ta.” (H1) 

 

Kun kysyin opiskelijoilta sitä, kokevatko he tarvitsevansa tällä hetkellä jo-

tain apua tai tukea elämäänsä, sain seuraavanlaisia vastauksia: ”mulla on ol-

lut ongelmia jo jonkin verran…en mä tiedä…pitää vaan ottaa rauhallisesti ja 

mennä niinku päivä kerrallaan eikä tehdä mitään hätiköiviä ratkaisuja…ja 

kuunnella muita ihmisiä ja kuitenkin pitää se oma järki päässä…ja jos tun-

tuu, ettei millään pääse eteenpäin niin sitte hakea apua jostain muual-

ta…pitäisi vaan osata ottaa rauhassa…ja ettei erakoidu mihinkään pohti-

maan yksikseen niitä juttuja…se ei kyllä toimi…kokeiltu on…luotan siihen 

että omat siivet kantaa aika pitkälle…niin kumma se on…” (H1) 

 

Kaksi opiskelijaa toi esille, ettei juuri tällä hetkellä koe tarvitsevansa apua ja 

tukea viranomaisilta. ”En tällä hetkellä tarvitse kovastikaan apua…nyt aina-

kin tuntuu siltä” (H3) ja ”en tällä hetkellä…ei oo sellaista pahaa oloa.” (H6)  

 

Muut haastateltavat opiskelijat kokivat edelleen tarvitsevansa apua viran-

omaisilta; ”tällä hetkellä tarvitsen vähän apua…käyn myös siellä nuoriso-

psykiatrisella pkl:lla…mulla on mahdollisuus saada apua…kuraattoriinkin 

voin olla jatkossa yhteydessä.” (H4) 

 

”Tällä hetkellä ei ole mitään kriisiä…mutta tietysti keskustelu on aina mu-

kavaa ja hyödyllistäkin ja hyvä on käyttää palveluita, kun siltä tuntuu” ja 

hän jatkaa ”uskon, että saan apua, jos sitä tarvitsen…ja kuraattoristakaan en 

ole saanut traumoja.” (H2) 

 

Kysyin opiskelijoilta myös sitä, mikä heidän mielestään on suurin huolenai-

he nimenomaan lukiolaisten elämässä tällä hetkellä. Tällä kysymyksellä ha-

lusin saada selville nuorten omia käsityksiä siitä, mitkä ovat suurimmat huo-
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lenaiheet ja vaikeudet heidän ikäistensä nuorten keskuudessa. Nuoruus on 

erilaisten mahdollisuuksien ja haasteiden aikaa, mutta osalle heistä kasautuu 

nuoruusvuosina ongelmia, jotka näkyvät joko henkisenä pahoinvointina tai 

ulkoisena häiriökäyttäytymisenä (Nurmi ym. 2006,150.) Eräs opiskelija ku-

vasikin lukioikäisten ongelmia seuraavasti: ”alkoholi, huumeet, ihmissuh-

desotkut vaikuttaa tosi paljon niinku opiskeluunki…jos on jotakin riitaa 

jonkun kanssa, voi senkin takia jäädä koulusta pois ja ei saa niitä hoidet-

tua…” (H1) ja hän jatkaa ”mä uskoisin, että se on just enemmän siihen 

omaan elämäntilanteeseen, johon tarvitaan apua…opinnot ja tuommoset on 

niiku hanskassa…niistä kyllä saa tietoo…masennus ja kaikki itsemurhat 

ovat lisääntyneet…ja kaikkia tommosta…tää on justiin sitä aikaa, kun elämä 

voi mennä hyvinkin sekasin…ja se voi olla kyllä tosi kamalaa…ja huomaa, 

että alkoholi on ihan oikeesti tosi suuri riskitekijä varsinkin lukiolaisil-

la…sellanen käsitys mulla on…alkoholia käytetään kyllä ihan mielettömäs-

ti…” (H1) 

 

Sama opiskelija tuo esille oppilaitoksen psykososiaalisten palvelujen tar-

peen ja korostaa, että moni lukiolainen hyötyisi siitä, kun keskustelisi jon-

kun koulun työntekijän kanssa vaikeuksistaan. ”Kyllä näitä psykososiaalisia 

palveluita tarvitaan…kyllä opiskeluasioista tulee kyllä tietoa ja ne on niin 

selviä…nämä muut on sitten pään sisäisiä juttuja…kun niistä ei ole helppo 

puhua kenellekään ja niitä hävetäänkin…mä uskon…että kun moni saisi tie-

tää, kuinka paljon se auttaa että vaan puhuu jollekin niin se jo auttaa…moni 

ei ymmärrä sitä…jollekin jolla ei ole mitään ennakkokäsitystä susta, se aut-

taa jo sinänsä…ja niitä omia asioita saa sitte selvemmiksi kun puhuu vaikka 

kuraattorin kanssa.” (H1) 

 

”Yksinäisyys näkyy täällä…jotkut istuvat penkillä ja kaikki eivät halua olla 

muiden kanssa , klikkiytymistä täällä on ja ei suostuta oikein olemaan mui-

den kanssa tekemisissä kuin omassa ryhmässä…se vaivaa vähän täällä…sen 

voisi saada jotenkin muutettua…jääkiekkoporukat omassa porukassa jne 

keskustelua muidenkin kanssa…yksinäiset viettävät paljon aikaa lukion 

kanssa ja opiskelevat…osa viettää aikaa paljon tietsikan ja TV:n ääres-
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sä…ois hyvä että ihmiset juttelisivat enemmän toisilleen…ihmiset tekee eri-

laisia asioita…klikkiytyminen näkyy täällä…” (H2) 

 

Syrjäytyminen kouluyhteisöstä on aina uhka nuoren kasvulle ja kehitykselle.  

Nuorelle on tärkeää, että hän kokee kuuluvansa johonkin sosiaaliseen yhtei-

söön ja häntä arvostetaan. Nuoruusiässä ystävyyssuhteiden merkityksen on 

havaittu olevan suuri, sillä niiden avulla nuori rakentaa omaa  identiteettiään 

ja sosiaalisia taitojaan. (Lähteenmaa & Siurala 1991; Tervo 2000.)   

 

Nuorten sosiaalisessa käyttäytymisessä on havaittu yhä enemmässä määrin 

ns. roolisukkulointia. Tällä tarkoitetaan sitä, että nuoret onnistuvat muutta-

maan sosiaalista rooliaan eri tilanteiden mukaan ja toimimaan erilaisissa so-

siaalisissa ympäristöissä nuorille asetettujen vaatimusten mukaisesti, esi-

merkiksi ympäristöaktivisteina, bailaajana jne. Kukin ryhmä ei näin ollen 

muotoudu toimintaa aktivoivaksi yksiköksi vaan lähinnä kehykseksi, johon 

kukin yksilö tuo oman panoksensa. Leena Suurpää (1996) kutsuukin tätä 

”kevyeksi yhteisöllisyydeksi”, jossa nuorten sosiaaliset vuorovaikutussuh-

teet ovat pitkälle heidän oman vapaan valintansa tulosta, yksilöllistä sukku-

lointia ryhmästä toiseen. (Suurpää 1996, 60-61.)     

 

 

 

7. OPISKELIJOIDEN KOKEMUKSIA KURAATTORIPALVELUISTA 

LUKIOSSA 

 

7.1 Opiskelijoiden ”tuntemuksia” kuraattorille tulosta 

 

”Kyllä se alussa oli kyllä niin, että onko tämä muka niin iso asia, että pitää 

sinne mennä…mutta…että alussa oli sillee vähän vaikee mennä.” (H1) 

 

”Hieman oli aluksi vaikeaa tulla tänne, kun ajatteli, että se on sosiaalityön-

tekijä…ajattelin, että siellä käy sellaset, joilla menee todella huonosti.” (H3) 
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Haastatteluista kävi ilmi, että kuraattorin vastaanotolle ei kaikkien opiskeli-

joiden ole helppo tulla. Se, että kynnys tulla kuraattorin vastaanotolle on 

joillain opiskelijoilla korkea, voi johtua monestakin eri syytä. Omaa asiaa ja 

ongelmaa ei ehkä pidetä niin isona asiana, että siihen tarvittaisiin kuraattorin 

apua. Monesti tämä aiheuttaa sen että opiskelija yrittää sinnitellä mahdolli-

simman pitkään omin avuin ja ongelmat saattavat vain hankaloitua entises-

tään. Mielikuva siitä, että kuraattorilla käyvät vain ne opiskelijat, joilla me-

nee todella huonosti, voi kertoa siitä, että omaa ongelmaa vähätellään eikä 

olla valmiita hakemaan apua. Omiin voimavaroihin ja omin neuvoin pär-

jäämiseen luotetaan viimeiseen asti, kuten eräs haastateltavista kertoi ”alkoi 

koulumenestys mennä alaspäin ja alkoi tuntua niin ahdistavalta…koitin 

omin avuin...oma apu ja tahto ei kuitenkaan riittänyt.”(H2) 

Se, että opinnot eivät suju, saattaa havahduttaa lukion opiskelijaa hakemaan 

apua. Kun opinnot eivät suju, lisääntyy opiskelijan paha olo ja ahdistus.  

Kun olotila on niin huono, että oma sosiaalinen verkosto ottaa asian puheek-

si, vasta tällöin opiskelija on valmis hakemaan apua  joltain oppilaitoksen 

työntekijältä.     

 

Monille opiskelijoille vaikeudet omassa elämässä saattavat tulla täytenä yl-

lätyksenä eikä heillä ole aikaisempaa kokemusta avun hakemisesta. Kynnys 

lähteä hakemaan apua omiin vaikeuksiin on korkea. Näissä tilanteissa on 

suuri merkitys sillä, että tietoa opiskelijahuollon palveluista on tarpeeksi 

saatavilla ja ohjausjärjestelmä kokonaisuudessaan toimii.  

 

Näissä haastatteluissa opiskelijoiden motivaatio kuraattorille tuloon on kor-

kea, koska he ovat selkeästi lähteneet hakemaan omaan tilanteeseen apua.  

Haastateltavilla opiskelijoilla oli selkeä käsitys siitä, mihin asioihin he ha-

luavat muutosta. Vaikka he saattoivatkin tulla jonkun muun tahon ohjaami-

na kuraattorille (tässä tutkimuksessa vanhemman, oman ystävän, opinto-

ohjaajan, terveydenhoitajan), niin he kuitenkin pystyivät kaikki nimeämään 

selkeän tavoitteen, miksi ovat vastaanotolle tulleet. Tämä on edellytys muu-

tokseen tähtäävälle työskentelylle. 
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Ongelmanratkaisu edellyttää aina sitä, että asiakas sekä näkee ongelman että 

haluaa myös työskennellä aktiivisesti sen ratkaisemiseksi. Kun vastaanotolle 

tullaan jonkun tahon lähettäminä, asiakkaat eivät välttämättä aina itse tun-

nista ongelmaansa. Omaa ongelmaa ei nähdä tai ei olla valmiita työskente-

lemään sen poistamiseksi. Myöskään työntekijään ei tässä tilanteessa suh-

tauduta aina kovinkaan myönteisesti. Joskus tämä voi saada aikaan myös 

sen  tilanteen, että asiakas saattaa jättäytyä passiivisen odottelevaksi ja ikään 

kuin työntekijän tehtävänä olisi ”pelastaa” hänet tästä vaikeasta tilanteesta.  

Tällöin työntekijän haasteena on pyrkiä vähentämään asiakkaan kielteistä 

asennetta, auttaa asiakasta näkemään ongelmansa sekä lisätä asiakkaan ha-

lua muutostyöhön. (Rostila 2001,73.) 

 

Asiakkaan ja työntekijän on päästävä jonkinlaiseen yksimielisyyteen siitä, 

mikä on ongelman luonne ja mitä sille voisi tehdä, jotta asiakkaan tilanne 

helpottuisi. Ns .vapaaehtoisilla asiakkailla tavoitteiden nimeäminen tulisi 

heijastaa asiakkaan toivomia lopputuloksia. Työntekijän tulisi pitää huolta 

siitä, että tavoitteet ovat asiakkaan  asettamia tavoitteita. Asiakkaat todennä-

köisesti ponnistelevat vain sellaisten asioiden eteen, jotka he tuntevat tär-

keiksi. Mikäli työntekijä on yksipuolisesti asettanut tavoitteet asiakkaalle, se 

heikentää asiakkaan omaehtoista työskentelyä. Työntekijällä ei myöskään 

saisi olla mitään piilotavoitteita omassa työskentelyssään. On kuitenkin hy-

vä muistaa, että asiakkaat odottavat työntekijältä aktiivista osallistumista ta-

voitteiden asettamisessa.   

 

Ns. ei-vapaaehtoisilla asiakkailla tavoitteiden tulisi olla heidän motiiveihin-

sa sopivia. Työ, joka tähtää henkilökohtaisesti mielekkäisiin tavoitteisiin, on 

todettu johtavan kestävämpiin muutoksiin, kuin sellaisen, jonka motivaatio-

na on vain rangaistusten välttäminen tai etujen saaminen. Tällöin työskente-

lylle pitäisi pyrkiä etsimään yhteistä pohjaa sovittamalla ongelman määritte-

lyssä yhtäältä asiakkaan näkemykset ja toisaalta työntekijän asettamat ehdot. 

 

Asiakkaat osaavat asettaa selkeitä tavoitteita, joista he voivat suoriutua.  

Mikäli asiakkaalla on epärealistisia odotuksia, työntekijän tehtävänä on hie-
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novaraisesti avustaa asiakasta alentamaan tavoitteita sellaiselle tasolle, joka 

on realistista saavuttaa. (Rostila 2001, 76.) 

 

Tavoitteiden asettamisessa tulee huomioida myös toiminta-organisaatio ja 

sen kulttuuri. Tavoitteiden tulee olla sopivia ja yleisesti hyväksyttyjä siinä 

organisaatiossa, jossa toimitaan. Työntekijän ei pitäisi suostua tavoitteisiin, 

joihin hän itse suhtautuu varautuneesti.  (Rostila 2001, 78.) Kuraattorin 

työssä oppilaitoksen kulttuuri ja toimintastrategiat ovat yhteydessä opiskeli-

jan auttamiseen. Auttaminen ja tukeminen on valikointia ja tulkintaa, sillä 

erilaiset viitekehykset ohjaavat työntekijöitä näkemään tiettyjä asioita.  

(Mönkkönen, 1996, 62-63).  

 

 

7.2 Asiakaspolku kuraattorille 

 

Kun haastateltavilta kysyttiin, kuka heitä oli ohjannut kuraattorin vastaan-

otolle, vaihtelivat vastaukset. Kaksi opiskelijaa oli tullut täysin oma-

aloitteisesti, ilman, että kukaan heitä olisi ohjannut kuraattorin vastaanotol-

le. Kummatkin heistä oli saanut kuraattorin vastaanotosta tietoa kuraattorin 

antamalla ”infotunnilla”.  

 

Kun opiskelija tulee oma-aloitteisesti kuraattorin vastaanotolle, yleensä en-

nen tätä päätöstä opiskelija on keskustellut vaikeuksistaan jonkun ystävänsä 

kanssa ja ystävä on ”ohjannut” kääntymään asiassa kuraattorin puoleen. Ys-

tävät ovatkin tärkeä tukipilari vaikeuksissaan painiskelevalle nuorelle, koska 

monesti kuraattorille hakeudutaan vasta sen jälkeen, kun asiasta on keskus-

teltu ystävän tai ystävien kanssa ja yhdessä on todettu, että tähän tilantee-

seen tarvitaan esimerkiksi kuraattorin apua. 

 

Jonkin opiskelijahuollon toimijan ohjaamana tuli kaksi opiskelijaa. Yhden 

opiskelijan oli ohjannut opinto-ohjaaja ja yksi opiskelija arveli, että ”se oli 

opinto-ohjaaja tai terkkari, joka ohjasi kuraattorille, en muista kyllä kumpi.” 

(H5). Toinen näistä opiskelijoista toi esille, että  ”opo se oli, joka otti pu-

heeksi kuraattorille tulon” (H1). Usein  kuraattorille tullaan jonkin opiskeli-
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jahuollon toimijan  lähettämänä (rehtori, opettajat, opinto-ohjaaja tai tervey-

denhoitaja). Tällöin huoli on saattanut herätä esimerkiksi opiskelijan opinto-

jen viivästymisestä tai poissaoloista tai hänen käyttäytymisestään. 

 

Yhden opiskelijan kohdalla äiti oli se, joka oli ottanut aluksi yhteyttä kuraat-

toriin ja pyytänyt kuraattoria tapaamaan opiskelijaa. Opiskelijaa oli aluksi 

pelottanut tulla kuraattorille. Kuitenkin hän toi haastattelussa  esille se, että 

oli loppujen lopuksi erittäin tyytyväinen, kun äiti oli hänet ”ohjannut” ku-

raattorille. Opiskelija kertoi tutkijalle ”tää systeemi on oikein hyvä, että sitte 

pääsee puhumaan niistä vaikeuksistaan jollekin aikuiselle…se auttaa, kun 

saa puhua jollekin, vaikka se onkin tosi vaikeaa ja rankkaa…se sitten kyllä 

heti helpottaa…” (H4) 

 

Melko usein myös opiskelijan vanhemmat ottavat yhteyttä kuraattoriin ja 

esittävät huolensa lapsensa opiskeluun liittyvistä asioista, väsymyksestä, 

stressistä, ristiriidoista kotona, päihteiden käytöstä tai epäilevät masennusta.  

Yleensä vanhemmat ovat helpottuneita, kun kuraattori ryhtyy kartoittamaan 

lapsen tilannetta ja pyytää opiskelijaa käymään vastaanotollaan.  

 

 

7.3 Syyt kuraattorin vastaanotolle tuloon 

 

Kuraattorille tullaan monesta eri syystä. Tässä tutkimuksessa kuraattorin 

vastaanotolle tulosyyksi neljä opiskelijaa mainitsi opiskelupaineet ja opiske-

lun aiheuttaman stressin. Myös tutkija tuli vakuuttuneeksi siitä, että näillä 

opiskelijoilla oli suuri huoli opinnoistaan sekä omasta jaksamisestaan luki-

ossa aika ajoin.   

 

”Lähdin hakemaan apua opiskelupaineisiin…stressi se oli, joka mut toi tän-

ne kuraattorille…nämä lukion aiheuttamat paineet toi mut tänne…” (H3) 

 

”Mulla oli opiskeluun liittyviä vaikeuksia ja sitte mulle tuli niitä poissaolo-

jakin.” (H4) 
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Haastateltujen opiskelijoiden vastauksista käy mielestäni hyvin esille se ah-

distus ja paine, jonka he kokevat omista opinnoistaan ja työmäärästään.  

Niillä opiskelijoilla, jotka asuvat yksin, on huolta vielä muistakin asioista, 

kuten eräs opiskelija haastattelussa toi esille ”suurin huolenaiheeni on tällä 

hetkellä se, kun vaaditaan paljon ja tulee paljon läksyjä…jos tekis kaiken 

mitä käsketään…jäisiköhän sitä vapaa-aikaa ollenkaan…vielä kun asuu yk-

sin, niin on kaikenlaista tekemistä siellä kotona…ne kotityötkin pai-

naa…kyllä tämä työmäärä yllätti minut täällä lukiossa.” (H3) 

 

Stressin voi luokitella joko positiiviseksi stressiksi tai negatiiviseksi stres-

siksi. Stressi ei ole aina paha asia. Positiivinen, ns ”hyvä stressi” antaa meil-

le voimia yrittää parhaamme ja se jäntevöittää suoritustamme. Suorituksen 

jälkeen olemme yleensä tyytyväisiä suoritukseemme ja ponnisteluumme.   

 

Ns. ”negatiivinen stressi” rasittaa suuresti elimistöämme. Tällöin kysymyk-

sessä on ristiriita ja yhteensopimattomuus ihmisen ja ympäristön välillä.  

Koemme, että elämänpiirimme on uhkaava ja ettemme hallitse eteen tulevia 

tilanteita. Tällöin uhattuna voivat olla tärkeät tavoitteemme ja arvomme, 

ihmissuhteemme, kehittymisen mahdollisuutemme tai itsekunnioituksemme.  

Opiskelijat kokevat stressin eri tavalla ja mitä varhaisemmassa vaiheessa 

ihminen reagoi tilanteeseen, sitä varmemmin hän kykenee jatkamaan nor-

maalia elämäänsä. Mikäli opiskelija ei kuitenkaan tartu hälytysmerkkeihin, 

stressi voi edetä uupumuksen tasolle ja sitä kautta myös vaikeudet usein li-

sääntyvät. Stressin tuntomerkkejä ovat mm. ärtyneisyys, väsymys, ahdistu-

neisuus, unihäiriöt, ruokailutottumusten muutokset, motivaatio-ongelmat, 

jaksamattomuus jne. (Tolonen 2005, 125-127.)    

 

Stressiuupumuksen oireet ovat usein olleet olemassa jo kauan, ennen kuin 

ne kiireeltä huomataan tai niiden olemassaolo halutaan myöntää. Liikaa 

kuormittavaa opiskelu- tai työstressiä ihminen voi kestää useampia vuosia 

ennen kuin hän lähtee hakemaan uupumukseensa apua. Ihminen tuntee 

stressin voimakkaan uupumisvaiheen kehossaan nimenomaan psykosomaat-

tisina ja myös psyykkisinä vaivoina. Stressiuupumuksen kärjistyessä ihmi-

nen voi kokea jatkuvaa ahdistuneisuutta, mikä ilmenee haluttomuutena, tus-
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kaisuutena, sosiaalisten tilanteiden pelkona, epätodellisuuden ja vierauden 

tunteena (depersonalisaatio), jopa paniikkihäiriöinä tai pakko-oireisuutena.  

(Tirri 2006, 60-62.) 

 

Usein stressin uupumisvaiheessa ilmenee psykosomaattisten häiriöiden li-

säksi myös monia psyykkisiä häiriöitä. Näitä häiriöitä ovat unettomuus, är-

tyneisyys, keskittymisvaikeudet sekä harkintakyvyn puutos ja erityisesti ly-

hytkestoisen muistin heikkenemistä. Yleensä tässä vaiheessa myös ihmisen 

käyttäytyminen muuttuu alakuloiseksi ja seuraa vältteleväksi ja hän ei kyke-

ne havainnoimaan ympäristöään normaalisti, vaan hänen  havaintokenttänsä  

kapenee.  Stressi altistaa myös masennukselle. Kun uupumus muuttuu ma-

sennukseksi, ihmisen tunne-elämä lukkiutuu ja lokeroituu, mikä voidaan 

nähdä yhtenä suojautumiskeinona pahoja tunne-elämyksiä vastaan. (Tirri, 

2006, 61-65)   

 

Stressiherkkyys on varsin yksilöllistä eri ihmisillä. Stressin ankaruus ja 

stressitekijöiden määrä vaikuttavat uupumisesta toipumiseen, samoin myös 

yksilön kyky sietää stressiä. (Tirri, 2006, 60.) Stressinsieto ja stressaantumi-

nen eri tilanteissa ovat hyvin yksilöllisiä ominaisuuksia. Stressireaktion 

luonteen määrää osaltaan yksilölle ominainen reagoimis- ja käyttäytymista-

pa, mutta myös yksilön elämänkokemukset muokkaavat näiden perintöteki-

jöiden säätelemästä temperamentista yksilön persoonallisuuden juuri hänelle 

ominaisine reagointimalleineen. Reagointitavan, temperamentin ja elämän-

kokemusten eroilla on suuri vaikutus siihen, miten ihmiset stressin kokevat 

ja miksi toiset uupuvat. (Tirri, 2006, 65-66.) 

 

”No on se aika raskasta sillai, tarvii tehdä aika paljon enemmän töitä kuin 

aiemmin ja vielä kun on nuo muuttuvat luokat…se vielä voi tehdä siitä vai-

keamman…”(H5) 

 

”Kyllä välillä tuntuu, että opettajat eivät ymmärrä sitä työmäärää…niitten 

pitäisi olla joskus vaikka päivä oppilaana ja antaa niille ne samat hommat, 

mitä meille annetaan…en mä tiedä, mikä siihen voisi olla ratkaisu…tietysti 
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niilläkin on ne omat vaatimukset ja jokaiselta opettajalta tulee meille niitä 

vaatimuksia…”(H6) 

 

Se, miten yksilö kykenee käsittelemään stressiä ja miten se ilmenee, on riip-

puvainen mm. yksilön käytettävissä olevista voimavaroista. Yksilön persoo-

naan liittyvistä tekijöistä optimistisella elämänasenteella näyttäisi olevan 

merkitystä stressin hallinnan kannalta. On myös havaittu, että opinnoissa 

menestyminen ja opintojen kokeminen mielekkääksi näyttäisi kohottavan it-

setuntoa ja siten lisäävän stressin hallintaa. (Meriläinen, 5/2006,  500.) 

 

Kaksi opiskelijaa toi esille ihmissuhdevaikeudet pääasiallisina syinä kuraat-

torin vastaanotolle tuloon. Ihmissuhdevaikeudet tarkoittivat tässä tilanteessa 

nimenomaan ristiriitoja omien vanhempien kanssa tai toisen vanhemman 

kanssa. Eräs opiskelija olikin miettinyt kehen pitäisi ottaa yhteyttä, kun ko-

tona menee huonosti ”ystävän kanssa puhuttiin asiasta, että kehen kannattai-

si ottaa yhteyttä…olisiko sosiaalivirkailija sosiaalivirastolla vai kuraattori 

koululla.” (H2) 

 

Voisi ajatella, että opiskelijan on helpompi käyttää oman oppilaitoksen pal-

veluita kuin varata aika suoraan sosiaalivirastolle sosiaalityöntekijälle. Ne 

tilanteet, jolloin nuori lähtee itse hakemaan apua, kun kotona on ristiriitoja 

omien vanhempien kanssa, eivät ole nuorelle koskaan helppoja. Nuoret eivät 

monesti tiedä, kuka on se henkilö, kenen kanssa on syytä puhua asiasta ja 

mitä asialle yleensä voi tehdä. Usein opiskelijoilla saattaa olla elämässään 

vaikeuksia, joiden kanssa he ovat oppineet ja tottuneet elämään jo pitem-

pään. Vaikeudet kotona hankaloittavat nuoren elämää kokonaisvaltaisesti, 

sillä omien vanhempien antama tuki ja kannustus ovat nuorelle tärkeää. 

Kun opiskelu vielä tuo omat paineensa tähän elämäntilanteeseen, saattaa 

ongelmat kasaantua ja aiheuttaa yhdessä kestämätöntä ahdistusta ja stressiä, 

jonka kanssa ei enää pystykään elämään ja jota ei pysty enää hallitsemaan.  

Fyysiset ja psyykkiset oireet hankaloittavat jokapäiväistä elämää ja heiken-

tävät mahdollisuutta keskittyä opintoihin. Yleisesti ottaen lukiolaiset ovat 

tunnollisia opiskelijoita, jotka kokevat epäonnistuneensa elämässään, kun 

opinnot eivät yhtäkkiä sujukaan suunnitelmien mukaisesti. 



49  

 

Ympäristön asettamat paineet voivat lisätä opiskelijoiden aiheuttamaa ahdis-

tusta. Kuten yksi haastateltavista kertoi äidin asettamista paineista hänen 

opiskeluilleen lukiossa ”meidän suvussa lukioa arvostetaan ja äidin mielestä 

se on ihan pakko käydä…ei susta voi tulla mitään, jos ei sulla ole valkoista 

lakkia…vaikkei mun mielestä sillä tee oikeastaan yhtään mitään…” (H1) 

 

Mikäli tavoitteet opiskelulle on asettanut joku muu kuin opiskelija itse, saat-

taa niihin sitoutuminen olla myös vaikeaa. Tällöin opiskelu voi muodostua 

pakonomaiseksi suoritukseksi, joka ei motivoi opiskelijaa eikä opiskelulla 

tunnu olevan tavoitetta. Lukio-opiskelu edellyttää kuitenkin pitkäjänteisyyt-

tä ja sitkeää puurtamista oppikirjojen kanssa. Sitä tietomäärää, minkä opis-

kelijan tulee yo-kirjoituksissa hallita, ei voi saavuttaa muutaman viikon tai 

kuukauden työskentelyllä, vaan se edellyttää läsnäoloa oppitunneilla sekä 

lukemista kotona säännöllisesti. Opiskelu on mielekkäämpää silloin, kun 

tietää, miksi sitä tekee. Tavoitteisiin sitoutuminen vaatii opiskelijalta paljon 

samoja asioita kuin maratoonarilta. Yhden tunnin työskentely vie aina hiu-

kan lähemmäksi tavoitetta. 

 

Aikaisempaa tutkimustietoa lukion kuraattoriasiakkaista ei ollut saatavilla.  

Kuraattoritoiminta lukiossa  saattaa siis olla varsin vierasta toimintaa sekä 

opiskelijoille että myös opettajille. Peruskoulussa sen sijaan kuraattoritoi-

minta on jo vakiintuneempaa toimintaa. Peruskoulun kuraattoritoiminnasta 

on myös saatavilla tutkittua tietoa, sillä tutkija Pirkko Sipilä–Lähdekorpi on 

tutkinut väitöskirjassaan ”Hirveesti tekijänsä näköistä” koulukuraattorin 

työtä peruskoulun yläluokilla. Hänen tutkimuksestaan käy ilmi, että perus-

koulun kuraattorille tullaan selkeästi eniten siitä syystä, että oppilaiden mo-

tivaatio koulutyöhön on huono (71% vastaajista, N = 101). Seuraavina syinä 

tutkimuksessa tuli esille työrauhaongelmat ( 60 %), mielenterveysongelmat 

(lähinnä masennus) 33 %, päihteet 31 %, oppimisvaikeudet 26 % ja kiusaa-

minen 22 %. Hän toteaakin tutkimuksensa perusteella, että motivaatio–

ongelmat ovat selkeästi suurin huolenaihe, jonka yläasteen kuraattorit olivat 

maininneet yleisimpänä huolenaiheena peruskoulussa (Sipilä–Lähdekorpi 

2004,118.) Edellä esitetyt ongelmat ovat usein lisäksi yhteydessä toisiinsa ja 
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monesti esiintyvät päällekkäin. Useat tutkimukset (Dan Olweus 1991; 

Kochenderfer-Ladd 1996; Ken Rigby, 2001) esimerkiksi osoittavat, että 

koulukiusaamisen kohteeksi joutuminen altistaa usein myös psyykkisille 

ongelmille, kuten masentuneisuudelle, ahdistuneisuudelle, ja itsetuhoiselle 

käyttäytymiselle (Salmivalli 2003, 21).     

 

 

7.4 Kuraattorin työmenetelmiä 

 

”Että sais sellaista yleistä tukea tähän elämäntilanteeseen…että sais jonkun 

sanomaan, että et sä oo ihan rappiolla ja kyllä se tästä…” (H1) 

  

Kuraattorin tehtävänä on opiskelijan tilanteen arvioiminen mahdollisimman 

kokonaisvaltaisesti; kuinka opiskelija voi sosiaalisesti ja psyykkisesti sekä 

mitkä ovat hänen voimavaransa tällä hetkellä ja mikä on se toimijataho, joka 

voisi parhaiten häntä tässä tilanteessa auttaa. Kuraattorin tehtävänä on miet-

tiä yhdessä opiskelijan kanssa, mistä hänelle voisi olla eniten  hyötyä kysei-

sessä tilanteessa ja mistä hänellä olisi mahdollisuus saada tarvitsemaansa 

apua.   

  

Kun kysyin haastateltavilta opiskelijoilta, mikä auttoi eniten, sain vastauk-

seksi ”keskustelu on melkein ollut sitä parasta ja sen kautta tuleva tuki ja 

neuvo, mitä nyt kannattaisi tehdä…” (H2) ja ”keskustelu on auttanut…kun 

saa jonkun ulkopuolisen kanssa miettiä asioita…on kyllä ollut keskusteluis-

ta hyötyä.” (H3) 

 

Kaikki haastateltavat sanoivat, että olivat saaneet apua kuraattorilta. Opiske-

lijat olivat kokeneet, että keskustelu oli auttanut heitä ja se oli heitä helpot-

tanut. Tutkijana jäin miettimään, mikä näissä keskusteluissa oli se, joka oli 

heitä auttanut. Sain haastateltavien vastauksista irti seuraavia asioita: 

”ja se kannustus on auttanut eniten” (H3) ja asioiden saaminen keskustelu-

jen avulla johonkin järjestykseen, kuten yksi opiskelija toi esille ”kyllä se 

vaikutti opintoihinkin, kun sai noita asioita järjestymään niin riitti sitte ener-

giaa tähän kouluunki…kyllä se sillä lailla vaikutti…vaikken mä sillä lailla 
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ole paljoa lukenutkaan koskaan…kyllä siihen kouluun jäi sitten enemmän 

energiaa…mähän olin jo ihan lopettamassa koko opiskelua…” (H1) 

 

 Eräs opiskelija taas oli tyytyväinen, ettei asioista vain keskusteltu, vaan 

pääsi tekemään jotain muuta. Avun ja tuen yksilöllisyys korostuu haastatel-

tavien vastauksista tässä tutkimuksessa. Se, mikä on avuksi toiselle, ei vält-

tämättä auta kaikkia. ”Se, että pääsi tekemään jotain muuta helpotti ja se että 

niistä asioista ei aina vain puhuta ja keskustella, se ei kuitenkaan aina johda 

mihinkään.” (H4) 

 

”Ensinnäkin se auttoi, että sinulle on hirveän helppo puhua… tosi muka-

va…tuli heti sellanen olo, että hitsi ei tämä olekaan niin paha tilanne…en 

mä tiedä…tästä huoneesta se lähti, että pääsin taas jaloilleni…vaikka on noi 

ystävätkin…ja muutkin ja perhe on auttanut ja sanonut, että älä nyt, kyllä se 

siitä ja näin…täällä se on niiku tapahtunut…eli pitää kuulla jonkun muunkin 

ulkopuolisen suusta…vaikka itte oon tiennytkin kaiken aikaa, mitä pitää 

tehdä…mutta kun sen kuulee jostakin muualta se menee jotenkin paremmin 

perille…asioille tulee jotenkin joku järjestys…sillai että mikä on tärkeetä 

ja…pitää saada se potku persuuksiin joltain.” (H1) 

 

”Asiakassuhde voi olla vaikeassa kriisitilanteessa tai jopa varsin pitkäaikai-

sestikin elämää kannatteleva voima. Se saattaa olla ainoa ihmissuhde, jossa 

on mahdollisuus puhua vapaasti ja kokea tulevansa ymmärretyksi. Työnteki-

jän huone voi tilapäisesti merkitä ”kotia”– paikkaa, jossa saa ymmärrystä, 

voi purkaa hätää ja ahdistusta ja koota voimia. Asiakas voi sisäistää työnte-

kijän omaan mieleensä, jolloin työntekijän kanssa on mahdollista symboli-

sesti keskustella silloinkin, kun tämä ei ole paikalla”. (Juhila 2006, 179.)  

Sosiaalityötä luonnehditaan usein ongelmatilanteisiin kohdistuvaksi inter-

ventioksi, jossa tavoitteena on ongelman ratkaiseminen ja lievittäminen tai 

jopa poistaminen. Ihmiselämä on täynnä ongelmia, suuria tai pieniä, ja niitä 

tulee elämään aina silloin tällöin. Sosiaalityön tehtävänä on auttaa ihmisiä 

selviytymään näistä elämän kriisikohdista ja auttaa heitä jatkamaan omaa 

elämäänsä näiden jälkeenkin.  
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Sosiaalityön vuorovaikutustilanteiden näkökulmasta käsin katsottuna tärke-

ää on, että työntekijä ja asiakas tunnistavat ongelman, jonka käsittelyyn sekä 

sosiaalityöntekijä että asiakas ovat orientoituneet. Varsinaisiin ongelmiin ja 

niiden käsittelyyn liittyvä puhe on ominaista kaikelle auttamistyölle. Sen 

avulla täytetään niitä odotuksia ja velvollisuuksia, joita asiakkaat, työnteki-

jät ja koko yhteiskunta auttamistyölle asettavat. Ongelmapuheen ja osapuol-

ten identiteettien on todettu liittyvän kiinteästi yhteen. Työntekijän identi-

teettiin kuuluu viime kädessä vastata siitä, että asiakkaan ongelma otetaan 

käsiteltäväksi ja siihen lähdetään yhdessä etsimään ratkaisua. (Juhila 2006, 

209.) Ongelmapuhe on läsnä asiakkaan ja työntekijän välisessä kohtaamisis-

sa myös silloin, kun keskustelun painopiste on ongelmien ja niiden syiden 

sijasta enemmänkin asiakkaiden voimavarojen kartoituksessa ja ratkaisujen 

etsimisessä tilanteeseen. (Juhila & Pösö 2000,39.) 

 

 

7.5 Opiskelijaa voimaannuttavia tekijöitä  

 

Kun kysyin, kuinka suhtaudut yleensä elämään ja elämässä esiintyviin vai-

keuksiin, sain vastaukseksi mm. ”aika positiivisesti…menee välillä parem-

min ja taas huonommin…välillä menee tosi hyvin…keskiarvo ihan hy-

vä…yleensä vaikeudet yritän hoitaa huumorin kautta, harvemmin niihin  

hysteerisesti suhtaudun, kyllä yritän päästä niistä yli.” (H2) 

 

”kyllä musta tuntuu, että selviydyn…mä haluan saavuttaa ne tavoitteeni…ne 

vie mua eteenpäin tässä elämässä ja ne omat unelmat vievät mua eteenpäin.”   

(H3) 

 

Juha Siitosen voimaantumisteorian mukaisesti toiveikkuuden on todettu va-

pauttavan yksilön voimavaroja. Goleman (1995) tutkimusten mukaan toi-

veikas ihminen ei luovuta kovinkaan helposti eikä masennu vaikeiden haas-

teiden tai epäonnistumisten edessä. Toiveikkuuden ja erityisesti toiveikkuu-

den puutteen on huomattu olevan merkityksellinen ihmisen voimaantumisen 

rakentumisessa. Toiveikkuuden ja optimismin voidaan ajatella merkitsevän 

samoja asioita, koska niiden voidaan ajatella tarkoittavan vahvaa uskoa sii-
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hen, että asiat viime kädessä järjestyvät parhain päin pettymyksistä ja ta-

kaiskuista huolimatta. Toiveikkuuden, optimismin ja elämänmyönteisyyden 

on havaittu antavan voimaa pyrkiä päämääriin. Kemppaisen ja Rouvinen-

Kemppainen (1998) painottavat tutkimustensa perusteella sitä, että positiivi-

sesti ajatteleva pyrkii toiveikkaasti kohti uusia haasteita. Toiveikkuuden on 

havaittu vapauttavan voimavaroja, lisäävän omaa myönteistä latausta ja sa-

malla edistää toimintaympäristössä toimivien läheisten myönteisyyden ja 

toiveikkuuden kasvua ja näin myös itsensä ja läheistensä voimaantumista.  

(Siitonen 1999,153-154.)  

 

”suhtaudun elämään ihan ok nyt, enkä mieti vaikeuksia.” (H4) 

 

”suhtaudun elämään ihan positiivisesti…odottavasti ja omat tulevaisuuden-

suunnitelmat vievät eteenpäin…luotan kuitenkin tulevaisuuteen.” (H6) 

 

Juha Siitonen tuo voimaantumisteoriassaan esille, että ihmisen voimaantu-

misen kannalta on ratkaisevan tärkeää se, että ihminen voi vapaasti asettaa 

itselleen tulevaisuuden unelmia. Sekä päämäärien asettamisessa että pää-

määriin pyrkimisessä tarvittava voimantunne on yhteydessä ihmisen subjek-

tiivisiin kokemuksiin ja uskomuksiin ympäröivän kontekstin tarjoamista 

mahdollisuuksista. Näin ihmisen uskomukset omista kyvyistä edistävät tai 

estävät voimaantumista ja päämäärien saavuttamista. Se, että ihminen kokee 

voivansa vaikuttaa omaan tulevaisuuteensa, on erittäin merkityksellistä.  

(Siitonen 1999, 119-121.) 

 

”Kyllä olisi vaikeeta jos ei olisi kavereita…on täällä varmaan jokaisella jo-

ku onhan niitäkin, jotka pärjäävät yksin, mutta kyllä se on hyvä, että on ka-

vereita ja saa tukea ainakin joltain.” (H6) 

 

”Kyllä kaikki järjestyy, vaikka aluksi tuntuu ihan hirveältä…kyllä ne jossain 

vaiheessa muuttuu positiiviseksi…luotan kuitenkin siihen ajatukseen ” (H6) 

 

”Kyllä ne voimat tulee jostakin.” (H6) 
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Sosiaalityön kansainvälisessä määritelmässä sosiaalityö määritellään seu-

raavasti: ”Sosiaalityö on hyvinvoinnin edistämiseen pyrkivää sosiaalista 

muutostyötä, ongelmanratkaisutyötä ja ihmisten toimintavoiman kasvatta-

mista. Sosiaalityö tekee interventioita ihmisen ja ympäristön vuorovaikutuk-

seen ihmisen toimintaa ja sosiaalisia järjestelmiä koskevia teorioita sovelta-

en. Sosiaalityö rakentuu ihmisoikeuksien ja sosiaalisten oikeuksien periaat-

teille.”(Rostila 2001, 9.) 

 

Kaikkeen ihmissuhdetyöhön ja vuorovaikutukseen kuuluu kontrollielement-

tejä. Myös kuraattorin työhön kuuluu sekä tuen ja että kontrollin yhdistele-

mistä. Arnkil ja Erikson (1996, 202) määrittelevät tuen ja kontrollin seuraa-

vasti: ”tuki on meneillään olevien prosessien ylläpitämistä ja voimistamista 

toivotun muutoksen aikaansaamiseksi tai epätoivotun muutoksen estämisek-

si. Kontrolli on meneillään olevien prosessien rajoittamista epätoivotun ti-

lanteen muuttamiseksi ja toivotun muutoksen aikaansaamiseksi.”  Ratkaise-

vaa auttamistyön kannalta ei ole se, kumpiako työntekijän toimenpiteet ovat, 

vaan se, ovatko ”toimenpiteet” voimaannuttavia vai alistavia.  

 

Työntekijä ei voi koskaan tietää etukäteen, alistavatko vai voimaannuttavat-

ko hänen tekemänsä tuki- ja kontrolliyhdistelmät. Työntekijä käyttää omaa 

tieto-taitoaan ja joutuu kokeilemaan joitakin tekoja, joiden uskoo auttavan 

asiakasta kyseisessä tilanteessa. Näiden tekojensa vaikutuksia työntekijä ref-

lektoi ja joutuu jatkuvasti arvioimaan työskentelyprosessin edetessä; lisään-

tyykö asiakkaan toimintakyky ja hallinta omasta elämästään vai ei. Tämän 

arvioinnin pohjalta työntekijä joutuu muuntelemaan omaa toimintaansa, jot-

ta asiakkaan elämän hallinta lisääntyisi ja eri tahojen huolet tilanteesta vä-

henisivät. (Pyhäjoki 2005, 76-77.) 
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7.6 Opiskelijoiden käsityksiä kuraattori- ja opiskelijahuollon palveluista lu-

kiossa 

 

Kun kysyin, tietävätkö opiskelijat, mitä opiskelijahuollolla tarkoitetaan, 

huomasin, että lukiolaiset olivat kovin valveutuneita kyseisen asian suhteen. 

Opiskelijat näyttivät tietävän varsin hyvin, mitä opiskelijahuolto tarkoittaa 

ja mihin oppilaitoksen opiskelijahuollollisella työllä pyritään. 

 

”Kai se on nämä terveydenhoitaja, kuraattori ja opon ja muutkin koulun 

palvelut ja opettajatkin kaikki yhdessä.” (H1) 

 

”no se, mitä se tarkoittaa…sillä pyritään opiskelijoiden hyvinvointia paran-

tamaan.” (H4) 

 

Peräti kolme opiskelijaa toi haastatteluissa esille sen, että olisi kaivannut 

enemmän tietoa kuraattorin antamista palveluista. Kuten eräs haastateltavis-

ta sanoi ”pitäisiköhän näistä kuraattorin palveluista antaa infoa hieman 

enemmän tai jotain…vaikka tässä ovessa lukeekin jotain …tänne ihan oi-

keesti voi tulla puhumaan mistä vain, tietääkö kaikki  kuitenkin sitä…” (H1) 

 

”Ehkä sitä voisi mainostaa enemmän, että tänne voi tulla keskustelemaan, 

jos on ongelmia…se voi olla jollekin suuri kynnys tulla kuraattorille lukio-

laisena loppu viimein…aina vähän ollu tietty maine…mutta harva tietää, et-

tä siellä saattaa käydä aika moni puhumassa ihan arkipäivän vaikeuksista…” 

(H2) 

 

 Eräs opiskelija kaipasi myös lisää tietoa kuraattoripalveluista; ”kuraattorista 

voisi informoida kyllä vielä enemmän lukiolaisille, kun niin monella on niin 

vaikeaa… itse tiesin tulla, kun opon tunnilla kävit antamassa sitä infoa täs-

tä…voisihan ilmoitustaululle laittaa vielä enemmän tästä kuraattorin toi-

minnasta.” (H3).   
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”Ei kyllä oikein oo saanut informaatiota näistä kuraattorin palveluista 

…ehkä vasta sen jälkeen, kun oli näitä omia vaikeuksia, ei kyllä sitä ennen.”  

(H5) 

 

Tässä tutkimuksessa tuli esille se, että haastateltavien opiskelijoiden kes-

kuudessa osa opiskelijoista näytti havahtuvan omiin ongelmiinsa vasta ku-

raattorin vastaanotolla. Tutkijana minua jäi mietityttämään se havainto, että 

palveluista oli saatu tietää vasta sen jälkeen, kun itselle oli ilmaantunut vai-

keuksia. Oman koulun opiskelijahuollon palveluista tulisi kuitenkin saada 

tietoa jo ennen kuin opiskelijoilla ilmaantuu vaikeuksia. Se luo turvallisuu-

den tunnetta ja  luottamusta vaikeuksista selviytymiselle, kun opiskelijalla 

on mahdollisuus jo opiskelujen  alkuvaiheessa saada tarpeeksi tietoa oppilai-

toksen opiskelijahuollon eri palveluista. 

 

Opiskelu aiheuttaa opiskelijalle usein suuria paineita lukiossa. Tämä tulee 

esille useasta opiskelijan vastauksesta ”Kyllä ne yo-kirjoitukset pelottaa 

niin…niillä pelotellaan ja tämä työmäärä on liian suuri…opiskelu  täällä on 

niin rankkaa…kirjoitukset on liian vaativa haaste…läksyjä tulee liikaa joka 

päivä… se voisi helpottaa kun joku haastattelisi esimerkiksi vaikka opo ker-

ran vuodessa…niin voisi jutella niistä asioista ja suunnitelmista…toivoisin 

kyllä lukioon pienempiä ryhmiä, jotta voisi joskus opettajankin kanssa jutel-

la, kun ei täällä oo mitään kontaktia opettajiin.” (H3) 

 

”Toivoisin, että lukio-opintoja voisi helpottaa hieman…itse kyllä en nyt tie-

dä jatkanko loppuun saakka ollenkaan näitä opintojani täällä.” (H4) 

 

Jäin pohtimaan edelleen, tiedostavatko opiskelijat olevansa ”opiskelijahuol-

lon asiakkaita” käyttäessään eri opiskelijahuollon toimijoiden palveluita.  

Tietysti kouluyhteisössä jokainen opiskelija on opiskelijahuollon asiakas jo 

siinä vaiheessa, kun opiskelija ilmoittautuu opiskelijaksi kyseiseen oppilai-

tokseen. Kuitenkin vain osa opiskelijoista käyttää tietoisesti ja aktiivisesti 

opiskelijahuollon palveluita ja ”ajautuu siten varsinaiseksi opiskelijahuollon 

asiakkaaksi” joko kuraattorille, opinto-ohjaajalle tai terveydenhoitajalle.  

Asiakkuudella tarkoitan tässä tilanteessa nimenomaan sellaisia opiskelijoita, 
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jotka käyttävät jonkin opiskelijahuollon toimijan palveluita oman henkilö-

kohtaisen asian hoitamiseen ja palvelun saamiseksi. Oman kokemukseni pe-

rusteella päättelisin, että asiakkuudet näyttäisivät olevan melko pysyviä kou-

luyhteisön sisällä eli kun opitaan käyttämään tietyn toimijan palveluita, hä-

nen luokseen on seuraavalla kerralla helpompi  tulla, koska vastassa on tuttu 

ihminen. Voisikin ajatella, että syntyneet ihmissuhteet opiskelijan ja opiske-

lijahuollon eri toimijoiden välillä voivat olla suhteellisen pitkäkestoisia ja 

voivat kestää läpi opiskelijan lukiovuosien ajan.   

 

Pysyvässä verkostorakenteessa palvelun ytimen muodostaa moniammatilli-

nen tiimi ja sen yhteistyökäytänteet. Eri ammattilaisten työskentely yhteisen 

asian parissa ei kuitenkaan ole aina ongelmatonta. Eri asiantuntijuuksien 

työorientaatiot, työmenetelmät ja työkulttuuri tulevat läpinäkyviksi ja kaik-

kien jakamiksi. Käsitykset siitä, miten toinen ammattilainen toimii ja mitä 

hän pystyy asiakkailleen tarjoamaan, realisoituu muille yhteistyökumppa-

neille. Tällainen uusi yhteistyötyötilanne on myös haaste oppimiselle. Yh-

dessä työskentely pakottaa kutakin ammattilaista reflektoimaan omaa asian-

tuntemustaan ja osaamistaan; mitä oma osaaminen on ja miten se sijoittuu 

muihin asiantuntijuuksiin. Nämä asiantuntijuuksien ominaispiirteet ja erilai-

suudet tulevat näkyviksi ja kaikkien jaettaviksi. Juuri tämä tarjoaa oivalluk-

sia voimavarojen yhdistämiselle ja moniammatillisen yhteistyön kehittelyl-

le. Jokainen verkoston jäsen joutuu miettimään, millaista oma ammatillinen 

osaaminen on verkostoyhteydessä. Verkostomainen tapa hahmottaa omaa ja 

toisten tekemää työtä on juuri sitä tärkeää ammatillista osaamista, jota tänä 

päivänä tarvitaan. (Karjalainen 2006, 260-267.)   

 

Kuraattorin työssä verkostoituminen on välttämätöntä tänä päivänä. Eri hal-

lintokuntien välinen yhteistyö on nykyään itsestään selvää ja sen kehittämi-

seen panostetaan. Verkostojen kehittäminen vaatii kuitenkin työntekijöiltä 

epävarmuuden kohtaamista, ahdistuksen sietoa ja luovien ratkaisujen raken-

telua jatkuvasti muuttuvassa toimintaympäristössä. Epävarmuuden kohtaa-

minen voi  olla  joskus rankkaa ja vaatii antautumista keskeneräisyyteen.  

Eri sektoreiden huolehtiminen yksinomaan omasta reviiristään ja profiloi-

tumisestaan ei kanna verkostoituneeseen tulevaisuuteen. Siksi onkin tärkeää 
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tietää asiantuntijuutensa vahvuudet ja tuntea oman osaamisensa rajat. (mt., 

267). 

 

Osa haastateltavista opiskelijoista ”haikaili” luokallisen lukion perään, jossa 

yhteisöllisyyden merkitys oli vahvempi kuin nykyisessä luokattomassa luki-

ossa. Luokaton lukio kuvaakin enemmän sitä koulun työskentelytapaa, jossa 

opiskelijat voivat itse laatia opintosuunnitelmansa ja -ohjelmansa sekä päät-

tää oman opiskeluaikataulunsa itsenäisesti. Luokattomuus tarkoittaa sitä, et-

tä yksilön eteneminen opinnoissa ei ole sidottu vuosiluokittaisiin tavoittei-

siin. Opiskelijalla on näin alusta alkaen mahdollisuus rakentaa oma ohjel-

mansa ja rytmittää opiskeluaan haluamallaan tavalla. (Sääski 2000,40-41.)     

 

”Haluaisin, että tää systeemi olis enemmän luokkapohjaista…se ainakin it-

tellä on kaikista vaikeinta ollut, kun se luokka vaihtuu koko ajan…ehkä tätä 

systeemiä voisi parantaa, jos opot neuvoisi enemmän lukujärjestyksen teos-

sa ettei se mene siihen että lukujärjestys on semmonen että pitää ahkeroida 

mahottomasti tai sitten on tärkeitä kursseja jäänyt välistä pois, ettei ookkaan 

itte sitä huomannu.” (H5) 

 

Kaija Sääski on selvittänyt väitöskirjassaan (2000) ”Luokaton lukio ja sen 

antamat valmiudet työelämään” oppilaiden tyytyväisyyttä oppimisympäris-

töönsä. Oppimisympäristön osalta oppilaat olivat kokonaisuudessaan tyyty-

väisiä lukioihinsa. Jopa 70 % opiskelijoista piti lukion työilmapiiriä miellyt-

tävänä tai jokseenkin miellyttävänä. Samoin myös suurin osa vastaajista oli 

tyytyväisiä kokonaisuudessaankin luokattomaan lukioon. Kaksi kolmasosaa 

vastaajista koki luokattoman lukion hyväksi. Puolet luokattoman lukion 

kannattajista koki luokattoman lukion hyväksi, mutta luokka- ja ryhmähen-

gen kehittymisen puute nähtiin heikkoutena. Oppilaat kokivat, että tutut op-

pilaat lisäävät viihtyvyyttä ja ryhmän yhteishenkeä.   

 

Luokattoman lukion etuina pidettiin yksilöllisyyttä, joustavuutta, koulutus-

tarjontaa, yhteistyön lisääntymistä, opiskelijoiden itsenäistymistä ja heidän 

vastuunsa kasvamista sekä myös opiskelumotivaation todettiin parantuneen.  
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Luokattoman lukion ongelma-alueita olivat opinto-ohjaus, opintojen seuran-

ta, vaihtelevat opetusryhmät sekä ryhmäkoko. (Sääski 2000 121-122.)  

 

”Se oli mulle ihan kauhee shokki, kun mä tulin tänne ja menin kysymään jo-

takin vaikka englannin kokeen tulosta, niin ope kysyy, kuka sinä olet ja mil-

lä luokalla olet ja oletko abi…se oli ihan hirveetä…pitäisi kuitenkin joten-

kin tietää…tosi paljon on tietysti oppilaita…onhan se ihan mahdoton tilanne 

oppia tietämään ja tuntemaan…ja kun on just paljon oppilaita….moni ei saa 

sanottua omia mielipiteitään ja toiset on vaan äänessä…olen ollut täällä pari 

vuotta ja en tunne täältä ketään…niinku muutaman oppilaan tunnen…kolme 

tyttöä…ja muutamalle opelle olen lähettänyt sähköpostia…kun tulin tänne 

niin numerot laskivat aivan mielettömästi…koskaan aikaisemmin ei mulla 

ole ollut vitosia todistuksessa…nyt ei muita olekaan…sen huomasin, että jo-

tenkin se kosketus oppimiseen  katosi ihan kokonaan…pienessä lukiossa 

mun olisi kannattanut käydä tämä loppuun…opettajat olivat siellä ihan ka-

vereita …ja ne osasivat ohjata mua henkilökohtaisesti…aina kokeissa oli 

opettaja laittanut palautteeksi jotakin vinkkejä…vaikka että koeta nukkua 

enemmän tai jotakin…ja pysty puhumaan opettajalle ihan mistä vaan…ja 

lukujärjestyskin oli valmiina…täällä piti itte valita sieltä ja kattoa voi hitsi 

toi on täynnä…ja tonne mä en pääse äh antaa olla…kyllä mua varotettiin et-

tä se on iso paikka…mutta oma käsitys oli, ettei se ole kuitenkaan niin paha 

paikka …tulee sellanen olo, että mä oon joku saippuakupla täällä…ihan il-

maa vaan kaikille…kukaan ei tiedä kuka sä oot ja ihan sama missä sä oot.” 

(H1) 

 

Kyseisen opiskelijan ”puhe” tuo tutkijan mielestä hyvin esille sen, millaista 

aikuisen tukea ja kannustusta hän lukio-opintojensa aikana kokee tarvitse-

vansa. Kyseinen opiskelija kaipaa enemmän kontaktia opettajiin ja haluaisi 

opiskeluun enemmän henkilökohtaista ohjausta. Kuraattorin työn kannalta 

asiaa tarkasteltaessa voisikin päätellä, että lukio-opiskelijoilla ”aikuisen näl-

kä” on yhtä suuri kuin ala- ja yläasteen oppilailla. Aikuisen antama apu ja 

tuki on tarpeellista opiskelijoille myös lukio-asteella, vaikka se ei esimer-

kiksi yo-kirjoituksissa aina johda siihen parhaaseen tulokseen. Se apu ja tu-
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ki, mitä aikuinen voi opiskelijalle antaa, on jotain sellaista, mitä ei voi nu-

meerisesti mitata ja sen merkitys voi kantaa jopa läpi elämän. 

 

Kaksi opiskelijaa toi esille sen, että oppilaitoksessa tulisi antaa opiskelijalle 

mahdollisuus myös tukiopetukseen ja erityisopetukseen. Tämä kertoo siitä, 

että opiskelu koetaan vaativaksi ja opiskelijoilla on ajoittain vaikeuksia py-

syä opiskelun tahdissa mukana.   

 

”Täällä tarvittaisiin myös erityisopetukseen mahdollisuutta, kun asioita 

mennään tunnilla niin äkkiä läpi, ettei niitä pysty omaksumaan.”(H4) 

 

Eräs opiskelija toi esille sitä, että mikäli saisi tukiopetusta, voisi paljon luot-

tavaisemmin mielin ajatella tulevia yo-kirjoituksia. Tämä kertoo siitä, että 

yo-kirjoitukset aiheuttavat joillekin haastateltaville opiskelijoille ylimääräis-

tä stressiä sen vuoksi, kun he tietävät, että jotain tärkeää on jäänyt oppimatta 

kirjoituksia ajatellen. Erittäin haasteelliseksi tilanteen tekee se, että nykyään 

lukio-opintoihin ei välttämättä vaadita tiettyä keskiarvorajaa, vaan lukioon 

tullaan hyvin erilaisilla opiskelutaidoilla ja opiskelumotivaatiolla. 

 

”Jos saisi sitä tukiopetusta niin silloin sä voisit luottaa että osaa sen kurssin 

asian…olisi paljon luottavaisempaa ajatella yo-kirjoituksia kun se numero ei 

olisi kutonen vaan esimerkiksi kasi…silloin voisi luottaa että osaa sitä asi-

aa…on turhauttavaa lähteä opiskelemaan sitä samaa kurssia jota sä et ole 

ikinä kunnolla oppinut niin lähteä uudelleen opiskelemaan…yläasteella sitä 

tukiopetusta sai tosi helposti ja sitte tuntuu että täällä siihen ei ole mahik-

sia…moni sitä tarvis…” (H6) 

 

Tämän tutkimuksen perusteella voisi sanoa, että osa haastateltavista opiske-

lijoista ”haikaili” jotain sellaista, mitä oli peruskoulussa eli omaa tuttua 

luokkaa, kontaktia omaan opettajaan enemmän sekä tukiopetusta ja erityis-

opetusta. Osa opiskelijoista koki tarvitsevansa lukioaikana enemmän tukea, 

mitä he tällä hetkellä saavat lukiossa. 
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Jäin miettimään sitä, että osaltaan tämä varmaankin selittyy sillä, että ne 

opiskelijat, jotka hakeutuvat kuraattorin vastaanotolle lukiossa, tarvitsevat 

apua ja tukea opiskeluunsa ja elämän vaikeuksiinsa enemmän kuin ne opis-

kelijat, jotka eivät kuraattorin vastaanotolle tule. Siksi näiden ”kuraatto-

riasiakkaiden” kohdalla opiskelijat ovat erittäin valmiita myös vastaanotta-

maan ja hyödyntämään kaiken aikuisen antaman tuen ja ohjauksen. Kun ky-

syin opiskelijoilta mahdollisia kehittämistoiveita, toivoivat he lisää keskus-

teluja. Eräs opiskelija olisi halunnut, että poissaoloihin puututtaisiin aikai-

semmin oppilaitoksen taholta; ”no pitäisi varmaan aiemmin selvittää näitä 

asioita…siis poissaoloja.” (H5) 

 

Kun kysyin, mitä mieltä haastateltava opiskelija on yleensä opiskelijahuol-

lon palveluista, vastasi eräs haastateltava ”en tiedä kyllä kelle sitten olisin 

puhunut, jos en olisi tullut tänne kuraattorille…saa puhua aikuisen kanssa 

vaikeista asioista ja se helpottaa, kun joku ottaa vastuuta niistä mun asiois-

ta…ei nämä kyllä turhia ole käynnit täällä.” (H6) Lisäksi sama opiskelija 

kertoo, että ”opettajan kanssa keskustelut on jäänyt vähemmälle…ehkä abi-

vuonna sitä tulee sitte vähän enemmän, kun on tuntenut sitte kauem-

man…ekana vuonna sitä yhdessäoloa tulee kyllä turhan vähän…hyvä, että 

on kuitenkin joku, muttei sillä lailla…se on kyllä vaan joku opettaja.” (H6) 

 

”Kyllä lukiolaiset tarviivat näitä palveluita…koska harva täällä on niin var-

ma, mihin on yrittämässä, opo on niin tärkeä juttu täällä ja niiltä saa hyviä 

ohjeita näistä asioista…monella on pallo hukassa näissä hakuasiois-

sa…kuraattorin palvelut on hyvä olla olemassa ja niitä pitäisi lisätä.” (H2) 

 

”Toivoisin kyllä lukioon pienempiä ryhmiä, jotta voisi joskus opettajankin 

kanssa jutella, kun ei täällä oo mitään kontaktia opettajiin.” (H3) 

 

 

Haastattelujen jälkeen jäin miettimään, että haastateltavat olisivat kaivan-

neet jotain lisää omalta opettajaltaan, ryhmänohjaajaltaan. Jäin miettimään, 

mitä se oli, mitä ryhmänohjaajalta kaivattiin enemmän. Ehkä keskustelua tu-

levaisuuden suunnitelmista, ehkä keskustelua siitä, miten opiskelijalla me-
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nee tällä hetkellä, ehkä jonkinlaista tukea opiskelijan vaikeuksiin tai vain 

läsnäoloa ja pysähtymistä opiskelijan arjessa. Sillä, että oma ryhmänohjaaja 

on tukena ja kyselee kuulumisia opiskelijoilta, voisi olla suurikin merkitys 

opiskelijan selviytymiselle opiskelun aiheuttamista paineista. Sen ei tarvitsi-

si olla välttämättä mitään erityistä, vaan aivan tavallista keskustelua arkipäi-

vään liittyvistä asioista. Opiskelijat kokevat yhteisöllisyyttä ehkä eniten juu-

ri oman ryhmänohjaajansa kautta.  

 

Tämän tutkimuksen perusteella voisi olettaa, että opiskelijoiden kokema yh-

teisöllisyyden puute lukiossa lisää opiskelijoiden kokemaa stressiä ja painei-

ta opiskelusta. Ystävyyssuhteet ovat lukioikäiselle nuorelle tärkeä tukipilari  

elämässään. Opiskelun aiheuttama stressi ja paine voi tuntua pienemmältä, 

kun sen saa jakaa muiden kanssa. Vaikka kyseiseen tutkimukseen osallistu-

villa nuorilla olikin kaikilla omaa sosiaalista verkostoaan, kokivat he kui-

tenkin paineita opiskelusta. Voisi siis olettaa, että heidän kokemansa stressin 

määrä oli niin suuri, ettei ystävien antama apu enää auttanut siinä tilantees-

sa. 

 

Uusimman kouluterveystutkimuksen tutkimustulokset kyseisen lukion osal-

ta ovat samansuuntaisia kuin tämän tutkimuksen tulokset. Kyseiseen tutki-

mukseen osallistutaan kouluittain ja osallistuminen on täysin vapaaehtoista. 

Kysely on varsin laaja ja se sisältää opiskelijan koulunkäyntiin, terveystot-

tumuksiin, harrastuksiin, perheeseen ja ystäviin liittyviä kysymyksiä. Vii-

meisin kouluterveyskysely on tehty huhtikuussa 2007 lukion 1. ja 2. vuosi-

kurssin opiskelijoille. Uusimman kouluterveystutkimuksen perusteella voi-

daan todeta, että niiden lukiolaisten osuus kasvoi edellisestä vuodesta,  jotka 

kokivat koulutyön määrän liian suurena lukiossa. Lisäksi kouluterveys-

kysely toi esille sen, että niiden opiskelijoiden osuus on kasvanut, jotka ko-

kivat, ettei heillä ollut yhtään läheistä ystävää. Koulukohtaiset kouluter-

veyskyselyn 2007-tutkimuksen kuntaraportti.)  

 

Opiskelijoiden hyvinvointiin liittyviä tutkimuksia on aikaisemmin tehty 

kouluterveydenhoidon piirissä. Terveyden ja hyvinvoinnin määrittelyt ovat 

toisiinsa sidoksissa. Näiden määrittelyä ja yhteyksiä voidaan tarkastella mm. 



63  

psykologian , sosiologian, taloustieteen, kansanterveystieteen ja lääketieteen 

viitekehyksestä käsin. Yleisesti terveyden ja hyvinvoinnin määrittelyt ni-

voutuvat myös elämänlaadun käsitteeseen. Tarkastelukulma voi olla yksilön 

näkökulma tai laajemman yhteisön kannalta. Yksilön tai yhteisön hyvin-

vointia voidaan arvioida joko subjektiivisin ja/tai objektiivisin mittarien 

avulla. Mittaamisessa voidaan korostaa ulkoisia olosuhteita ja yksilön omia 

kokemuksia omasta elämästään. Hyvinvointia voidaan tarkastella yleisenä 

hyvinvointina tai hyvinvointina jollain erityisalueella, esimerkiksi koulussa. 

Kouluissa opiskelijoiden hyvinvointia on tarkasteltu ja tutkittu melko vähän. 

(Konu 2002, 10-11.) Eräs opiskelija toikin haastattelussa esille, kuinka tär-

keää oma hyvinvointi on opiskelijalle: ”enemmän lukiolaiset kaipaa näitä 

psykososiaalisia palveluita kuin erityisopetusta…opiskelusta ei tuu mitään, 

jos ei muuten voi hyvin.” (H3) 

 

Esimerkiksi Samdal (1998), Savolainen (2001), Opdenakker ja van Damme 

(2000) ja Rask (2002) ovat tutkineet hyvinvointia koulussa. Kouluhyvin-

voinnin mittaamiseen Opdenakker ja Van Damme (2000) ovat käyttäneet 

Van Landegheimin (1991) kehittämää hyvinvointikyselyä. Kyseinen hyvin-

vointikysely koostuu kahdeksasta indikaattorista: hyvinvointi koulussa, so-

siaalinen integraatio luokassa, suhteet opettajiin, kiinnostus opiskelutehtä-

viin, motivaatio opiskelutehtäviin, asenne kotitöihin, tarkkaavaisuus luokas-

sa ja akateeminen itsekäsitys. Samdalin (1998) tutkimuksen tulosten mu-

kaan subjektiivisen hyvinvoinnin tärkeimmät ennustajat olivat opiskelijato-

vereiden tukeminen, sopivat odotukset ja opettajien tuki. Savolaisen (2001) 

tutkimuksessa oppilaiden hyvinvointiin liittyivät sellaiset tekijät kuin koulun 

ilmapiiri, yhteistyö, rohkaisu, ongelmissa tukeminen, koulun organisaatio ja 

fyysinen työympäristö. Rask (2002) on tutkimuksessaan päätynyt siihen, et-

tä koulutyytyväisyys on yhteydessä subjektiiviseen hyvinvointiin. Koulutyy-

tyväisyys käsitettiin tässä tutkimuksessa koulutyöstä pitämiseen, selviämi-

seen ja innokkuuteen. (Konu 2002, 31.) 

 

Yksilön subjektiivinen kokemus omasta terveydestään on yleisesti käytetty 

terveysmittari. Terveyden kokeminen on kuitenkin luonnollisesti yksilöllistä 

ja vaihtelee mm. iän ja sukupuolen mukaan. Siten sen ei voida olettaa mää-
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rittelevän yksilön ”todellista” hyvinvointia tai terveyttä. Toisaalta se kuiten-

kin ilmentää myös psykologista hyvinvointia ja yksilön elämänlaatua.   

Koettuun terveyteen ja elämän kokemiseen mielekkäänä on havaittu vaikut-

tavan olennaisesti yksilön koherenssin tunne (Bäckman & Södergvist 1990; 

Säntti 1999). Koherenssin tunne viittaa elämänhallintaan sekä myös yksilön 

tapaan nähdä opinnot tai elämä yleensä 1) ymmärrettävänä (tunne, että är-

sykkeet ovat selitettävissä ja hallittavissa), 2) hallittavana ( tunne, että voi-

mavarat ovat riittävät kohtaamaan sisäiset ja ulkoiset ärsykkeet) ja 3) tarkoi-

tuksellisena (tunne, että nämä vaatimukset ovat mielekkäitä). (Meriläinen, 

5/2006, 497-498.)  

 

Vahva koherenssin tunne vaikuttaa mm. siihen, että yksilö näkee maailman 

haasteellisena, mielekkäänä ja uskoo omiin kykyihinsä kontrolloida elämää.  

Koherenssin tunne ei ole staattinen, vaan se syntyy ja muuttuu yksilön elä-

mänkokemusten myötä. Elämän kokemukset voivat sekä heikentää että vah-

vistaa koherenssin tunnetta. (Antonvosky 1988;  ks. Bäckman & Södergvist 

1990, 5-6.) (Meriläinen 5/2006, 498.) Koherenssin tunne on oleellinen yksi-

lön kokeman terveydentilan ja elämän sekä opintojen mielekkyyskokemus-

ten kannalta ja se vaikuttaa olennaisesti myös yksilön opiskelukykyyn. 

Varsin yleiseksi ongelmaksi korkeakouluopiskelijoilla on havaittu se, että 

”otteen saaminen opinnoista” on erityisen vaikeaa. 

 

”Otteen saamiseen opiskelusta” sekä opiskelukykyyn näyttäisi vaikuttavan 

sekä yksilölliset että yhteisölliset tekijät. Koherenssin tunne ei kuitenkaan 

ole koskaan pysyvä, opiskelijoiden käsityksiin on mahdollista vaikuttaa ope-

tus- ja ohjausjärjestelyiden avulla. Opiskelijoiden tukemiseen ja ohjaukseen 

on viime aikoina kiinnitetty yhä enenevässä määrin huomiota myös korkea-

kouluissa. Tavoitteena on, että juuri ohjauksen keinoin voitaisiin edistää 

opiskelijoiden hallintamahdollisuuksia omissa opinnoissaan. Kuitenkin mm. 

Lounasmaa (2004) on tuonut esille, että järjestetty ohjaus ei riitä, mikäli 

opiskelija ei saa muuta tukea opiskeluympäristöltään.   

Opiskelijayhteisöön intergroitumisella näyttäisi siis olevan edelleen tärkeä 

merkitys opiskelukyvyn tukemisen kannalta. (Meriläinen, 502-503.) 
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Korkeakouluopiskelijoiden hyvinvointiin liittyvä tutkimus on mielestäni 

osin sovellettavissa ison lukion opiskelijayhteisöön. Oman haasteensa opis-

kelun ohjaukselle tuo kummassakin isot opiskelijaryhmät ja niiden hetero-

geenisuus. Opiskelijan opiskelukyvyn tukeminen edellyttää yhä herkempää 

kykyä havaita opiskelijat, jotka tarvitsevat tukea opintojensa eri vaiheissa.  

Opiskelun ohjauksessa olisikin erittäin tärkeää, että se pystyisi tavoittamaan 

juuri ne opiskelijat, jotka sitä eniten tarvitsevat ja jotka eivät itse tule aina 

apua hakemaan. Myös yliopistoissa on otettu käyttöön henkilökohtainen 

opiskelun ohjauskäytäntö, joka voi osaltaan tukea myös ohjauksen osuvuut-

ta. Edellytyksenä kuitenkin on, että systemaattinen opintojen etenemisen 

seuranta tulee osaksi arkipäivää. Myös lisääntyvät opiskeluongelmat tuovat 

omat haasteensa niin lukio-opiskeluun kuin myös korkeakouluopiskeluun.  

(Meriläinen, 502-503.) 

 

Tämän tutkimuksen yhtenä merkittävimpänä tuloksena pitäisin sitä, että niin 

paljon kuin luokattomassa lukiossa onkin hyviä puolia (opiskelun itsenäi-

syys ja joustavuus, sen luomat mahdollisuudet opiskelijan yksilöllisille 

opintovalinnoille, yksilöllisyyden arvostaminen ja erilaisuuteen rohkaisemi-

nen), sen yhtenä suurimpina haasteena pidän opiskelijoiden kokeman yhtei-

söllisyyden puutetta (Sääski 2000, 140). Aikuisen antama tuki ja turva kas-

vavalle nuorelle on ensiarvoisen tärkeää opintojen kaikissa vaiheessa.  Lu-

kio-opiskelun yhtenä tavoitteena on yleissivistävän koulutuksen ohella antaa 

hyvät eväät jatko-opiskeluun ja työelämään. Tämä tavoite varmaankin on 

mahdollisuus saavuttaa. Suurin haaste onkin toteuttaa reaaliajassa toimivaa 

opiskelijahuoltoa, joka tarkoittaa opiskelijoiden opintojen edistymisen seu-

rantaa sekä opiskelijoiden poissaolojen seurantaa. Erittäin tärkeää olisi myös 

kehittää oppilaitoksen tukitoimien kohdistamista myös niille opiskelijoille, 

jotka eivät itse ole aktiivisesti  apua hakemassa.   
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8.  TUTKIMUKSEN YHTEENVETOA JA JOHTOPÄÄTÖKSIÄ 

 

Lukion opiskelijahuollollisen työn tavoitteena on tukea opiskelijaa suoriu-

tumaan opinnoistaan sekä auttaa heitä selviytymään erilaisista vaikeuksista, 

joita he lukioaikana sattuvat kohtaamaan.  Kuraattoripalvelut ovat osa luki-

on opiskelijahuollollista työtä, jonka työn tavoitteena on opiskelijan hyvin-

voinnin edistäminen. Kuraattorin työ on ennaltaehkäisevää lastensuojelutyö-

tä, jolla pyritään mahdollistamaan varhainen puuttuminen ongelmiin sekä 

avun ja tuen  tarjoaminen opiskelijoille, jotka sitä tarvitsevat. 

Uudessa lastensuojelulaissa ennaltaehkäisevän työn merkitys korostuu enti-

sestään. Kyseiseen lakiin on kirjattu yhtenä lastensuojelun avohuollon tuki-

toimenpiteenä nimenomaan lapsen tukeminen koulunkäynnissä (Lastensuo-

jelulaki 417/2007,36 §.)  

 

Tutkimuksen perusajatuksena on ollut tutkia, mitkä tekijät vaikuttavat lukio-

opiskelijan voimaantumiseen ja millaiset mahdollisuudet kuraattorityöllä on 

vaikuttaa tähän opiskelijan voimaantumisprosessiin. Tutkimuksen avulla 

olen pyrkinyt tuomaan esille lukio-opiskelijoiden kokemuksia omasta arjes-

taan ja omista vaikeuksistaan opiskeluaikana. 

 

Tutkimukseni tein teemahaastattelumenetelmää käyttäen. Haastattelin kuut-

ta lukion kuraattoripalveluita käyttänyttä opiskelijaa. Halusin mahdollisim-

man opiskelijalähtöisen tutkimuksen, jonka avulla saisin tietoa lukiolaisten 

opiskelijoiden arjesta heidän itsensä kertomana. Teemahaastattelu toimi 

mielestäni menetelmänä erittäin hyvin tuomaan esille haluamiani asioita.  

Huomasin, että opiskelijat uskalsivat puhua vaikeuksistaan avoimesti ja ky-

kenivät analysoimaan omaa arkeaan varsin vaivattomasti ja syvällisesti.  

Tutkimusprosessin eri vaiheessa huomasin useamman kerran pysähtyneeni 

miettimään sitä, kuinka hyvät valmiudet lukio-ikäisillä nuorilla on käsitellä 

omia vaikeuksiaan ja omaa elämäänsä aikuisen kanssa.    

 

Ensimmäinen teema koski yleisesti lukiolaisten elämää ja tulevaisuutta.  

Tutkimuksen perusteella opiskelijat tulevat lukioon monista eri syistä. Osa 

opiskelijoista tulee sitä syystä, että haluaa lisää miettimisaikaa ja osa taas 
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siitä syystä, kun kaveritkin tulevat. Tutkijaa ilahdutti erityisesti se tutkimus-

tulos, että kaikilla haastatelluilla opiskelijoilla oli suunnitelmissa hankkia it-

selleen ammatti. Kaksi naispuolista opiskelijaa toi esille myös perheen pe-

rustamisen jossain vaiheessa ja oman talon hankkiminen. Omat vaikeudet 

eivät olleet heitä lannistaneet, vaan heillä oli aivan samanlaisia tulevaisuu-

densuunnitelmia kuin muilla ikäisillään. Usko tulevaisuuteen oli kantava 

voima, joka vei heitä eteenpäin. 

 

Omien ystävien merkitys korostui lukiolaisten nuorten keskuudessa. Ystävät 

auttoivat, jos heillä oli vaikeuksia. Mikäli opiskelijalla ei ollut ketään ystä-

vää, joka auttaisi ja tukisi häntä vaikeuksissa, opiskeluyhteisön aikuisen an-

tama tuki korostui näissä tilanteissa. Opiskelijat olivat valmiita  käyttämään 

opiskelijahuollon palveluita, jos he kokivat niitä tarvitsevan. 

 

Ympäristön tarjoaman tuen on todettu olevan tärkeä suojaava tekijä lapsen 

ja nuoren vaikeissa elämäntilanteissa. Tutkimukset ovat osoittaneet, että se 

riittää, jos edes toinen vanhemmista on lapselle ja nuorelle tukea antava ja 

heillä on läheinen suhde toisiinsa. Myös perheen ulkopuoliset aikuiset voi-

vat tukea lasta ja nuorta sekä auttaa heitä selviytymisessä. (Räsänen & 

Tamminen 1996, 377.) 

 

Tutkimukseen osallistuvat nuoret olivat hakeneet myös oppilaitoksen ulko-

puolisilta tahoilta apua. Näitä ulkopuolisia tahoja olivat: nuorisopsykiatrinen 

poliklinikka, nuorisoasema Steissi sekä terveyskeskuksen psykologi. Oppi-

laitoksen ulkopuolisten palvelujen käyttö ei poistanut kuraattoripalvelujen 

käyttöä tässä tutkimuksessa. 

 

Jäin tutkijana miettimään sitä kysymystä, mistä sen tietää, onko esimerkiksi 

kuraattorin palveluista ollut apua. Muutoksen toteutuminen asiakkaan tilan-

teessa ei aina ole selvästi havaittavissa ja nähtävissä. On myös erittäin vai-

kea arvioida, onko muutos johtunut nimenomaan työntekijän toiminnasta ja 

interventiosta. Asiakkaalle pienetkin muutokset voivat kuitenkin olla hyvin 

merkityksellisiä tulevaisuuden kannalta ja  ne voivat helpottaa heidän elä-

määnsä ratkaisevasti. (Raunio 2004, 51.) 
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Toinen teema oli kuraattorin antamat opiskelijahuollon palvelut. Haastatel-

tavista opiskelijoista kaksi oli kokenut kuraattorin vastaanotolle tulon kor-

keana. Kuraattorin vastaanotolle oli tässä tutkimuksessa tullut kaksi opiske-

lijaa  oma-aloitteisesti ja kaksi opiskelijaa oli tullut  opiskelijahuollon toimi-

jan lähettäminä.  Yhden opiskelijan oli äiti ohjannut kuraattorin vastaanotol-

le ja yhden opiskelijan oli oma tyttöystävä ohjannut kuraattorin vastaanotol-

le.  

 

Suurin syy kuraattorille tuloon olivat stressi ja opiskelupaineet. Opiskelijoi-

den ahdistus ja paine opiskeluun liittyvissä asioissa nousi selkeästi esiin tut-

kimuksessa. Nämä opiskelijat kokivat työmäärän lukiossa liian suureksi 

omiin sen hetkisiin voimavaroihinsa nähden. Yksin asuminen näytti lisäävän 

opiskelijan paineita ja työtaakkaa opiskelujen ohessa.   

 

Kuraattorin vastaanotolle tultiin myös silloin, kun opiskelijalla oli ihmis-

suhdevaikeuksia. Ihmissuhdevaikeudet tarkoittivat tässä tutkimuksessa risti-

riitoja omien vanhempien tai toisen vanhemman kanssa. Omien vanhempien  

tuki on suojaava tekijä nuoren elämässä. Mikäli nuori kokee, ettei hän saa 

tarvitsemaansa tukea ja apua omilta vanhemmiltaan, näyttäisi se tämän tut-

kimuksen perusteella olevan oleellinen paineita lisäävä riskitekijä nuoren 

elämässä. Hyvä suhde omiin vanhempiin on lukioikäiselle nuorelle kantava 

voima arjesta selviytymisessä. Myös ne opiskelijat, jotka olivat tulleet ku-

raattorille ihmissuhdevaikeuksien takia, ottivat esille opiskelusta aiheutuvan 

stressin ja työpaineen. Eli myös heillä arjesta selviytymistä hankaloitti opis-

kelupaineet ja työmäärä lukiossa.   

 

Kuraattorin tärkeänä työmenetelmänä on keskustelu opiskelijan kanssa.  

Keskustelun tarkoituksena on saada aikaan mahdollisimman luonnollinen ja 

luottamuksellinen yhteistyösuhde opiskelijan kanssa. Opiskelijat kokivat, et-

tä keskusteluissa kannustus oli auttanut ja se, että ”sai asiat johonkin järjes-

tykseen” juuri keskustelujen avulla. Keskinäisen vuorovaikutuksen merkitys 

korostuu avun saannissa. Vuorovaikutuksen kautta haetaan yhteistä ajatusta 

tavoitteiden suunnasta ja niitä keinoja, joilla tavoitteet olisi mahdollista saa-
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vuttaa. Voimavaralähtöinen työskentelyote näyttäisi toimivan tämän tutki-

muksen perusteella hyvin lukio-ikäisten nuorten kanssa työskenneltäessä. 

Nuoret ovat varsin motivoituneita oman elämänsä suunnitteluun yhdessä 

työntekijän kanssa.  

 

Juha Siitonen tuo esille omassa tutkimuksessaan, että on erittäin ongelmal-

lista saada selvitettyä, mikä ”todella” vaikuttaa voimaantumiseen ja mitkä 

ovat voimaantuneen ihmisen ominaisuudet. Voimaantumisen mittaaminen 

ja tulosten yleistettävyys ovat erittäin ongelmallisia kaikissa voimaantumi-

seen liittyvissä tutkimuksissa. (Siitonen, 1999, 170-171.) On erittäin vaikea 

osoittaa yhtä ainoaa tekijää, esimerkiksi tässä tutkimuksessa työntekijän 

osuutta, yksilön voimaantumiseen. Näkisin kuitenkin, että voimavaraisella 

työskentelyotteella on erittäin hyvät mahdollisuudet vaikuttaa nuoren selviy-

tymiseen ja voimaantumiseen. 

  

Tässä tutkimuksessa yksilön voimaantuminen ja voimaantumisen kokemus 

oli yhteydessä kuraattorin työssä hyvin arkipäiväisiin asioihin; keskuste-

luun, tukemiseen, kannustamiseen ja ”asioiden järjestykseen laittamiseen 

yhdessä”. Voimaa ei voi antaa toiselle, vaan sitä voidaan yrittää tukea mo-

nilla hienovaraisilla mahdollistavilla ratkaisuilla. Voimaantuminen on myös 

sosiaalinen prosessi, joka mahdollistuu tietyssä ympäristössä todennäköi-

semmin kuin toisessa. Yhteisön rakenteisiin ja toimintaa ohjaaviin käytän-

töihin, jotka mahdollistavat voimaantumisen, meillä on kuitenkin mahdolli-

suus vaikuttaa. (Siitonen 1999, 189.)  

 

Kuraattorin ja opiskelijan välisissä keskusteluissa kannustus näytti olevan 

merkittävä tekijä voimaantumisessa. Myös se, että opiskelija oli kokenut 

”saavansa asioitaan keskustelujen avulla järjestykseen” oli heitä auttanut. 

Myös sillä näytti olevan merkitystä, että palvelut voitiin ”räätälöidä” yksi-

löllisesti kullekin opiskelijalle sopivaksi. Opiskelijat katsovat maailmaa yk-

silöinä hyvin eri tavoin. Myös muu kuin keskustelu voi auttaa opiskelijaa 

hänen vaikeassa elämäntilanteessaan. Joskus myös se, että saa tehdä jotain 

muuta kuin opiskella, voi auttaa selviytymään vaikeuksista. 
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Tutkimuksen kantavana ajatuksena oli selvittää niitä tekijöitä, jotka vaikut-

tavat yksilön voimaantumiseen. Tutkijana huomasin, että sellaiset tekijät 

kuin; omat tavoitteet, unelmat, huumori, positiivinen suhtautuminen elä-

mään ja omat tulevaisuudensuunnitelmat olivat niitä kantavia voimia, jotka 

veivät opiskelijoita eteenpäin vaikeuksista huolimatta. Tässä tutkimuksessa 

juuri kyseiset tekijät mahdollistivat opiskelijan voimaantumisen prosessin.  

Voimaantumiseen vaikuttavia tekijöitä ei voi kukaan antaa toiselle, vaan nii-

tä voidaan tuottaa opiskelijan ja kuraattorin välisessä vuorovaikutussuhtees-

sa. 

 

Tässä tutkimuksessa kaikki haastateltavat  kuraattorin asiakkaat kertoivat 

saaneensa apua kuraattorilta. Se, että oli kokenut saavansa apua kuraattoril-

ta, oli myös vaikuttanut heidän opintoihinsa positiivisesti. Tuttu asiakassuh-

de kuraattorin kanssa voi kannatella opiskelijaa ja saada jo sinällään aikaan 

voimaantumista, mikä heijastuu jossain vaiheessa myös opintoihin.  

Itse näen kuraattorin ja opiskelijan välisessä suhteessa tärkeänä opiskelijan 

ja kuraattorin välisen tasavertaisen vuorovaikutussuhteen, jossa työntekijällä 

on mahdollista kohdata opiskelija ilman yhteiskunnan asettamia rooleja.  

 

Voimaantumiseen vaikuttavana tekijänä tämän tutkimuksen perusteella 

näyttäisi olevan myös se, että opiskelijalla on halu vaikuttaa omaan tulevai-

suuteensa ja luottamus omaan selviytymiseen. Opiskelijan vahva usko omiin 

voimavaroihinsa näyttäisi tukevan vaikeuksista selviytymisessä. Myös se, 

että itse pääsee vaikuttamaan omien asioidensa käsittelyyn, näyttäisi toimi-

van lukioikäisten nuorten kohdalla varsin tuloksellisesti.   

 

Kuraattorin työstä opiskelijat kaipaavat enemmän tietoa ja haastateltavilla 

opiskelijoilla vaikutti olevan sellainen käsitys, että kuraattorin työstä voisi 

informoida enemmänkin lukiossa. Vaikuttaisikin siltä, että kuraattori on 

melko vieras henkilö opiskelijoille. Jatkossa onkin tärkeää miettiä, kuinka 

opiskelijoille olisi järkevää informoida kuraattoripalveluista omassa oppilai-

toksessa. Kuraattoripalveluista tiedottamisen voisi ajatella lisäävän opiskeli-

joiden turvallisuuden tuntua ja ajatusta siitä, että aikuiset ovat valmiita tu-

kemaan heitä, mikäli he apua ja tukea jossain vaiheessa tarvitsevat. 
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Kolmas teema koski oppilaitoksen opiskelijahuollollisia palveluita yleensä. 

Tässä yhteydessä muutaman opiskelijan vastauksista nousi esille tarve tu-

kiopetukseen sekä erityisopetukseen. Näiden opiskelijoiden mielestä voisi 

paljon luottavaisemmin mielin ajatella yo-kirjoituksia, kun tietäisi, että tär-

keimmät opilliset asiat olisi saavutettu.  

 

Luokattomassa lukiossa opiskelijat kokivat yhteisöllisyyden puutteen varsin 

ongelmalliseksi. Opiskelijat kaipasivat omaa luokkaa sekä kontaktia omaan 

opettajaan enemmän. Opiskelijat näyttivät kaipaavan aikuisen tukea, jolla 

olisi myös joskus aikaa pysähtyä kuulemaan heitä ja heidän tulevaisuuden-

suunnitelmiaan. Lukioon toivottiin pienempiä ryhmiä, jotta kontakti omaan 

opettajaan säilyisi. 

 

Yhtenä merkittävänä tämän tutkimuksen tuloksena pitäisin sitä, että niin 

paljon kuin luokattomassa lukiossa onkin hyviä puolia (opiskelun itsenäi-

syys ja joustavuus, sen luomat mahdollisuudet opiskelijan yksilöllisille 

opintovalinnoille, yksilöllisyyden arvostaminen ja erilaisuuteen rohkaisemi-

nen), sen yhtenä suurimpina haasteena pidän opiskelijoiden kokeman yhtei-

söllisyyden puutetta (Sääski 2000, 140). Yhteisöllisyyden puute näyttäisi li-

säävän oppilaitoksen aikuisten antaman tuen ja turvan tarvetta opiskelijoilla. 

Suurin haaste luokattomassa lukiossa onkin toteuttaa reaaliajassa toimivaa 

opiskelijahuoltoa, joka tarkoittaa opiskelijoiden opintojen seurantaa, poissa-

olojen seurantaa sekä oppilaitoksen tukitoimien kohdistamista myös niille 

opiskelijoille, jotka eivät itse aktiivisesti ole hakeutumassa avun piiriin. 

 

Lukion opiskelijahuollollinen työ näyttäytyy tässä tutkimuksessa tärkeänä 

tukipilarina niille nuorille, jotka ovat itse motivoituneet hakemaan apua. 

Myös kuraattorilla näyttäisi olevan tämän tutkimuksen perusteella tärkeä 

rooli nuoren kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin ja voimaantumisen yhtenä 

mahdollistajana lukiossa. Kuraattori on yksi opiskelijahuollon toimijoista, 

jolla on mahdollisuus omassa työssään auttaa opiskelijaa voimaantumaan ja  

auttaa samalla opiskelijaa ”löytämään oma elämänpolkunsa.” 
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Tämän tutkimuksen perusteella voisikin olettaa, että opiskelijoiden kokema 

yhteisöllisyyden puute luokattomassa lukiossa lisää opiskelijoiden kokemaa 

stressiä ja paineita opiskelusta. Tähän tutkimukseen osallistuvat opiskelijat  

kaikki kokivat paineita omasta opiskelustaan. Näyttäisikin siltä, että ne 

opiskelijat lukiossa, joilla oman tukiverkoston osuus on pieni, kokevat stres-

sin ja opiskelupaineet vielä suuremmiksi kuin ne, joilla on omaa tukiverkos-

toa lähipiirissä. Kokemus yhteisöön kuulumisesta voisi jo sinällään pienen-

tää koetun stressin määrää. Suorituskeskeisyyden ja itsekeskeisyyden on ha-

vaittu tuottavan muista irrallaan eläviä yksilöitä. Juuri itsekeskeisyyden mu-

kaisia vuorovaikutusmalleja ja käytäntöjä tulisikin avata enemmän sosiaali-

suuden suuntaan myös luokattomassa lukiossa. (Laine 2000, 163.) 

 

Luokattoman lukion opiskelijahuollollinen työ on varsin haasteellisen tehtä-

vän edessä. On syytä muistaa, että suurimmalla osalla lukiolaisista opinnot 

edistyvät suunnitelmien mukaisesti ja valkoinen lakki on täysin saavutetta-

vissa. Suurin osa lukiolaista osaa hakeutua avun piiriin silloin, kun vaikeu-

det opiskelussa tai omassa elämässä tuntuvat liian suurilta. Opiskelijahuol-

lollisen työn tulisi kuitenkin pystyä tavoittamaan myös ne lukiolaiset, jotka 

eivät itse osaa tai halua hakeutua avun piiriin. Avoimuus ja luottamus ai-

kuisten kesken luo turvaa kasvavalle ja kehittyvälle nuorelle, joka yhä use-

ammin joutuu ponnistelemaan voimiensa ylärajoilla saavuttaakseen tavoit-

teensa. Aikuisten tehtävänä on tällöin tukea ja ohjata opiskelijaa saavutta-

maan haluamansa tavoitteet ja luoda turvallisuuden tunnetta nuorelle siihen 

ajatukseen, että omat siivet kannattavat aivan varmasti jossain elämän vai-

heessa.  
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9. POHDINTAA   

 

Tutkimusmatkani omaan työhöni on päättymässä. Kyseessä oli erittäin mie-

lenkiintoinen matka, joka antoi minulle paljon uusia eväitä omaan työhöni.  

Oma pienimuotoinen tutkimukseni sai minut jälleen kerran vakuuttumaan 

siitä, että meitä aikuisia kaivataan joka kouluasteella. Sillä ei ole merkitystä, 

onko kyseessä juuri koulunsa aloitteleva ekaluokkalainen vai yo-

kirjoituksiinsa valmistautuva abi. Koulun aikuisia kaivataan ohjaamaan ja 

tukemaan lapsia ja nuoria heidän omalla ja ainutlaatuisella oppimispolul-

laan.   

 

Toimiessani kuraattorina ala- ja yläkoulun puolella sekä toisella asteella lu-

kiossa olen huomannut väistämättä sen seikan, että perusopetuksen puolella 

jo lainsäädäntö (perusopetuslaki) antaa suuremman mahdollisuuden puuttua 

opiskelijan opiskeluun ja esimerkiksi poissaoloihin kuin toisella asteella.  

Mikään ei tietenkään estä kehittämästä oppilaitoksen ja kodin tiivistä yhteis-

työtä myös toisen asteen oppilaitoksessa, vaikka opiskelu usein mielletään  

toisen asteen oppilaitoksessa vapaaehtoiseksi. Opiskelun merkitys nuoren 

elämässä on erittäin merkittävä  asia ja siksi se vaikuttaa olennaisella tavalla 

nuoren kokonaisvaltaiseen kehitykseen ja hyvinvointiin.   

 

Ihmisen elämässä voi kenelle tahansa tulla vaiheita, joissa hän tarvitsee 

muiden ihmisten tukea selviytyäkseen elämässään eteenpäin. Koulujen ja 

oppilaitosten tehtävänä on järjestää nämä tarvittavat palvelut tai palveluihin 

ohjaaminen opiskelijoilleen silloin, kun he sitä tarvitsevat. Elämässä kaikki 

asiat eivät ole ennakoitavissa ja niihin ei aina voi valmistautua etukäteen.   

Oman elämänpolun rakentaminen tapahtuu monesti useiden yritysten ja 

erehdysten kautta. Aikuisten tehtävänä on ohjata nuoria saamaan apua siinä 

vaiheessa, kun nuoren omat siivet eivät vielä kanna tai vastoinkäymiset ovat 

niin suuria, ettei tilanteesta ole mahdollistakaan selvitä ilman aikuisen apua.  

 

Tutkimusmatkani ei ole ollut helppo. Kaikkein haastavinta on ollut ajan löy-

täminen opiskelulle, työlle ja omalle perheelleni. Tutkimus on kuitenkin 

opettanut minua monessa asiassa. Sen tärkein anti on ollut huomata, kuinka 
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tärkeää on pysähtyä miettimään ja arvioimaan omaa työtään, omia työtapo-

jaan ja niiden vaikuttavuutta. Tämä tutkimus on itselleni todentanut sen, 

kuinka suuri merkitys koulujen oppilashuollollisella työllä kaiken kaikkiaan 

lasten ja nuorten elämässä voi olla. Jokaisella kohtaamisella on oma merki-

tyksensä ja mahdollisuutensa.   
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LIITTEET 

 

TEEMAHAASTATTELURUNKO 

 

 

Taustatiedot: sukupuoli, ikä, asuminen 

 

 

1. KURAATTORIN ANTAMAT PALVELUT 

 

Kenen aloitteesta olet tullut kuraattorin vastaanotolle? Kuka ohjannut? 

 

Kuinka koit kuraattorin vastaanotolle tulemisen? 

 

Mihin asiaan / ongelmaan olet lähtenyt hakemaan apua? 

 

Oletko hakenut apua muualta? Mistä? 

 

Mistä olet saanut ongelmaasi apua? 

 

Kuka Sinua yleensä auttaa vaikeuksissasi? 

 

Millainen apu on ollut mielestäsi parasta omassa elämäntilanteessasi? 

 

Onko avun saamisella ollut merkitystä opintojen edistymisen kannalta? 

 

Mitä olisit toivonut enemmän kuraattorilta?   

 

Mitä vinkkejä haluaisit antaa kuraattorin työn kehittämiseksi lukiossa? 
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2. TULEVAISUUDEN SUUNNITELMAT 

 

Millaisia tulevaisuuden suunnitelmia Sinulla on tällä hetkellä? Mitä unel-

mia? 

 

Millaisiksi arvioit omat voimavarasi tällä hetkellä? 

 

Mitkä asiat auttavat Sinua saavuttamaan omat päämääräsi elämässäsi? 

 

Kuinka ajattelet selviytyväsi, mikäli Sinulle tulee vaikeuksia omassa elä-

mässäsi jossain vaiheessa? 

 

Kuinka suhtaudut elämään tällä hetkellä? 

 

Kuinka suhtaudut yleensä vaikeuksiin, joita elämä saattaa tuoda mukanaan? 

 

Koetko tarvitsevasi tällä hetkellä jonkinlaista apua / tukea omassa elämässä-

si? 

 

Onko Sinulla mahdollista saada tarvitsemaasi apua jostakin? Mistä? 

 

Aiotko käyttää näitä palveluita? 

 

 

3. OPISKELIJAHUOLLON PALVELUT 

 

Tiedätkö, mitä koulun opiskelijahuollollinen työ tarkoittaa? 

 

Oletko aikaisemmin käyttänyt opiskelijahuollon palveluja lukiossa? 

(rehtori, opettaja, opo, terveydenhoitaja) 

 

Oletko ala- tai yläkoulussa käyttänyt oppilashuollollisia palveluja? Mitä? 
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Oletko kokenut saavasi tarpeeksi informaatiota lukion opiskelijahuollon 

palveluista? 

 

Mitä ajattelet, mitä hyötyä niistä voisi olla? 

 

Tarvitsevatko lukiolaiset mielestäsi opiskelijahuollollista apua / tukea? 

 

Millaista apua / tukea mielestäsi eniten? psykososiaaliset palvelut / erityis-

opetuksen palvelut? 

 

Mikä on suurin huolenaihe mielestäsi lukiolaisten nuorten elämässä tällä 

hetkellä? 

 

Mitä haasteita nämä huolenaiheet asettavat lukio-opetukselle? 

 

Millaiseksi ylipäätään olet kokenut lukio-opiskelun? 

 

Mitä haluaisit muuttaa lukio-opetuksessa? 

 

Mitä vielä haluat sanoa?  
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